
TERMO DE APENSAMENTO

Processo Secundário 1783017 - 2024

(Servidor responsável)

Aos 19 dias do mês de JUNHO do ano de 2024, às 08:56:48, por ordem
do Exmo. Sr. Relator, Conselheiro DOMINGOS NETO, apensou-se este
processo de nº 1783017 - 2024 ao processo principal de nº 1826328 -
2024, tendo como interessado principal o(a) PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUINA, que trata do(a) LEI ORCAMENTARIA ANUAL. Com este fim e
para constar, eu, MARIA JOSE DE PAULA CORREA, lavrei o presente
termo, que vai por mim assinado.

MARIA JOSE DE PAULA CORREA

CUIABÁ-MT : 08:54:59 : 08:55:03 : 08:55:31 : 08:55:36 : 08:55:56 : 08:56:01 : 08:56:18 : 08:56:24 : 08:56:43 : 08:56:48

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



 

 

GABINETE DO CONSELHEIRO GONÇALO DOMINGOS DE CAMPOS 
NETO 

 

Telefone(s): 65 3613-7513 / 37535  
e-mail: gab.domingosneto@tce.mt.gov.br  

 

PROCESSO N° : 1783017/2024 

PROCESSO : 1826328/2024 

ASSUNTO : LEI ORCAMENTARIA ANUAL 

PRINCIPAL : PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA 

RELATOR : CONSELHEIRO GONÇALO DOMINGOS DE CAMPOS NETO 

 

DESPACHO 

 

Encaminhem-se os autos à Gerência de Controle de Processos 

Diligenciados para apensar ao processo nº 1826328/2024 (Contas Anuais de Governo – 

Exercício 2024). 

 

Após, encaminhem-se os autos à 1ª Secretaria de Controle Externo. 

 

Cuiabá, MT, 18 de junho de 2024. 
 

(assinatura digital)1 
Conselheiro GONÇALO DOMINGOS DE CAMPOS NETO 

Relator 
 

 
1Documento firmado por assinatura digital, baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora 

credenciada, nos termos da Lei Federal nº 11.419/2006 e Resolução Normativa Nº 9/2012 do TCE/MT.                                                                                                                                   

AP 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código SU9AIK.

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



 

 

 

 

C:\Users\Gustavosilva\Desktop\1783017-2024sup.inf.tec.odt                    1 

PROTOCOLO : 1783017-2024 

PRINCIPAL : PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA 

ASSUNTO : LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  

TIPO PROTOCOLO : PROCESSO 

DESCRIÇÃO : 
LEI QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA REFERENTE AO 

EXERCÍCIO DE 2024 

RELATOR : CONSELHEIRO GONÇALO DOMINGOS DE CAMPOS NETO 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR CONSELHEIRO RELATOR, 

 

  Trata-se de processo referente à lei que estima a receita e fixa a despesa 

referente ao exercício de 2024, da Prefeitura Municipal de Juína. 

 

  De pronto, como as Contas Anuais de Governo da Prefeitura Municipal de 

Juína – exercício de 2024, já estão centralizadas em protocolo específico processo nº 

1850032-2024, sugere-se o apensamento dos presentes autos ao processo nº 1850032-

2024. 

 

  É a informação que se submete à apreciação superior. 

 

  Primeira Secretaria de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado de 

Mato Grosso, em Cuiabá-MT, 18 de junho de 2024. 

 

Cláudio Lima de Oliveira 

Secretário de Controle Externo 

 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código M5R17N.

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



 

M U N I C Í P I O D E  J U Í N A 

P O D E R  E X E C U T I V O 

S E C R E T A R I A D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  F I N A N Ç A S 

D E P A R T A M E N T O  D E  C O N T A B I L I D A D E 

 

OFÍCIO N.º 210/2023 
 

 

Juina-MT, 29 de Dezembro de 2023. 
 

 
Código – 1116607 

ASSUNTO: Lei Municipal n.º 2.117/2023 de 21/12/2023 – Lei Orçamentária Anual - 
LOA 2024. 

 
 

Senhor Presidente, 
 
 

Encaminhamos a Vossa Excelência, em anexo, a Lei Municipal n.º 
2.117/2023 de 21 de dezembro de 2023, que trata da Lei Orçamentária Anual - LOA 
do Município de Juina, para o Exercício de 2024, para apreciação deste Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso. 

Sendo o que tínhamos para o momento, ao ensejo renovamos os protestos 
de estima e apreço. 

 
Atenciosamente. 

 
 
 

 
Paulo Augusto Veronese 

Prefeito Municipal 
 
 

 
AO 
EXMO SR. 

Conselheiro JOSÉ CARLOS NOVELLI 
DD: Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 
CUIABÁ / MT. 

 
 
 
 
 
 

Travessa Emmanuel, 33N – Centro – 78320-000 – Juina – Mato Grosso – 
Brasil 66 3566 8300 – contador@juina.mt.gov.br 

www.juina.mt.gov.br 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23

mailto:contador@juina.mt.gov.br
http://www.juina.mt.gov.br/


N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 100.000,00 1.500.000,00 0,00 1.600.000,00ADMINISTRACAO

04122 100.000,00 1.500.000,00 0,00 1.600.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 100.000,00 1.500.000,00 0,00 1.600.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200021513 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIO PREFEITURA MUNICIPAL

0412200022005 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

13 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00CULTURA

13392 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00DIFUSAO CULTURAL

133920033 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL

1339200331217 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00IMPLANTACAO E MANUTENCAO INSTITUTO DE MEMORIA JUIN

14 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00DIREITOS DE CIDADANIA

14422 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

144220003 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00GARANTIA DOS DIREITOS DO CIDADÃO

1442200031512 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00CONSTRUCAO DA SEDE DO PROCON

TOTAL 194.000,00 1.500.000,00 0,00 1.694.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 1

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

Unidade: 100 - JUNTA DE SERVICO MILITAR

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220004 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO

0412200042007 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR

TOTAL 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 2

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

Unidade: 110 - ESCRITORIO DE APOIO ADMINISTRATIVO/CUIABA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220003 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00GARANTIA DOS DIREITOS DO CIDADÃO

0412200032008 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE APOIO ADMINISTRATIVO C

TOTAL 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 3

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

Unidade: 130 - UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00ADMINISTRACAO

04124 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00CONTROLE INTERNO

041240002 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412400022010 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

TOTAL 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 4

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

Unidade: 140 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO E MARKETING

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022011 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING

TOTAL 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 5

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

Unidade: 150 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 160.000,00 280.000,00 55.000,00 495.000,00ADMINISTRACAO

04122 160.000,00 280.000,00 55.000,00 495.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220004 160.000,00 280.000,00 55.000,00 495.000,00APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO

0412200041100 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00CONV.CONSELHO COMUN.SEG.PUBLICA JUINA-JORNADA DELE

0412200042012 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00APOIO A MANUTENÇÃO FORUM, DEFENSORIA PUBLICA E CAR

0412200042015 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00CONTRIBUICAO A ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICI

0412200042018 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00APOIO A SECRETARIA DE ESTADO E SEGURANCA PUBLICA

TOTAL 160.000,00 280.000,00 55.000,00 495.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 6

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

Unidade: 160 - DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022016 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL

TOTAL 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 7

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO E TEC PEDAGOG

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

12 200.000,00 6.069.000,00 290.276,22 6.559.276,22EDUCACAO

12122 200.000,00 5.000,00 0,00 205.000,00ADMINISTRACAO GERAL

121220002 200.000,00 5.000,00 0,00 205.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

1212200021222 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00CONSTRUCAO DE PREDIO PROPRIO SEC. EDUCACAO

1212200022235 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00MANUTENCAO CONSELHOS VINCULADOS A EDUCACAO

12361 0,00 6.050.000,00 290.276,22 6.340.276,22ENSINO FUNDAMENTAL

123610002 0,00 6.050.000,00 0,00 6.050.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

1236100022203 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

1236100022412 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00REALIZAÇÃO CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS

123610032 0,00 0,00 290.276,22 290.276,22DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1236100329001 0,00 0,00 290.276,22 290.276,22SENTENCAS JUDICIAIS/PRECATORIOS/RPV

12364 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00ENSINO SUPERIOR

123640004 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO

1236400042202 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

TOTAL 200.000,00 6.069.000,00 290.276,22 6.559.276,22

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 8

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

12 3.500.000,00 6.112.500,00 0,00 9.612.500,00EDUCACAO

12361 3.500.000,00 6.112.500,00 0,00 9.612.500,00ENSINO FUNDAMENTAL

123610032 3.500.000,00 6.112.500,00 0,00 9.612.500,00DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1236100321203 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00TERMO TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO

1236100321214 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00AQUISICAO ONIBUS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS

1236100321215 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO ESCOLAS

1236100321219 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00COBERTURA QUADRA POLIESPORT.DISTR.TERRA ROXA

1236100321220 430.000,00 0,00 0,00 430.000,00COBERTURA QUADRA POLIESPORT.DISTR.FILADELFIA

1236100322206 0,00 0,00 0,00 0,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO E ESCOLAS DO ENSINO FUN

1236100322208 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00FEIRAS, EXPOSIÇÕES E EVENTOS EDUCACIONAIS

1236100322209 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

1236100322210 0,00 3.800.000,00 0,00 3.800.000,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

1236100322211 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00ATENDIMENTO DO PROGRAMA PDDE

1236100322215 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

1236100322216 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO

1236100322232 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00REPASSE AOS CDCES/PDE MUNICIPAL

1236100322239 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00ALIMENTACAO ESCOLAR - ENSINO FUND. AGRIC. FAMILIAR

123610034 0,00 0,00 0,00 0,00DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1236100341215 0,00 0,00 0,00 0,00CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO ESCOLAS

TOTAL 3.500.000,00 6.112.500,00 0,00 9.612.500,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 9

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade: 120 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO INFANTIL

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

12 1.600.000,00 2.620.000,00 0,00 4.220.000,00EDUCACAO

12365 1.600.000,00 2.620.000,00 0,00 4.220.000,00EDUCACAO INFANTIL

123650034 1.600.000,00 2.620.000,00 0,00 4.220.000,00DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1236500341216 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE CEIS

1236500342218 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1236500342219 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EDUCACAO INFANTIL

1236500342233 0,00 850.000,00 0,00 850.000,00REPASSE AOS CDCES EDUC INFANTIL/PDE MUNICIPAL

1236500342240 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00ALIMENTACAO ESCOLAR-EDUC. INFANTIL AGRIC FAMILIAR

TOTAL 1.600.000,00 2.620.000,00 0,00 4.220.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 10

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade: 130 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

13 60.000,00 2.314.000,00 0,00 2.374.000,00CULTURA

13392 60.000,00 2.314.000,00 0,00 2.374.000,00DIFUSAO CULTURAL

133920033 60.000,00 2.314.000,00 0,00 2.374.000,00DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL

1339200331221 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00IMPLANTACAO DO CINE JUINA - CINEMA ITINERANTE

1339200331909 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00REFORMA E AMPLIAÇÃO CASA DO ARTESÃO

1339200332222 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

1339200332223 0,00 24.000,00 0,00 24.000,00MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

1339200332225 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00COMEMOR.DATAS CIVICAS,COMEM..E EVENTOS CALENDARIO

1339200332226 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00APOIO A PROJETOS CULTURAIS E DE ARTES

1339200332931 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00REALIZAÇÃO DO CARNAVAL POPULAR

1339200332932 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00REALIZAÇÃO DO NATAL ILUMINADO

1339200332934 0,00 0,00 0,00 0,00CONTRIBUICAO E REALIZACAO DE EVENTOS DO CALENDARIO

TOTAL 60.000,00 2.314.000,00 0,00 2.374.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 11

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade: 140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

12 0,00 35.202.350,00 0,00 35.202.350,00EDUCACAO

12361 0,00 15.650.000,00 0,00 15.650.000,00ENSINO FUNDAMENTAL

123610032 0,00 15.650.000,00 0,00 15.650.000,00DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1236100322227 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

1236100322228 0,00 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

12365 0,00 19.550.000,00 0,00 19.550.000,00EDUCACAO INFANTIL

123650034 0,00 19.550.000,00 0,00 19.550.000,00DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1236500342229 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30%

1236500342230 0,00 19.000.000,00 0,00 19.000.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70%

12367 0,00 2.350,00 0,00 2.350,00EDUCACAO ESPECIAL

123670031 0,00 2.350,00 0,00 2.350,00DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

1236700312231 0,00 2.350,00 0,00 2.350,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 70%

TOTAL 0,00 35.202.350,00 0,00 35.202.350,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 12

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

10 16.680.000,00 70.294.804,45 198.079,76 87.172.884,21SAUDE

10122 60.000,00 3.210.000,00 198.079,76 3.468.079,76ADMINISTRACAO GERAL

101220014 60.000,00 3.110.000,00 198.079,76 3.368.079,76GESTÃO DO SUS

1012200141325 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00AQUISICAO DE EQUIP.MAT.PERM.P/SEC.DE SAUDE

1012200141326 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00CONSTRUCAO, AMPL. E REFORMA DA SECRETARIA DE SAUDE

1012200142301 0,00 2.650.000,00 0,00 2.650.000,00MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

1012200142314 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CUMPRIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS

1012200142336 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE E OUVIDORIA SU

1012200142339 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CUMPRIMENTO DE PARECER SOCIAL

1012200142345 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00MANUTENCAO DA CENTRAL DE REGULACAO

1012200149210 0,00 0,00 0,00 0,00PRECATORIO JUD.52453-28.2019.811 - CDTM CENTRO DIA

1012200149213 0,00 0,00 0,00 0,00PRECATORIO JUDICIAL 1001134-33.2021.8.11 H. MARZO

1012200149217 0,00 0,00 0,00 0,00PRECATORIO 1006524.81.2021.8.11.0000 - PREVENIA

1012200149222 0,00 0,00 53.192,46 53.192,46PRECATORIO JUDICIAL 1001649-34.2022.8.11.0000 H.MA

1012200149236 0,00 0,00 144.887,30 144.887,30PRECATORIO 1013192-34.2022.8.11.0000-ANESCLIN CLI

101220041 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00PROGRAMA ENFRENTAMENTO CORONAVIRUS

1012200412342 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00ACOES SAUDE P/ENFRENTAMENTO CORONAVIRUS-COVID-19

10301 2.320.000,00 12.000.000,00 0,00 14.320.000,00ATENCAO BASICA

103010013 2.320.000,00 12.000.000,00 0,00 14.320.000,00ATENÇÃO BÁSICA

1030100131302 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00CONSTR., REFORMA E AMPL.UNIDADES DA ATENCAO BASICA

1030100131307 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO

1030100131316 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00AQUISICAO VEICULOS,EQUIP. MAT. PERM.ATENCAO BASICA

1030100132302 0,00 2.300.000,00 0,00 2.300.000,00PACS - PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIOS DE SAUDE

1030100132303 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00SAUDE BUCAL

1030100132304 0,00 9.000.000,00 0,00 9.000.000,00ESF - EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA

1030100132305 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA

10302 14.000.000,00 48.484.804,45 0,00 62.484.804,45ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

103020015 14.000.000,00 48.484.804,45 0,00 62.484.804,45ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1030200151319 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00AQUIS.AMB.VEICULOS E EQUIP.P/MEDIA E ALTA COMPLEX.

1030200151322 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00CONSTR. REFORMA E AMPL.DAS UNIDADES ESPECIALIZADAS

1030200152315 0,00 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

1030200152316 0,00 2.400.000,00 0,00 2.400.000,00SAMU - SERVICO DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA

1030200152318 0,00 23.854.804,45 0,00 23.854.804,45HOSPITAL MUNICIPAL

1030200152319 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00CAPS - CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL

1030200152321 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00PARTICIPACAO NO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 13

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

1030200152326 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00CENTRO DE REABILITACAO E FISIOTERAPIA

1030200152327 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00UCT - UNIDADE COLETA E TRANSFUSAO DE SANGUE

1030200152328 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUIMICOS EM CASAS DE REC

1030200152329 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00LABORATORIO MUNICIPAL

1030200152337 0,00 5.500.000,00 0,00 5.500.000,00MANUT. DO PROGRAMA DA MEDIA ALTA COMPLEX.-MAC

1030200152338 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00MANUTENCAO TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO TFD

1030200152341 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00MANUTENCAO LEITOS UTI - TERMO COMP. ESTADO MT

10303 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

103030017 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1030300171320 0,00 0,00 0,00 0,00AQUISICAO VEICULOS E EQUIP. P/FARMACIA BASICA

1030300172312 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA MUNICIPAL

10304 130.000,00 1.900.000,00 0,00 2.030.000,00VIGILANCIA SANITARIA

103040016 130.000,00 1.900.000,00 0,00 2.030.000,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1030400161317 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00AQUISICAO VEICULOS E EQUIP.P/ VIGILANCIA SANITARIA

1030400162308 0,00 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00VIGILANCIA SANITARIA

1030400162343 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00LABORATORIO DE AGUA

10305 170.000,00 1.700.000,00 0,00 1.870.000,00VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

103050016 170.000,00 1.700.000,00 0,00 1.870.000,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1030500161318 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00AQUISICAO VEICULOS E EQUIP.P/ VIGILANCIA EPID.E AM

1030500161321 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00REFORMA CTA/SAE - BANCO DE SANGUE

1030500162309 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, AMBIENTAL E TRABALHADOR

1030500162311 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00CTA/SAE

17 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00SANEAMENTO

17512 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00SANEAMENTO BASICO URBANO

175120022 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00GESTÃO DO SANEAMENTO AMBIENTAL

1751200221305 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00CONSTRUCAO DE REDE ESGOTO SANITARIO E ESTACAO DE T

TOTAL 17.880.000,00 70.294.804,45 198.079,76 88.372.884,21

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 14

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS E TESOURARIA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00ADMINISTRACAO

04123 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00ADMINISTRACAO FINANCEIRA

041230005 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA

0412300052403 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E TESOURARIA

TOTAL 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 15

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00ADMINISTRACAO

04123 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00ADMINISTRACAO FINANCEIRA

041230005 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA

0412300052404 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

TOTAL 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 16

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Unidade: 120 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00ADMINISTRACAO

04129 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00ADMINISTRACAO DE RECEITAS

041290005 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA

0412900052405 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUT

TOTAL 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 17

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Unidade: 140 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 6.080.000,00 0,00 6.080.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022410 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04127 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00ORDENAMENTO TERRITORIAL

041270030 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

0412700302413 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO

04128 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS

041280024 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00GESTÃO DE PESSOAS

0412800242412 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00REALIZAÇÃO CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS

04331 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR

043310036 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00GESTÃO EM SAÚDE E SEGURANÇA DO SERVIDOR

0433100362414 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO PROGRAMA GESTÃO SAÚDE SEG

TOTAL 0,00 6.080.000,00 0,00 6.080.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 18

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Unidade: 150 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220023 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00GESTÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS

0412200232415 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

0412200232416 0,00 850.000,00 0,00 850.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

TOTAL 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 19

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Unidade: 160 - DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 5.250,00 135.000,00 0,00 140.250,00ADMINISTRACAO

04122 5.250,00 135.000,00 0,00 140.250,00ADMINISTRACAO GERAL

041220023 5.250,00 135.000,00 0,00 140.250,00GESTÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS

0412200231401 5.250,00 0,00 0,00 5.250,00LEVANTAMENTO DE BENS MÓVEIS E IMOVEIS

0412200232417 0,00 135.000,00 0,00 135.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO

TOTAL 5.250,00 135.000,00 0,00 140.250,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 20

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Unidade: 170 - DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00ADMINISTRACAO

04126 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00TECNOLOGIA DA INFORMACAO

041260037 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

0412600372419 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

TOTAL 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 21

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Unidade: 180 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR -

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

14 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00DIREITOS DE CIDADANIA

14422 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

144220003 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00GARANTIA DOS DIREITOS DO CIDADÃO

1442200032420 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROCON

TOTAL 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 22

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Unidade: 199 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00ADMINISTRACAO

04123 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00ADMINISTRACAO FINANCEIRA

041230005 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA

0412300052425 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00ENCARGOS MUNICIPAIS DIVERSOS

28 280.000,00 0,00 350.000,00 630.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

28841 210.000,00 0,00 350.000,00 560.000,00REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA

288410005 210.000,00 0,00 350.000,00 560.000,00ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA

2884100059003 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONFESSADA INSS

2884100059010 210.000,00 0,00 0,00 210.000,00AMORTIZACAO DA DIVIDA JUNTO A RECEITA FEDERAL

28843 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00SERVICO DA DIVIDA INTERNA

288430005 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA

2884300059009 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00AMORTIZACAO DE DIVIDA CONFESSADA - PGE/MT

TOTAL 280.000,00 7.350,00 350.000,00 637.350,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 23

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PROJETOS E DESENVOLVIMEN

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 350.000,00 2.268.600,00 0,00 2.618.600,00ADMINISTRACAO

04121 50.000,00 2.263.600,00 0,00 2.313.600,00PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

041210002 50.000,00 133.600,00 0,00 183.600,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412100021511 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00PLANO DIRETOR

0412100022406 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAM

0412100022407 0,00 1.200,00 0,00 1.200,00ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

0412100022408 0,00 1.200,00 0,00 1.200,00ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL

0412100022409 0,00 1.200,00 0,00 1.200,00ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

041210018 0,00 2.130.000,00 0,00 2.130.000,00PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

0412100182502 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PROJETOS

0412100182504 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DO DESENV URBA

04122 300.000,00 5.000,00 0,00 305.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022503 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00GESTÃO PARTICIPATIVA

041220018 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

0412200181501 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA E AMBIENTAIS

15 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00URBANISMO

15127 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00ORDENAMENTO TERRITORIAL

151270018 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

1512700181502 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1512700182505 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

TOTAL 400.000,00 2.318.600,00 0,00 2.718.600,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 24

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE RURAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00ADMINISTRACAO

04127 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00ORDENAMENTO TERRITORIAL

041270002 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412700022506 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE RURAL

TOTAL 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 25

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Unidade: 120 - DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022507 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA

TOTAL 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 26

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Unidade: 130 - DEPARTAMENTO DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

16 500.000,00 35.000,00 0,00 535.000,00HABITACAO

16482 500.000,00 35.000,00 0,00 535.000,00HABITACAO URBANA

164820038 500.000,00 35.000,00 0,00 535.000,00HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

1648200381505 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00CONSTRUCAO DE MORADIAS POPULARES

1648200382508 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00MANUTENÇÃO DAS POLITICAS DE HABITAÇÃO

TOTAL 500.000,00 35.000,00 0,00 535.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 27

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 180 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

08 680.000,00 5.890.000,00 0,00 6.570.000,00ASSISTENCIA SOCIAL

08243 50.000,00 1.400.000,00 0,00 1.450.000,00ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

082430006 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00GERENCIA DO SISTEMA UNICO ASSIST.SOCIAL - GESTAO (

0824300062605 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOL

082430008 50.000,00 800.000,00 0,00 850.000,00GSUAS (PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA

0824300081609 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00CONSTR.REF.AMPL.E ADEQ.UNID.ACOLHIMENTO CRIANCA AD

0824300082612 0,00 0,00 0,00 0,00ACOES ESTRATEGICAS DO PETI

0824300082614 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00SERVICO DA UNIDADE DE ACOLH.CRIANCA ADOLESCENTE

08244 630.000,00 4.490.000,00 0,00 5.120.000,00ASSISTENCIA ESPECIAL

082440006 550.000,00 2.620.000,00 0,00 3.170.000,00GERENCIA DO SISTEMA UNICO ASSIST.SOCIAL - GESTAO (

0824400061509 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00AQUISICAO EQUIP. E VEICULOS PARA ASSIST. SOCIAL

0824400061510 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00AQUIS.DE MOVEIS E EQUIP. UNIDAD.SOC.DE EXEC.DIRETA

0824400061603 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00CONSTR.REF.AMPL.E ADEQ.ESP.FISICO UNID.AS.SOCIAL

0824400062601 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00DIRETORIA GESTAO SISTEMA UNICO ASSIS.SOCIAL-DGSUAS

0824400062604 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00TERMOS DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO

0824400062607 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00SECRETARIA EXEC. CONSELHO MUN.ASSIST.SOCIAL (CMAS)

082440007 80.000,00 1.250.000,00 0,00 1.330.000,00GSUAS (PROTECAO SOCIAL BASICA PSP/CRAS)

0824400071606 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00CONSTRUCAO, REF. AMPL. UNIDADE DO CRAS

0824400072606 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00SERVICOS PROGRAMAS E PROJETOS BENEFICIOS SOC.PSB

0824400072608 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00CADASTRO UNICO DOS PROGRAMAS SOCIAIS - CADUNICO

082440008 0,00 620.000,00 0,00 620.000,00GSUAS (PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA

0824400082603 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM CASO DE CALAMIDADES

0824400082611 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00SERVICOS PROGR.PROJETOS E BENEFICIOS SOC.PSE/CREAS

082440041 0,00 0,00 0,00 0,00PROGRAMA ENFRENTAMENTO CORONAVIRUS

0824400412639 0,00 0,00 0,00 0,00Programa de Enfrentamento ao COVID-19

TOTAL 680.000,00 5.890.000,00 0,00 6.570.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 28

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 190 - FUNDO MUN DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

08 50.000,00 55.000,00 0,00 105.000,00ASSISTENCIA SOCIAL

08243 50.000,00 55.000,00 0,00 105.000,00ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

082430006 50.000,00 55.000,00 0,00 105.000,00GERENCIA DO SISTEMA UNICO ASSIST.SOCIAL - GESTAO (

0824300061604 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00CONSTR.REF.AMPL.ESPACO P/CRIANCA ADOLESCENTES

0824300062602 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00ACOES DO CONSELHO MUN.DIREITOS CRIANCA E ADOLESCEN

0824300062604 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00TERMOS DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO

TOTAL 50.000,00 55.000,00 0,00 105.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 29

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 195 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

08 100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.200.000,00ASSISTENCIA SOCIAL

08241 100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.200.000,00ASSISTENCIA AO IDOSO

082410008 100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.200.000,00GSUAS (PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA

0824100081608 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00ACOES DO CONSELHO MUN. DIREITOS DA PESSOA IDOSA

0824100082604 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00TERMOS DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO

0824100082613 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00SERVICOS INSTITUICAO LOGA PERMANENCIA PESSOA IDOSA

0824100082640 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00PROGRAMA DA FAMILIA ACOLHEDORA PARA PESSOA IDOSA

TOTAL 100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.200.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 30

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ME

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 30.000,00 2.300.000,00 0,00 2.330.000,00ADMINISTRACAO

04122 30.000,00 2.300.000,00 0,00 2.330.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 30.000,00 2.300.000,00 0,00 2.330.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200021713 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO SECRETARIA AGRICULTU

0412200022702 0,00 2.300.000,00 0,00 2.300.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

18 507.000,00 0,00 0,00 507.000,00GESTAO AMBIENTAL

18541 507.000,00 0,00 0,00 507.000,00PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

185410021 507.000,00 0,00 0,00 507.000,00GESTÃO AMBIENTAL

1854100211708 507.000,00 0,00 0,00 507.000,00TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO

20 970.000,00 252.000,00 0,00 1.222.000,00AGRICULTURA

20122 0,00 0,00 0,00 0,00ADMINISTRACAO GERAL

201220019 0,00 0,00 0,00 0,00DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

2012200192703 0,00 0,00 0,00 0,00CAPACITAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIDORES DA SECRETARIA

20601 210.000,00 130.000,00 0,00 340.000,00PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL

206010019 210.000,00 130.000,00 0,00 340.000,00DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

2060100191712 210.000,00 0,00 0,00 210.000,00CONSTR. REFORMA E AMPL. DE VIVEIRO MUNICIPAL

2060100192704 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00ESTRUT. CADEIA PRODUTIVA HORTIFRUTIGRANJEIROS

2060100192705 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00PROD. DISTRIB. DE MUDAS PARA AGRICULTURA

20605 740.000,00 100.000,00 0,00 840.000,00ABASTECIMENTO

206050019 720.000,00 100.000,00 0,00 820.000,00DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

2060500191701 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00AQUIS.VEICULOS, IMPLEMENTOS E PATRULHA MECANIZADA

2060500191709 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00CONSTR. MINI ABATEDOURO MUNICIPAL

2060500191710 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00AQUIS.EQUIP.MATER.E VEICULOS PARA APOIO PROD.LEITE

2060500192706 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00FOMENTO CULTURA VEG AGRICULTURA FAMILIAR

2060500192707 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS

206050021 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00GESTÃO AMBIENTAL

2060500211706 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00IMPLANTAÇÃO UND BENEFICIAMENTO PESCADOS

20606 20.000,00 22.000,00 0,00 42.000,00EXTENSAO RURAL

206060019 20.000,00 22.000,00 0,00 42.000,00DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

2060600191702 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00CONV CONSÓRCIOS INTERMUN DE DESENVOLVIMENTO

2060600192708 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00MANUT UNID MUNIC CADASTRAMENTO - UMC

2060600192709 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00PROM. ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO RURAL

2060600192710 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00APOIO A CAPACITAÇÃO RURAL - SENAR

2060600192712 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE PEQUENAS PROPRIEDADES

TOTAL 1.507.000,00 2.552.000,00 0,00 4.059.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 31

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ME

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022713 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00MANUT DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

18 3.675,00 116.000,00 0,00 119.675,00GESTAO AMBIENTAL

18541 0,00 116.000,00 0,00 116.000,00PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

185410021 0,00 116.000,00 0,00 116.000,00GESTÃO AMBIENTAL

1854100212714 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL

1854100212715 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00MANUTENÇÃO VIVEIRO DE MUDAS DE INTERESSE AMBIENTAL

18543 3.675,00 0,00 0,00 3.675,00RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS

185430021 3.675,00 0,00 0,00 3.675,00GESTÃO AMBIENTAL

1854300211704 3.675,00 0,00 0,00 3.675,00APOIO A URBANIZAÇÃO ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS

TOTAL 3.675,00 616.000,00 0,00 619.675,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 32

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ME

Unidade: 120 - DEPARTAMENTO DE PECUARIA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022719 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00MANUTENÇÃO DO DEPART. DA PECUÁRIA

20 0,00 101.182,00 0,00 101.182,00AGRICULTURA

20602 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00PROMOCAO DA PRODUCAO ANIMAL

206020019 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

2060200192720 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00ESTRUTURA E MANUTENÇÃO DA USINA DE LEITE

2060200192721 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA

20604 0,00 11.182,00 0,00 11.182,00DEFESA SANITARIA ANIMAL

206040019 0,00 11.182,00 0,00 11.182,00DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

2060400192722 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00IMPLANTACAO DA FISCALIZAÇÃO DO SIF

2060400192723 0,00 5.932,00 0,00 5.932,00SIM-SERV INSP. MUNIC. IND. PROD. ORIGEM ANIMAL

TOTAL 0,00 451.182,00 0,00 451.182,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 33

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Unidade: 190 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 11.500.000,00 0,00 11.500.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 11.500.000,00 0,00 11.500.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 11.500.000,00 0,00 11.500.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022822 0,00 11.500.000,00 0,00 11.500.000,00MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA

0412200022834 0,00 0,00 0,00 0,00MANUTENÇÃO ESTRADAS - FETHAB

15 1.306.000,00 4.590.000,00 0,00 5.896.000,00URBANISMO

15451 806.000,00 360.000,00 0,00 1.166.000,00INFRA ESTRUTURA URBANA

154510028 806.000,00 360.000,00 0,00 1.166.000,00MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL

1545100281812 546.000,00 0,00 0,00 546.000,00IMPLANT.DE PAV.E ESTRUT.TURIST. PARQUE LAGOA GARCA

1545100281814 0,00 0,00 0,00 0,00CONST.MANUT.RECUP. BUEIROS, B.LOBOS,PVS,GUIAS,MEIO

1545100281821 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00APOIO AO CONSELHO DE SEGURANCA NA EXECUCAO PENAL

1545100282824 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00CONSTR.REF.,AMPL.E MANUT.DE CANT.,PRACAS E JARDINS

1545100282825 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00MANUTENÇÃO E CONSERV DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

15452 500.000,00 4.230.000,00 0,00 4.730.000,00SERVICOS URBANOS

154520028 500.000,00 4.230.000,00 0,00 4.730.000,00MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL

1545200281810 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00CONSTR. AMPL. E REF. PREDIOS PUBLICOS MUN.

1545200281811 0,00 0,00 0,00 0,00REFORMA E REVITALIZACAO DA PRACA DA BIBLIA

1545200281813 0,00 0,00 0,00 0,00CONSTR. DE PRACA NO DISTRITO DE FILADELFIA

1545200282835 0,00 4.230.000,00 0,00 4.230.000,00MANUT.VEICULOS,MAQUINAS E EQUIP.SERVICOS URBANOS

17 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00SANEAMENTO

17512 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00SANEAMENTO BASICO URBANO

175120022 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00GESTÃO DO SANEAMENTO AMBIENTAL

1751200221822 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00AMPLIACAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

25 350.000,00 6.200.000,00 0,00 6.550.000,00ENERGIA

25752 350.000,00 6.200.000,00 0,00 6.550.000,00ENERGIA ELETRICA

257520026 350.000,00 6.200.000,00 0,00 6.550.000,00ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2575200261823 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00IMPLANT.USINA GERACAO ENERGIA FOTO VOLTAICA

2575200262826 0,00 6.200.000,00 0,00 6.200.000,00IMPLANT.MANUT.DA ILUMINACAO PUBLICA RUAS/AVENIDAS

26 15.300.000,00 8.350.000,00 0,00 23.650.000,00TRANSPORTE

26451 13.100.000,00 350.000,00 0,00 13.450.000,00INFRA ESTRUTURA URBANA

264510027 13.100.000,00 350.000,00 0,00 13.450.000,00PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS

2645100271804 12.100.000,00 0,00 0,00 12.100.000,00PAVIMENTAÇAO DE VIAS URBANAS E RURAL

2645100271806 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00AQUISIÇÃO MAQ. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

2645100272831 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS

26782 2.200.000,00 8.000.000,00 0,00 10.200.000,00TRANSPORTE RODOVIARIO

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 34

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

267820028 850.000,00 8.000.000,00 0,00 8.850.000,00MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL

2678200281820 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00PAVIMENTACAO ASFALTICA VIA ACESSO IFMT

2678200282823 0,00 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00MANUTUTENCAO DE ESTRADAS,VEICULOS, E EQUIPAMENTOS

267820029 1.350.000,00 0,00 0,00 1.350.000,00CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS

2678200291702 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00CONV CONSÓRCIOS INTERMUN DE DESENVOLVIMENTO

2678200291808 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00ABERTURA, REABERTURA E RECUPERAÇÃO ESTRADAS

2678200291809 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00CONSTRUCAO, RECUP. E SUBST. DE PONTES E BUEIROS

28 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

28841 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA

288410005 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA

2884100059008 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00AMORTIZACAO DE DE DIVIDA FUNDADA INTERNA - FINISA

TOTAL 18.156.000,00 30.640.000,00 0,00 48.796.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 35

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Unidade: 200 - DEPARTAMENTO DE TRANSITO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

15 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00URBANISMO

15452 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00SERVICOS URBANOS

154520028 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL

1545200281824 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00CONSTRUCAO DE ESTACIONAMENTOS PARA VEICULOS

26 0,00 310.000,00 0,00 310.000,00TRANSPORTE

26782 0,00 310.000,00 0,00 310.000,00TRANSPORTE RODOVIARIO

267820029 0,00 310.000,00 0,00 310.000,00CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS

2678200292828 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

2678200292829 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSITO

TOTAL 25.000,00 310.000,00 0,00 335.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 36

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Unidade: 210 - DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

26 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00TRANSPORTE

26782 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00TRANSPORTE RODOVIARIO

267820028 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL

2678200282830 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OFICINAS E ALMOX

TOTAL 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 37

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Unidade: 220 - DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

15 200.000,00 3.870.000,00 0,00 4.070.000,00URBANISMO

15452 200.000,00 3.870.000,00 0,00 4.070.000,00SERVICOS URBANOS

154520028 200.000,00 3.870.000,00 0,00 4.070.000,00MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL

1545200281807 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00AQUISIÇÃO MAQ. VEICULOS E EQUIPAMENTOS

1545200282833 0,00 3.870.000,00 0,00 3.870.000,00MANUTENÇÃO LIMPEZA PUBLICA

TOTAL 200.000,00 3.870.000,00 0,00 4.070.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 38

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE DE ESPORTES

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022902 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27 2.000.000,00 449.000,00 0,00 2.449.000,00DESPORTO E LAZER

27811 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00DESPORTO DE RENDIMENTO

278110039 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00TREINAMENTO DESPORTIVO

2781100392904 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00APOIO A PARTIC. COMPET. REGION., EST.NAC E INTERN

27812 2.000.000,00 374.000,00 0,00 2.374.000,00DESPORTO COMUNITARIO

278120009 2.000.000,00 374.000,00 0,00 2.374.000,00ESPORTE PARA TODOS

2781200091905 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE

2781200091906 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00CONSTRUCAO PISTA DE ATLETISMO

2781200091907 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS E ONIBUS

2781200091908 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00CONST. REF. AMPL.E ILUM. GINÁSIO, CAMPOS E QUADRAS

2781200091911 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO

2781200091913 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00REALIZACAO LIGA ESTADUAL MOTOCROSSO ETAPA JUINA

2781200092905 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO GINÁSIO DE ESPORTE

2781200092906 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00MANUTENÇÃO DA ESCOLINHAS DE TREINAMENTO

2781200092908 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E CAMPEONATOS

2781200092910 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00MANUTENÇÃO CAMPOS, QUADRAS E PRACAS

2781200092935 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00PROMOVER QUALIF.PROF.NA AREA EDUC. FISICA E ARBITR

2781200092937 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00REALIZAÇÃO DA CORRIDA DE RUA

2781200092938 0,00 63.000,00 0,00 63.000,00AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO

TOTAL 2.000.000,00 2.449.000,00 0,00 4.449.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 39

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE TURISMO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022925 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

23 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00COMERCIO E SERVICOS

23695 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00TURISMO

236950011 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DO TURISMO MUNICIPAL E

2369500111902 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA

2369500111912 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00URBANIZACAO DO PARQUE ENTORNO COMPLEXO ESPORTIVO E

27 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00DESPORTO E LAZER

27695 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00TURISMO

276950011 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DO TURISMO MUNICIPAL E

2769500112930 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00PROMOÇÃO DO POTENCIAL TURISTICO

TOTAL 206.000,00 205.000,00 0,00 411.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 40

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINE

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 320.000,00 0,00 320.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022952 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA

04128 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS

041280040 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00ECONOMIA SOLIDÁRIA

0412800402953 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00INCENTIVO E ORIENTACAO PARA EMPREENDEDORES

11 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00TRABALHO

11845 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00TRANSFERENCIAS

118450040 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00ECONOMIA SOLIDÁRIA

1184500402954 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00FOMENTO A GERACAO DE TRABALHO E RENDA

22 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00INDUSTRIA

22661 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00PROMOCAO INDUSTRIAL

226610010 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

2266100101951 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00IMPLANTAÇÃO INFRAESTRUTURA PARA O DISTRITO INDUSTR

2266100101952 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00AQUISIÇÃO DE ÁREA INSTALAÇÃO NÚCLEO INDUSTRIAL

TOTAL 15.000,00 340.000,00 0,00 355.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 41

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINE

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE COMERCIO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 150.000,00 470.000,00 0,00 620.000,00ADMINISTRACAO

04122 150.000,00 450.000,00 0,00 600.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 150.000,00 450.000,00 0,00 600.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200021403 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO

0412200022955 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMÉRCIO

04692 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00COMERCIALIZACAO

046920040 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00ECONOMIA SOLIDÁRIA

0469200402956 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00DESENV.E FORTALEC.DAS REDES DE PROD.,COM.E CONSUMO

23 0,00 405.000,00 0,00 405.000,00COMERCIO E SERVICOS

23691 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00PROMOCAO COMERCIAL

236910010 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

2369100102958 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00MANUTENÇÃO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE

23692 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00COMERCIALIZACAO

236920010 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

2369200102957 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS

24 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00COMUNICACOES

24695 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00TURISMO

246950010 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

2469500102959 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00PROMOÇÃO DO POTENCIAL ECONÔMICO

TOTAL 150.000,00 880.000,00 0,00 1.030.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 42

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINE

Unidade: 120 - DEPARTAMENTO DE MINERACAO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00ADMINISTRACAO

04122 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022960 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MINERAÇÃO

TOTAL 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 43

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 11 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES

Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

17 1.096.750,00 6.607.250,00 0,00 7.704.000,00SANEAMENTO

17512 1.096.750,00 6.607.250,00 0,00 7.704.000,00SANEAMENTO BASICO URBANO

175120022 1.096.750,00 6.607.250,00 0,00 7.704.000,00GESTÃO DO SANEAMENTO AMBIENTAL

1751200221981 26.750,00 0,00 0,00 26.750,00ABERTURA DE POÇOS ARTEZIANOS

1751200221982 428.000,00 0,00 0,00 428.000,00AMPLIAÇÃO SISTEMA CAPTAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA T

1751200221983 321.000,00 0,00 0,00 321.000,00CONSTRUCAO, REFORMA E AMPL. ESTRUTURA FISICA DAES

1751200221984 321.000,00 0,00 0,00 321.000,00AQUISIÇÃO VEÍCULOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE

1751200222981 0,00 6.607.250,00 0,00 6.607.250,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO E ESGOTO - DAES

TOTAL 1.096.750,00 6.607.250,00 0,00 7.704.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 44

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 12 - PREVI - JUINA

Unidade: 001 - PREVI - JUINA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

09 0,00 14.454.000,00 0,00 14.454.000,00PREVIDENCIA SOCIAL

09272 0,00 14.454.000,00 0,00 14.454.000,00PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

092720035 0,00 14.454.000,00 0,00 14.454.000,00GESTÃO DE POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERV

0927200352080 0,00 14.314.000,00 0,00 14.314.000,00MANUTENCAO COM REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA

0927200352101 0,00 0,00 0,00 0,00RECURSO DE REGIME PROPRIO (RPPS) - EXECUTIVO

0927200352424 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00COMPENSAÇÃO PREVIDENCIARIA

99 0,00 0,00 1.564.600,00 1.564.600,00RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA LEGAL DO RPPS

99999 0,00 0,00 1.564.600,00 1.564.600,00RESERVA DE CONTINGENCIA

999999999 0,00 0,00 1.564.600,00 1.564.600,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999999999991 0,00 0,00 1.564.600,00 1.564.600,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS

TOTAL 0,00 14.454.000,00 1.564.600,00 16.018.600,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 45

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 13 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade: 100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 1.030.000,00 2.297.243,30 3.327.243,30ADMINISTRACAO

04122 0,00 1.030.000,00 2.297.243,30 3.327.243,30ADMINISTRACAO GERAL

041220002 0,00 1.030.000,00 2.297.243,30 3.327.243,30EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

0412200022009 0,00 1.030.000,00 0,00 1.030.000,00MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

0412200029001 0,00 0,00 409.723,78 409.723,78SENTENCAS JUDICIAIS/PRECATORIOS/RPV

0412200029204 0,00 0,00 0,00 0,00PRECAT.JUDICIAL 0032351.82.2019.8.11.0000 -SILVIO

0412200029209 0,00 0,00 0,00 0,00PRECATORIO JUD.51220-93.2019.811-COMP.SANEAM.MT

0412200029211 0,00 0,00 0,00 0,00PRECATORIO JUDICIAL 1006789.83.2021.8.11.0 MARCELO

0412200029215 0,00 0,00 0,00 0,00PRECATORIO 1019009.50.2020.8.11.0000 - MIGUEL

0412200029216 0,00 0,00 0,00 0,00PRECATORIO 1022080.60.2020.8.11.0000 - WESLEY

0412200029218 0,00 0,00 0,00 0,00PRECATORIO 1008655-92.2022.8.11.0000-ANTONIO CALIA

0412200029219 0,00 0,00 16.444,28 16.444,28PRECATORIO 1002176-83.2022.811.0000-ERICO COSTA SI

0412200029221 0,00 0,00 20.712,10 20.712,10PRECATORIO 1022446-65.2021.811.0000-MAYRA L FIGUEI

0412200029223 0,00 0,00 16.197,72 16.197,72PRECATORIO JUDICIAL1015279-94.2021.8.11.0000-CLEIA

0412200029224 0,00 0,00 14.131,21 14.131,21PRECATORIO JUD. 1013300-97.2021.8.11.0000 - ANGELI

0412200029226 0,00 0,00 55.520,31 55.520,31PRECATORIO JUD.1006086-21.2022.6.11.0000-GOV.MT

0412200029227 0,00 0,00 27.057,73 27.057,73PRECATORIO 1008070-40.2022.8.11.0000-VALDEMIR JOSE

0412200029228 0,00 0,00 59.586,02 59.586,02PRECATORIO 1008655-92.2022.8.11.0000-ANTONIO VALDE

0412200029229 0,00 0,00 85.223,59 85.223,59PRECATORIO 1008081-31.2022.8.11.0000-SELMA PINTO D

0412200029230 0,00 0,00 20.417,32 20.417,32PRECATORIO 1018137-64.2022.8.11.0000-FABIO NOGUEIR

0412200029231 0,00 0,00 105.507,45 105.507,45PRECATORIO 1018626-04.2022.8.11.0000-CARMEM LUCIA

0412200029232 0,00 0,00 20.535,64 20.535,64PRECATORIO 1021041-57.2022.8.11.0000-MARCELI VIEI

0412200029233 0,00 0,00 15.713,73 15.713,73PRECATORIO 1021764-76.2022.8.11.0000-SIMONE CRISTI

0412200029234 0,00 0,00 434.639,33 434.639,33PRECATORIO 1024455-63.2022.8.11.0000-DENAIRA BRAZ

0412200029235 0,00 0,00 17.260,50 17.260,50PRECATORIO 1011448-04.2022.8.11.0000-MARIA APAREC

0412200029237 0,00 0,00 33.658,17 33.658,17PRECATORIO 1016336-16.2022.8.11.0000-GUILHERMINO L

0412200029238 0,00 0,00 92.678,54 92.678,54PRECATORIO 1018080-46.2022.8.11.0000-AGAE TRANSPOR

0412200029239 0,00 0,00 852.235,88 852.235,88PRECATORIO 1018083-98.2022.8.11.0000-FLORISMAR DA

TOTAL 0,00 1.030.000,00 2.297.243,30 3.327.243,30

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 46

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 14 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

01 1.060.000,00 5.340.000,00 0,00 6.400.000,00LEGISLATIVA

01031 1.060.000,00 5.340.000,00 0,00 6.400.000,00ACAO LEGISLATIVA

010310001 1.060.000,00 5.340.000,00 0,00 6.400.000,00ATUAÇÃO LEGISLATIVA

0103100011001 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

0103100011002 930.000,00 0,00 0,00 930.000,00CONSTRUCAO, AMPLICACAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMA

0103100012001 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00MATERIAL DE CONSUMO E DE EXPEDIENTE

0103100012002 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00REMUNERAÇÃO DE VEREADORES E SERVIDORES

0103100012003 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS E CONCURSOS

0103100012004 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00LOCOMOÇÃO, DIÁRIAS E TREINAMENTO

TOTAL 1.060.000,00 5.340.000,00 0,00 6.400.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 47

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO/UNIDADE

Exercício de 2024
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade: 999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

99 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA LEGAL DO RPPS

99999 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA

999999999 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999999999999 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Prev. Transf. Financeiras Concedidas 0,00

Prev. Transf. Patronais Concedidas 0,00

Total Geral 272.191.910,73

PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal

NATANIEL TOMASINI
Contador CRC MT - 011911/O-4

Emissão: 29/09/2023 09:36:04 Página 48

Homologado

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 

Adendo VI  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

01 1.060.000,00 5.340.000,00 6.400.000,00 LEGISLATIVA 

01031 1.060.000,00 5.340.000,00 6.400.000,00 ACAO LEGISLATIVA 

010310001 1.060.000,00 5.340.000,00 6.400.000,00 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 

04 795.250,00 34.190.950,00 2.352.243,30 37.338.443,30 ADMINISTRACAO 

04121 50.000,00 2.263.600,00 2.313.600,00 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 

041210002 50.000,00 133.600,00 183.600,00 EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 

041210018 2.130.000,00 2.130.000,00 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 

04122 745.250,00 28.650.000,00 2.352.243,30 31.747.493,30 ADMINISTRACAO GERAL 

041220002 280.000,00 26.865.000,00 2.297.243,30 29.442.243,30 EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 

041220003 120.000,00 120.000,00 GARANTIA DOS DIREITOS DO CIDADÃO 

041220004 160.000,00 430.000,00 55.000,00 645.000,00 APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO 

041220018 300.000,00 300.000,00 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 

041220023 5.250,00 1.235.000,00 1.240.250,00 GESTÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS 

04123 1.157.350,00 1.157.350,00 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

041230005 1.157.350,00 1.157.350,00 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 

04124 450.000,00 450.000,00 CONTROLE INTERNO 

041240002 450.000,00 450.000,00 EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 

04126 250.000,00 250.000,00 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

041260037 250.000,00 250.000,00 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

04127 110.000,00 110.000,00 ORDENAMENTO TERRITORIAL 

041270002 100.000,00 100.000,00 EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 

041270030 10.000,00 10.000,00 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

04128 80.000,00 80.000,00 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS 

041280024 60.000,00 60.000,00 GESTÃO DE PESSOAS 

041280040 20.000,00 20.000,00 ECONOMIA SOLIDÁRIA 

04129 1.200.000,00 1.200.000,00 ADMINISTRACAO DE RECEITAS 

041290005 1.200.000,00 1.200.000,00 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 

04331 10.000,00 10.000,00 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

043310036 10.000,00 10.000,00 GESTÃO EM SAÚDE E SEGURANÇA DO SERVIDOR 

04692 20.000,00 20.000,00 COMERCIALIZACAO 

046920040 20.000,00 20.000,00 ECONOMIA SOLIDÁRIA 

08 830.000,00 7.045.000,00 7.875.000,00 ASSISTENCIA SOCIAL 

08241 100.000,00 1.100.000,00 1.200.000,00 ASSISTENCIA AO IDOSO 

082410008 100.000,00 1.100.000,00 1.200.000,00 GSUAS (PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA 

08243 100.000,00 1.455.000,00 1.555.000,00 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

082430006 50.000,00 655.000,00 705.000,00 GERENCIA DO SISTEMA UNICO ASSIST.SOCIAL - GESTAO ( 

082430008 50.000,00 800.000,00 850.000,00 GSUAS (PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA 

08244 630.000,00 4.490.000,00 5.120.000,00 ASSISTENCIA ESPECIAL 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 1 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 

Adendo VI  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

082440006 550.000,00 2.620.000,00 3.170.000,00 GERENCIA DO SISTEMA UNICO ASSIST.SOCIAL - GESTAO ( 

082440007 80.000,00 1.250.000,00 1.330.000,00 GSUAS (PROTECAO SOCIAL BASICA PSP/CRAS) 

082440008 620.000,00 620.000,00 GSUAS (PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA 

082440041 PROGRAMA ENFRENTAMENTO CORONAVIRUS 

09 14.454.000,00 14.454.000,00 PREVIDENCIA SOCIAL 

09272 14.454.000,00 14.454.000,00 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

092720035 14.454.000,00 14.454.000,00 GESTÃO DE POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERV 

10 16.680.000,00 70.294.804,45 198.079,76 87.172.884,21 SAUDE 

10122 60.000,00 3.210.000,00 198.079,76 3.468.079,76 ADMINISTRACAO GERAL 

101220014 60.000,00 3.110.000,00 198.079,76 3.368.079,76 GESTÃO DO SUS 

101220041 100.000,00 100.000,00 PROGRAMA ENFRENTAMENTO CORONAVIRUS 

10301 2.320.000,00 12.000.000,00 14.320.000,00 ATENCAO BASICA 

103010013 2.320.000,00 12.000.000,00 14.320.000,00 ATENÇÃO BÁSICA 

10302 14.000.000,00 48.484.804,45 62.484.804,45 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

103020015 14.000.000,00 48.484.804,45 62.484.804,45 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

10303 3.000.000,00 3.000.000,00 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 

103030017 3.000.000,00 3.000.000,00 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

10304 130.000,00 1.900.000,00 2.030.000,00 VIGILANCIA SANITARIA 

103040016 130.000,00 1.900.000,00 2.030.000,00 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

10305 170.000,00 1.700.000,00 1.870.000,00 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

103050016 170.000,00 1.700.000,00 1.870.000,00 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

11 20.000,00 20.000,00 TRABALHO 

11845 20.000,00 20.000,00 TRANSFERENCIAS 

118450040 20.000,00 20.000,00 ECONOMIA SOLIDÁRIA 

12 5.300.000,00 50.003.850,00 290.276,22 55.594.126,22 EDUCACAO 

12122 200.000,00 5.000,00 205.000,00 ADMINISTRACAO GERAL 

121220002 200.000,00 5.000,00 205.000,00 EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 

12361 3.500.000,00 27.812.500,00 290.276,22 31.602.776,22 ENSINO FUNDAMENTAL 

123610002 6.050.000,00 6.050.000,00 EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 

123610032 3.500.000,00 21.762.500,00 290.276,22 25.552.776,22 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

123610034 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

12364 14.000,00 14.000,00 ENSINO SUPERIOR 

123640004 14.000,00 14.000,00 APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO 

12365 1.600.000,00 22.170.000,00 23.770.000,00 EDUCACAO INFANTIL 

123650034 1.600.000,00 22.170.000,00 23.770.000,00 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

12367 2.350,00 2.350,00 EDUCACAO ESPECIAL 

123670031 2.350,00 2.350,00 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

13 74.000,00 2.314.000,00 2.388.000,00 CULTURA 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 2 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 

Adendo VI  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

13392 74.000,00 2.314.000,00 2.388.000,00 DIFUSAO CULTURAL 

133920033 74.000,00 2.314.000,00 2.388.000,00 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL 

14 80.000,00 500.000,00 580.000,00 DIREITOS DE CIDADANIA 

14422 80.000,00 500.000,00 580.000,00 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

144220003 80.000,00 500.000,00 580.000,00 GARANTIA DOS DIREITOS DO CIDADÃO 

15 1.581.000,00 8.510.000,00 10.091.000,00 URBANISMO 

15127 50.000,00 50.000,00 100.000,00 ORDENAMENTO TERRITORIAL 

151270018 50.000,00 50.000,00 100.000,00 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 

15451 806.000,00 360.000,00 1.166.000,00 INFRA ESTRUTURA URBANA 

154510028 806.000,00 360.000,00 1.166.000,00 MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL 

15452 725.000,00 8.100.000,00 8.825.000,00 SERVICOS URBANOS 

154520028 725.000,00 8.100.000,00 8.825.000,00 MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL 

16 500.000,00 35.000,00 535.000,00 HABITACAO 

16482 500.000,00 35.000,00 535.000,00 HABITACAO URBANA 

164820038 500.000,00 35.000,00 535.000,00 HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

17 2.396.750,00 6.607.250,00 9.004.000,00 SANEAMENTO 

17512 2.396.750,00 6.607.250,00 9.004.000,00 SANEAMENTO BASICO URBANO 

175120022 2.396.750,00 6.607.250,00 9.004.000,00 GESTÃO DO SANEAMENTO AMBIENTAL 

18 510.675,00 116.000,00 626.675,00 GESTAO AMBIENTAL 

18541 507.000,00 116.000,00 623.000,00 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

185410021 507.000,00 116.000,00 623.000,00 GESTÃO AMBIENTAL 

18543 3.675,00 3.675,00 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 

185430021 3.675,00 3.675,00 GESTÃO AMBIENTAL 

20 970.000,00 353.182,00 1.323.182,00 AGRICULTURA 

20122 ADMINISTRACAO GERAL 

201220019 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

20601 210.000,00 130.000,00 340.000,00 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

206010019 210.000,00 130.000,00 340.000,00 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

20602 90.000,00 90.000,00 PROMOCAO DA PRODUCAO ANIMAL 

206020019 90.000,00 90.000,00 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

20604 11.182,00 11.182,00 DEFESA SANITARIA ANIMAL 

206040019 11.182,00 11.182,00 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

20605 740.000,00 100.000,00 840.000,00 ABASTECIMENTO 

206050019 720.000,00 100.000,00 820.000,00 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

206050021 20.000,00 20.000,00 GESTÃO AMBIENTAL 

20606 20.000,00 22.000,00 42.000,00 EXTENSAO RURAL 

206060019 20.000,00 22.000,00 42.000,00 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

22 15.000,00 15.000,00 INDUSTRIA 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 3 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 

Adendo VI  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

22661 15.000,00 15.000,00 PROMOCAO INDUSTRIAL 

226610010 15.000,00 15.000,00 GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 

23 206.000,00 405.000,00 611.000,00 COMERCIO E SERVICOS 

23691 400.000,00 400.000,00 PROMOCAO COMERCIAL 

236910010 400.000,00 400.000,00 GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 

23692 5.000,00 5.000,00 COMERCIALIZACAO 

236920010 5.000,00 5.000,00 GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 

23695 206.000,00 206.000,00 TURISMO 

236950011 206.000,00 206.000,00 DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DO TURISMO MUNICIPAL E 

24 5.000,00 5.000,00 COMUNICACOES 

24695 5.000,00 5.000,00 TURISMO 

246950010 5.000,00 5.000,00 GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 

25 350.000,00 6.200.000,00 6.550.000,00 ENERGIA 

25752 350.000,00 6.200.000,00 6.550.000,00 ENERGIA ELETRICA 

257520026 350.000,00 6.200.000,00 6.550.000,00 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

26 15.300.000,00 9.060.000,00 24.360.000,00 TRANSPORTE 

26451 13.100.000,00 350.000,00 13.450.000,00 INFRA ESTRUTURA URBANA 

264510027 13.100.000,00 350.000,00 13.450.000,00 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

26782 2.200.000,00 8.710.000,00 10.910.000,00 TRANSPORTE RODOVIARIO 

267820028 850.000,00 8.400.000,00 9.250.000,00 MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL 

267820029 1.350.000,00 310.000,00 1.660.000,00 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

27 2.000.000,00 454.000,00 2.454.000,00 DESPORTO E LAZER 

27695 5.000,00 5.000,00 TURISMO 

276950011 5.000,00 5.000,00 DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DO TURISMO MUNICIPAL E 

27811 75.000,00 75.000,00 DESPORTO DE RENDIMENTO 

278110039 75.000,00 75.000,00 TREINAMENTO DESPORTIVO 

27812 2.000.000,00 374.000,00 2.374.000,00 DESPORTO COMUNITARIO 

278120009 2.000.000,00 374.000,00 2.374.000,00 ESPORTE PARA TODOS 

28 1.380.000,00 350.000,00 1.730.000,00 ENCARGOS ESPECIAIS 

28841 1.310.000,00 350.000,00 1.660.000,00 REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

288410005 1.310.000,00 350.000,00 1.660.000,00 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 

28843 70.000,00 70.000,00 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

288430005 70.000,00 70.000,00 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 

99 3.064.600,00 3.064.600,00 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA LEGAL DO RPPS 

99999 3.064.600,00 3.064.600,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

999999999 3.064.600,00 3.064.600,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL: 50.028.675,00 215.908.036,45 6.255.199,28 272.191.910,73 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 4 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 

Adendo VI  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 

PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 

TOTAL GERAL: 272.191.910,73 

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 5 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
LEGISLATIVA 01 6.400.000,00 0,00 6.400.000,00 
ACAO LEGISLATIVA 01031 6.400.000,00 0,00 6.400.000,00 
ATUAÇÃO LEGISLATIVA 010310001 6.400.000,00 0,00 6.400.000,00 
ADMINISTRACAO 04 37.338.443,30 0,00 37.338.443,30 
PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 04121 2.313.600,00 0,00 2.313.600,00 
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 041210002 183.600,00 0,00 183.600,00 
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 041210018 2.130.000,00 0,00 2.130.000,00 
ADMINISTRACAO GERAL 04122 31.747.493,30 0,00 31.747.493,30 
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 041220002 29.442.243,30 0,00 29.442.243,30 
GARANTIA DOS DIREITOS DO CIDADÃO 041220003 120.000,00 0,00 120.000,00 
APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO 041220004 645.000,00 0,00 645.000,00 
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 041220018 300.000,00 0,00 300.000,00 
GESTÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS 041220023 1.240.250,00 0,00 1.240.250,00 
ADMINISTRACAO FINANCEIRA 04123 1.157.350,00 0,00 1.157.350,00 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 041230005 1.157.350,00 0,00 1.157.350,00 
CONTROLE INTERNO 04124 450.000,00 0,00 450.000,00 
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 041240002 450.000,00 0,00 450.000,00 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO 04126 250.000,00 0,00 250.000,00 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 041260037 250.000,00 0,00 250.000,00 
ORDENAMENTO TERRITORIAL 04127 110.000,00 0,00 110.000,00 
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 041270002 100.000,00 0,00 100.000,00 
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 041270030 10.000,00 0,00 10.000,00 
FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS 04128 80.000,00 0,00 80.000,00 
GESTÃO DE PESSOAS 041280024 60.000,00 0,00 60.000,00 
ECONOMIA SOLIDÁRIA 041280040 20.000,00 0,00 20.000,00 
ADMINISTRACAO DE RECEITAS 04129 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 041290005 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 
PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 04331 10.000,00 0,00 10.000,00 
GESTÃO EM SAÚDE E SEGURANÇA DO SERVIDOR 043310036 10.000,00 0,00 10.000,00 
COMERCIALIZACAO 04692 20.000,00 0,00 20.000,00 
ECONOMIA SOLIDÁRIA 046920040 20.000,00 0,00 20.000,00 
ASSISTENCIA SOCIAL 08 7.875.000,00 0,00 7.875.000,00 
ASSISTENCIA AO IDOSO 08241 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 
GSUAS (PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA 082410008 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 08243 1.555.000,00 0,00 1.555.000,00 
GERENCIA DO SISTEMA UNICO ASSIST.SOCIAL - GESTAO ( 082430006 705.000,00 0,00 705.000,00 
GSUAS (PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA 082430008 850.000,00 0,00 850.000,00 
ASSISTENCIA ESPECIAL 08244 5.120.000,00 0,00 5.120.000,00 
GERENCIA DO SISTEMA UNICO ASSIST.SOCIAL - GESTAO ( 082440006 3.170.000,00 0,00 3.170.000,00 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 1 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
GSUAS (PROTECAO SOCIAL BASICA PSP/CRAS) 082440007 1.330.000,00 0,00 1.330.000,00 
GSUAS (PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA 082440008 620.000,00 0,00 620.000,00 
PROGRAMA ENFRENTAMENTO CORONAVIRUS 082440041 0,00 0,00 
PREVIDENCIA SOCIAL 09 14.454.000,00 0,00 14.454.000,00 
PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 09272 14.454.000,00 0,00 14.454.000,00 
GESTÃO DE POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERV 092720035 14.454.000,00 0,00 14.454.000,00 
SAUDE 10 87.172.884,21 0,00 87.172.884,21 
ADMINISTRACAO GERAL 10122 3.468.079,76 0,00 3.468.079,76 
GESTÃO DO SUS 101220014 3.368.079,76 0,00 3.368.079,76 
PROGRAMA ENFRENTAMENTO CORONAVIRUS 101220041 100.000,00 0,00 100.000,00 
ATENCAO BASICA 10301 14.320.000,00 0,00 14.320.000,00 
ATENÇÃO BÁSICA 103010013 14.320.000,00 0,00 14.320.000,00 
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10302 62.484.804,45 0,00 62.484.804,45 
ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 103020015 62.484.804,45 0,00 62.484.804,45 
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 10303 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 103030017 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 
VIGILANCIA SANITARIA 10304 2.030.000,00 0,00 2.030.000,00 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 103040016 2.030.000,00 0,00 2.030.000,00 
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 10305 1.870.000,00 0,00 1.870.000,00 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 103050016 1.870.000,00 0,00 1.870.000,00 
TRABALHO 11 20.000,00 0,00 20.000,00 
TRANSFERENCIAS 11845 20.000,00 0,00 20.000,00 
ECONOMIA SOLIDÁRIA 118450040 20.000,00 0,00 20.000,00 
EDUCACAO 12 55.594.126,22 0,00 55.594.126,22 
ADMINISTRACAO GERAL 12122 205.000,00 0,00 205.000,00 
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 121220002 205.000,00 0,00 205.000,00 
ENSINO FUNDAMENTAL 12361 31.602.776,22 0,00 31.602.776,22 
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 123610002 6.050.000,00 0,00 6.050.000,00 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 123610032 25.552.776,22 0,00 25.552.776,22 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 123610034 0,00 0,00 
ENSINO SUPERIOR 12364 14.000,00 0,00 14.000,00 
APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO 123640004 14.000,00 0,00 14.000,00 
EDUCACAO INFANTIL 12365 23.770.000,00 0,00 23.770.000,00 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 123650034 23.770.000,00 0,00 23.770.000,00 
EDUCACAO ESPECIAL 12367 2.350,00 0,00 2.350,00 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 123670031 2.350,00 0,00 2.350,00 
CULTURA 13 2.388.000,00 0,00 2.388.000,00 
DIFUSAO CULTURAL 13392 2.388.000,00 0,00 2.388.000,00 
DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL 133920033 2.388.000,00 0,00 2.388.000,00 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 2 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
DIREITOS DE CIDADANIA 14 580.000,00 0,00 580.000,00 
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 14422 580.000,00 0,00 580.000,00 
GARANTIA DOS DIREITOS DO CIDADÃO 144220003 580.000,00 0,00 580.000,00 
URBANISMO 15 10.116.000,00 0,00 10.091.000,00 
ORDENAMENTO TERRITORIAL 15127 100.000,00 0,00 100.000,00 
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 151270018 100.000,00 0,00 100.000,00 
INFRA ESTRUTURA URBANA 15451 1.191.000,00 0,00 1.166.000,00 
MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL 154510028 1.191.000,00 0,00 1.166.000,00 
SERVICOS URBANOS 15452 8.825.000,00 0,00 8.825.000,00 
MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL 154520028 8.825.000,00 0,00 8.825.000,00 
HABITACAO 16 535.000,00 0,00 535.000,00 
HABITACAO URBANA 16482 535.000,00 0,00 535.000,00 
HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 164820038 535.000,00 0,00 535.000,00 
SANEAMENTO 17 9.004.000,00 0,00 9.004.000,00 
SANEAMENTO BASICO URBANO 17512 9.004.000,00 0,00 9.004.000,00 
GESTÃO DO SANEAMENTO AMBIENTAL 175120022 9.004.000,00 0,00 9.004.000,00 
GESTAO AMBIENTAL 18 626.675,00 0,00 626.675,00 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 18541 623.000,00 0,00 623.000,00 
GESTÃO AMBIENTAL 185410021 623.000,00 0,00 623.000,00 
RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 18543 3.675,00 0,00 3.675,00 
GESTÃO AMBIENTAL 185430021 3.675,00 0,00 3.675,00 
AGRICULTURA 20 1.323.182,00 0,00 1.323.182,00 
ADMINISTRACAO GERAL 20122 0,00 0,00 
DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 201220019 0,00 0,00 
PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 20601 340.000,00 0,00 340.000,00 
DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 206010019 340.000,00 0,00 340.000,00 
PROMOCAO DA PRODUCAO ANIMAL 20602 90.000,00 0,00 90.000,00 
DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 206020019 90.000,00 0,00 90.000,00 
DEFESA SANITARIA ANIMAL 20604 11.182,00 0,00 11.182,00 
DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 206040019 11.182,00 0,00 11.182,00 
ABASTECIMENTO 20605 840.000,00 0,00 840.000,00 
DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 206050019 820.000,00 0,00 820.000,00 
GESTÃO AMBIENTAL 206050021 20.000,00 0,00 20.000,00 
EXTENSAO RURAL 20606 42.000,00 0,00 42.000,00 
DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 206060019 42.000,00 0,00 42.000,00 
INDUSTRIA 22 15.000,00 0,00 15.000,00 
PROMOCAO INDUSTRIAL 22661 15.000,00 0,00 15.000,00 
GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 226610010 15.000,00 0,00 15.000,00 
COMERCIO E SERVICOS 23 611.000,00 0,00 611.000,00 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 3 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
PROMOCAO COMERCIAL 23691 400.000,00 0,00 400.000,00 
GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 236910010 400.000,00 0,00 400.000,00 
COMERCIALIZACAO 23692 5.000,00 0,00 5.000,00 
GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 236920010 5.000,00 0,00 5.000,00 
TURISMO 23695 206.000,00 0,00 206.000,00 
DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DO TURISMO MUNICIPAL E 236950011 206.000,00 0,00 206.000,00 
COMUNICACOES 24 5.000,00 0,00 5.000,00 
TURISMO 24695 5.000,00 0,00 5.000,00 
GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 246950010 5.000,00 0,00 5.000,00 
ENERGIA 25 6.550.000,00 0,00 6.550.000,00 
ENERGIA ELETRICA 25752 6.550.000,00 0,00 6.550.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 257520026 6.550.000,00 0,00 6.550.000,00 
TRANSPORTE 26 24.360.000,00 0,00 24.360.000,00 
INFRA ESTRUTURA URBANA 26451 13.450.000,00 0,00 13.450.000,00 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 264510027 13.450.000,00 0,00 13.450.000,00 
TRANSPORTE RODOVIARIO 26782 10.910.000,00 0,00 10.910.000,00 
MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL 267820028 9.250.000,00 0,00 9.250.000,00 
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 267820029 1.660.000,00 0,00 1.660.000,00 
DESPORTO E LAZER 27 2.454.000,00 0,00 2.454.000,00 
TURISMO 27695 5.000,00 0,00 5.000,00 
DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DO TURISMO MUNICIPAL E 276950011 5.000,00 0,00 5.000,00 
DESPORTO DE RENDIMENTO 27811 75.000,00 0,00 75.000,00 
TREINAMENTO DESPORTIVO 278110039 75.000,00 0,00 75.000,00 
DESPORTO COMUNITARIO 27812 2.374.000,00 0,00 2.374.000,00 
ESPORTE PARA TODOS 278120009 2.374.000,00 0,00 2.374.000,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 28 1.730.000,00 0,00 1.730.000,00 
REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 28841 1.660.000,00 0,00 1.660.000,00 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 288410005 1.660.000,00 0,00 1.660.000,00 
SERVICO DA DIVIDA INTERNA 28843 70.000,00 0,00 70.000,00 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 288430005 70.000,00 0,00 70.000,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA LEGAL DO RPPS 99 3.064.600,00 0,00 3.064.600,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 99999 3.064.600,00 0,00 3.064.600,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 999999999 3.064.600,00 0,00 3.064.600,00 

TOTAL: 272.216.910,73 272.191.910,73 
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 

PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 
TOTAL GERAL: 272.191.910,73 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 4 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 5 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

JUDICIARIA ÓRGÃOS SEGURANCA DEFESA ESSENCIAL A LEGISLATIVA 
JUSTICA 

ADMINISTRACAO 
NACIONAL PUBLICA 

RELACOES 
EXTERIORES 

R$ 1,00

FUNCÕES

00 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 3.195.000,00 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E 9.927.600,00 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 2.968.600,00 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 3.180.000,00 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 11.500.000,00 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 2.200.000,00 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, 1.040.000,00 

11 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES 

12 - PREVI - JUINA 

13 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 3.327.243,30 

14 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 6.400.000,00 

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

6.400.000,00 37.338.443,30 TOTAL:

Agili Softwares para Area Publica 
1 Página:

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

PREVIDENCIA ÓRGÃOS CULTURA EDUCACAO SAUDE 
SOCIAL 

ASSISTENCIA 
SOCIAL 

TRABALHO DIREITOS DA 
CIDADANIA 

R$ 1,00

FUNCÕES

00 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 14.000,00 80.000,00 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E 2.374.000,00 55.594.126,22 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 87.172.884,21 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E 500.000,00 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 7.875.000,00 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, 20.000,00 

11 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES 

12 - PREVI - JUINA 14.454.000,00 

13 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

14 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

7.875.000,00 2.388.000,00 580.000,00 55.594.126,22 20.000,00 87.172.884,21 14.454.000,00 TOTAL:

Agili Softwares para Area Publica 
2 Página:

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

HABITACAO ÓRGÃOS AGRICULTURA CIENCIA E SANEAMENTO URBANISMO GESTAO 
AMBIENTAL TECNOLOGIA 

ORGANIZACAO 
AGRARIA 

R$ 1,00

FUNCÕES

00 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.200.000,00 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 100.000,00 535.000,00 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 1.323.182,00 626.675,00 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 9.991.000,00 100.000,00 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, 

11 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES 7.704.000,00 

12 - PREVI - JUINA 

13 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

14 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

10.091.000,00 1.323.182,00 626.675,00 9.004.000,00 535.000,00 TOTAL:

Agili Softwares para Area Publica 
3 Página:

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

COMERCIO E ÓRGÃOS DESPORTO E TRANSPORTE COMUNICACOES 
SERVICOS 

INDUSTRIA ENERGIA 
LAZER 

ENCARGOS 
ESPECIAIS 

R$ 1,00

FUNCÕES

00 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E 630.000,00 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 1.100.000,00 24.360.000,00 6.550.000,00 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 2.454.000,00 206.000,00 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, 15.000,00 5.000,00 405.000,00 

11 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES 

12 - PREVI - JUINA 

13 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

14 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

15.000,00 2.454.000,00 1.730.000,00 24.360.000,00 6.550.000,00 5.000,00 611.000,00 TOTAL:

Agili Softwares para Area Publica 
4 Página:

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ÓRGÃOS RESERVAS TOTAL 

R$ 1,00

FUNCÕES

00 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 3.289.000,00 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E 57.968.126,22 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 88.372.884,21 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E 11.057.600,00 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 3.603.600,00 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 7.875.000,00 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 5.129.857,00 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 53.601.000,00 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 4.860.000,00 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, 1.485.000,00 

11 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES 7.704.000,00 

12 - PREVI - JUINA 1.564.600,00 16.018.600,00 

13 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 3.327.243,30 

14 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 6.400.000,00 

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.500.000,00 1.500.000,00 

3.064.600,00 272.191.910,73 TOTAL:

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS:

TOTAL GERAL: 272.191.910,73 
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS:

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

Agili Softwares para Area Publica 
5 Página:

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA 
ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Art. 2º - Parágrafo 1º - I - 4.320/64

R E C E I T A D E S P E S A

POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

R$R$ R$ R$
RECEITAS CORRENTES                                 241.061.210,73 6.400.000,00 LEGISLATIVA 
  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA      41.433.500,00 37.338.443,30 ADMINISTRACAO 
  DEDUÇÕES IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE M    -2.319.500,00 7.875.000,00 ASSISTENCIA SOCIAL 
  CONTRIBUICOES                                    20.061.300,00 14.454.000,00 PREVIDENCIA SOCIAL 
  RECEITA PATRIMONIAL                              5.907.700,00 87.172.884,21 SAUDE 
  RECEITA DE SERVICOS                              7.720.000,00 20.000,00 TRABALHO 
  TRANSFERENCIAS CORRENTES                         184.046.285,16 55.594.126,22 EDUCACAO 
  DEMAIS TRANSFERENCIAS CORRENTES                  -18.360.000,00 2.388.000,00 CULTURA 
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES                        2.571.925,57 580.000,00 DIREITOS DE CIDADANIA 
RECEITAS DE CAPITAL                                31.130.700,00 10.091.000,00 URBANISMO 
  ALIENACAO DE BENS                                2.210.000,00 535.000,00 HABITACAO 
  DEDUÇÕES ALIENACAO DE BENS                       -1.000,00 9.004.000,00 SANEAMENTO 
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                        28.900.300,00 626.675,00 GESTAO AMBIENTAL 
  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                       21.400,00 1.323.182,00 AGRICULTURA 

15.000,00 INDUSTRIA 
611.000,00 COMERCIO E SERVICOS 

5.000,00 COMUNICACOES 
6.550.000,00 ENERGIA 

24.360.000,00 TRANSPORTE 
2.454.000,00 DESPORTO E LAZER 
1.730.000,00 ENCARGOS ESPECIAIS 
3.064.600,00 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA 

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS
PREV. TRANSF. PATRONAIS     RECEBIDAS

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS
PREV. TRANSF. PATRONAIS     CONCEDIDAS

272.191.910,73 272.191.910,73 TOTAL: TOTAL: 

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

Agili Softwares para Area Publica 
1 Página:

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



RECEITA DESPESAR$ R$ R$ R$

ANEXO 1 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCICIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo II à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES                                 DESPESAS CORRENTES                                  231.041.010,73  229.311.016,29 
 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE                 101.721.013,07   41.433.500,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        
 (-) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES                    154.812,56 -2.319.500,00  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                        
 CONTRIBUICOES                                      127.435.190,66   10.041.100,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         
 RECEITA PATRIMONIAL                                  5.907.700,00 
 RECEITA DE SERVICOS                                  7.720.000,00 
 TRANSFERENCIAS CORRENTES                           184.046.285,16 
 (-) TRANSFERENCIAS CORRENTES                      -18.360.000,00 
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES                            2.571.925,57 
Receitas Correntes Intraorçamentárias                10.020.200,00 
 CONTRIBUICOES - Intra OFSS                          10.020.200,00 

Superávit   11.750.194,44 
TOTAL  241.061.210,73  241.061.210,73 TOTAL

Superávit do Orçamento Corrente   11.750.194,44 

RECEITAS DE CAPITAL                                DESPESAS DE CAPITAL                                  31.130.700,00   39.816.294,44 
 ALIENACAO DE BENS                                   38.264.607,00    2.210.000,00  INVESTIMENTOS                                     
 (-) ALIENACAO DE BENS                                    5.000,00 -1.000,00  INVERSOES FINANCEIRAS                             
 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                            1.546.687,44   28.900.300,00  AMORTIZACAO DA DIVIDA                             
 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                              21.400,00 

Superávit    3.064.600,00 
TOTAL  272.191.910,73  272.191.910,73 TOTAL

RESUMO - COM TRANSFERÊNCIAS
RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 241.061.210,73 
  31.130.700,00 

 229.311.016,29 
  39.816.294,44 
   3.064.600,00 

TOTALTOTAL  272.191.910,73  272.191.910,73 

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

Agili Softwares para Area Publica Página: 1 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Exercício de 2024

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.0.0.0.00.0.0.00 RECEITAS CORRENTES 251.720.510,73

1.1.0.0.00.0.0.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 41.433.500,00

1.1.1.0.00.0.0.00 IMPOSTOS

1.1.1.2.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO

1.1.1.2.50.0.0.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1.1.1.2.50.0.1.00 10.380.000,00

1.1.1.2.50.0.2.00 50.000,00

1.1.1.2.50.0.3.00 1.300.000,00

1.1.1.2.50.0.4.00 700.000,00

1.1.1.2.53.0.0.00

1.1.1.2.53.0.1.00 4.000.000,00

1.1.1.2.53.0.2.00 1.000,00

1.1.1.2.53.0.3.00 1.000,00

1.1.1.2.53.0.4.00 1.500,00

1.1.1.3.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1.1.1.3.03.0.0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1.1.1.3.03.1.0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO

1.1.1.3.03.1.1.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.1.1.01 IRRF S/Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos Poder Executivo 4.500.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02 IRRF S/Rend. do Trabalho - Principal-Ativos/Inativos Poder Legislativo 260.000,00

1.1.1.3.03.4.0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS

1.1.1.3.03.4.1.00

1.1.1.3.03.4.1.01 IRRF Outros Rendimentos 700.000,00

1.1.1.4.00.0.0.00

1.1.1.4.51.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE SERVICOS

1.1.1.4.51.1.0.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN

1.1.1.4.51.1.1.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Principal

1.1.1.4.51.1.1.01 Imposto Sobre Servico de Qualquer Natureza - ISSQN 8.400.000,00

1.1.1.4.51.1.1.02 ISSQN - Simples Nacional 4.200.000,00

1.1.1.4.51.1.2.00 120.000,00

1.1.1.4.51.1.3.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DIvida Ativa 315.000,00

1.1.1.4.51.1.4.00 85.000,00

1.1.1.9.00.0.0.00 OUTROS IMPOSTOS

1.1.1.9.99.0.0.00 OUTROS IMPOSTOS

1.1.1.9.99.0.1.00 OUTROS IMPOSTOS - PRINCIPAL 200.000,00

1.1.1.9.99.0.2.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS DE MORA 15.000,00

1.1.1.9.99.0.3.00 OUTROS IMPOSTOS - DIVIDA ATIVA 50.000,00

1.1.1.9.99.0.4.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA 15.000,00

1.1.2.0.00.0.0.00 TAXAS

1.1.2.1.00.0.0.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA

1.1.2.1.01.0.0.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO

1.1.2.1.01.0.1.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - PRINCIPAL

1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licenca P/Funcionamento Estab.Com.Ind.e Prest. Servicos 1.200.000,00

1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Publicidade Comercial 10.000,00

1.1.2.1.01.0.1.03 Taxa de Abate de Animais 20.000,00

1.1.2.1.01.0.1.04 Taxa de Licenca para Execucao de Obras Particulares 200.000,00

1.1.2.1.01.0.1.05 Txa de Funcionamento de Estabelecimento em Horario Especial 5.000,00

1.1.2.1.01.0.1.06 Outras Taxas pelo Poder de Policia 50.000,00

1.1.2.1.01.0.2.00 15.000,00

1.1.2.1.01.0.3.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - DIVIDA ATIVA 130.000,00

1.1.2.1.01.0.4.00 50.000,00

1.1.2.1.04.0.0.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL

1.1.2.1.04.0.1.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - PRINCIPAL 160.000,00

1.1.2.1.04.0.2.00 5.000,00

1.1.2.1.04.0.3.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - DIVIDA ATIVA 20.000,00

1.1.2.1.04.0.4.00 5.000,00

1.1.2.1.50.0.0.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA

1.1.2.1.50.0.1.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - PRINCIPAL 220.000,00

1.1.2.1.50.0.2.00 5.000,00

1.1.2.1.50.0.3.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - DIVIDA ATIVA 30.000,00

1.1.2.1.50.0.4.00 10.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS

1.1.2.2.01.0.0.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL

Emissão: 29/09/2023 09:33:11 Página 1

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Exercício de 2024

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.1.2.2.01.0.1.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - PRINCIPAL

1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Cemiterio 300.000,00

1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Limpeza Publica 1.700.000,00

1.1.2.2.01.0.1.03 Outras Taxas Pela Prestacao de Servicos 800.000,00

1.1.2.2.01.0.2.00

1.1.2.2.01.0.2.03 Multa e Juros de Taxa de Limpeza Publica 30.000,00

1.1.2.2.01.0.2.04 Multa e Juros de Outras Taxas pela Prestacao de Servicos 20.000,00

1.1.2.2.01.0.3.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - DIVIDA ATIVA

1.1.2.2.01.0.3.03 Divida Ativa Taxa de Limpeza Pública 265.000,00

1.1.2.2.01.0.3.04 Divida Ativa de Outras Taxas Pela Prestacao de Servicos 40.000,00

1.1.2.2.01.0.4.00

1.1.2.2.01.0.4.03 Multa e Juros Divida Ativa Limpeza Publica 10.000,00

1.1.2.2.01.0.4.04 Multa e Juros Divida Ativa Outras Taxas Prestacao de Servicos 130.000,00

1.1.3.0.00.0.0.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA

1.1.3.1.00.0.0.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA

1.1.3.1.53.0.0.00

1.1.3.1.53.0.1.00 500.000,00

1.1.3.1.53.0.2.00 10.000,00

1.1.3.1.53.0.3.00 120.000,00

1.1.3.1.53.0.4.00 80.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES 10.041.100,00

1.2.1.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS

1.2.1.5.00.0.0.00

1.2.1.5.01.0.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL

1.2.1.5.01.1.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1.2.1.5.01.1.1.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - Principal

1.2.1.5.01.1.1.01 CPSSS do Servidor Civil Ativo - EXECUTIVO 5.500.000,00

1.2.1.5.01.1.1.02 CPSSS do Servidor Civil Ativo - LEGISLATIVO 340.000,00

1.2.1.5.01.1.2.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - Multas e Juros 100,00

1.2.1.5.01.2.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

1.2.1.5.01.2.1.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - Principal 1.000,00

1.2.1.5.01.3.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

1.2.1.5.01.3.1.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - Principal

1.2.4.0.00.0.0.00 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

1.2.4.1.00.0.0.00 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

1.2.4.1.50.0.0.00 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

1.2.4.1.50.0.1.00 4.200.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00 RECEITA PATRIMONIAL 5.907.700,00

1.3.1.0.00.0.0.00 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO

1.3.1.1.00.0.0.00 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO

1.3.1.1.01.0.0.00

1.3.1.1.01.1.0.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS

1.3.1.1.01.1.1.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 5.000,00

1.3.1.1.02.0.0.00

1.3.1.1.02.0.1.00 360.000,00

1.3.1.1.02.0.3.00 10.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00 VALORES MOBILIARIOS

1.3.2.1.00.0.0.00 JUROS E CORRECOES MONETARIAS

1.3.2.1.01.0.0.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

1.3.2.1.01.0.1.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.01 Rendimento de Aplicacao - FUNDEB 220.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02 Rendimento de Aplicacao - FUNDO DE SAUDE 750.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03 Rendimento de Aplicacao - CIDE 30.000,00

1.3.2.1.01.0.1.04 Rendimento de Aplicacao - FNAS 40.000,00

1.3.2.1.01.0.1.05 Rendimento de Aplicacao - FNDE 150.000,00

1.3.2.1.01.0.1.06 Rendimento de Aplicacao - RECURSOS VINCULADOS 1.300.000,00

1.3.2.1.01.0.1.07 Rendimento de Aplicacao - RECURSOS NAO VINCULADOS 3.000.000,00

1.3.2.1.01.0.1.08 Receita de Remuneracao de Depositos Bancarios Rend.Aplic. - DAES 41.200,00

1.3.2.1.04.0.0.00

1.3.2.1.04.0.1.00 1.500,00

1.6.0.0.00.0.0.00 RECEITA DE SERVICOS 7.720.000,00

1.6.1.0.00.0.0.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.00.0.0.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

Emissão: 29/09/2023 09:33:11 Página 2

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Exercício de 2024

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.6.1.1.01.0.0.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.01.0.1.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - Principal

1.6.1.1.01.0.1.01 Servicos de Captacao, Aducao, Tratamento, Reserva e Distr.de Agua 7.000.000,00

1.6.1.1.01.0.1.02 Servicos de Coleta e Tratamento de Esgoto 260.000,00

1.6.1.1.01.0.1.03 Servicos de Religamento e Ligamento de Agua e Esgoto 220.000,00

1.6.1.1.01.0.1.04 Outros Servicos Administrativos e Comerciais 40.000,00

1.6.1.1.01.0.2.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - Multas e Juros

1.6.1.1.01.0.2.01 Multas e Juros Servicos de Agua e Esgoto 100.000,00

1.6.1.1.02.0.0.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

1.6.1.1.02.0.1.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL 100.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 184.046.285,16

1.7.1.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.1.00.0.0.00

1.7.1.1.51.0.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - FPM

1.7.1.1.51.1.0.00

1.7.1.1.51.1.1.00 38.000.000,00

1.7.1.1.51.2.0.00

1.7.1.1.51.2.1.00 3.600.000,00

1.7.1.1.51.3.0.00

1.7.1.1.51.3.1.00

1.7.1.1.52.0.0.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

1.7.1.1.52.0.1.00 2.400.000,00

1.7.1.2.00.0.0.00

1.7.1.2.50.0.0.00

1.7.1.2.51.0.0.00

1.7.1.2.51.0.1.00 20.000,00

1.7.1.2.52.0.0.00

1.7.1.2.52.4.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP

1.7.1.2.52.4.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP - PRINCIPAL 900.000,00

1.7.1.3.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE L SUS

1.7.1.3.50.0.0.00

1.7.1.3.50.1.0.00

1.7.1.3.50.1.1.00

1.7.1.3.50.1.1.01 Atencao Basica - PAB FIXO 50.000,00

1.7.1.3.50.1.1.02 Atencao Basica - ACS 1.500.000,00

1.7.1.3.50.1.1.03 Atencao Basica - Outras Transferencias 200.000,00

1.7.1.3.50.1.1.04 Incentivo Financeiro de APS - Per Capita de Transicao 250.000,00

1.7.1.3.50.1.1.05 Incentivo Financeiro da APS - Capacitacao Ponderada 3.000.000,00

1.7.1.3.50.1.1.06 Incentivo da APS - Desempenho 450.000,00

1.7.1.3.50.1.1.07 Incentivo para Acoes Estrategicas 350.000,00

1.7.1.3.50.1.1.08 Programa de Informatizacao da APS 270.000,00

1.7.1.3.50.1.1.09 Incremento Temporario Custeio Serv. Atencao Basica em Saude 1.200.000,00

1.7.1.3.50.2.0.00

1.7.1.3.50.2.1.00

1.7.1.3.50.2.1.01 Transferencia do SUS - MAC - SAMU 1.200.000,00

1.7.1.3.50.2.1.02 Transferencia do SUS - MAC - Media e Alta Complexidade 7.000.000,00

1.7.1.3.50.2.1.03 Transferencia do SUS - MAC - Apoio a Implantacao da Rede Cegonha 6.000,00

1.7.1.3.50.2.1.04 Transferencia do SUS - Incremento MAC 1.000.000,00

1.7.1.3.50.3.0.00

1.7.1.3.50.3.1.00

1.7.1.3.50.3.1.01 Transferencia de Recursos do SUS - Vigilancia em Saude 350.000,00

1.7.1.3.50.3.1.02 Transferencia de Recursos do SUS - Agentes de Combate as Endemias 380.000,00

1.7.1.3.50.3.1.03 Transferencia de Recursos do SUS - DST/AIDS e Hepatites Virais 350.000,00

1.7.1.3.50.4.0.00

1.7.1.3.50.4.1.00

1.7.1.3.50.4.1.01 Transferencia do SUS - Assistencia Farmaceutica 300.000,00

1.7.1.3.50.5.0.00

1.7.1.3.50.5.1.00

1.7.1.3.50.5.1.01 Transferencia de Recursos do SUS - Gestao do SUS - FAN 12.000,00

1.7.1.3.50.5.1.02 Outras Transferencia de Recursos do SUS - Gestao do SUS 300.000,00

1.7.1.3.50.5.1.03 Repasse SUS Assist. Fin. Compl. Piso Salarial Profissionais de Enferma 1.500.000,00

1.7.1.3.50.9.0.00

1.7.1.3.50.9.1.00

Emissão: 29/09/2023 09:33:11 Página 3

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Exercício de 2024

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.7.1.3.50.9.1.01 Transferencia de Recursos do SUS - CORONAVIRUS (COVID-19) 50.000,00

1.7.1.3.50.9.1.02 Transferencia de Recursos do SUS - UTI ADULTO II - COVID-19 50.000,00

1.7.1.4.00.0.0.00

1.7.1.4.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO

1.7.1.4.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRINCIPAL 1.500.000,00

1.7.1.4.51.0.0.00

1.7.1.4.51.0.1.00 5.000,00

1.7.1.4.52.0.0.00

1.7.1.4.52.0.1.00

1.7.1.4.52.0.1.01 PNAE - Programa Merenda Escolar - Ensino Fundamental 300.000,00

1.7.1.4.52.0.1.02 PNAEC - Programa Merenda Escolar - Creche 350.000,00

1.7.1.4.52.0.1.03 PNAEP - Programa Merenda Escolar - Pre-Escola 160.000,00

1.7.1.4.52.0.1.04 PNAEEJA - Programa Merenda Escolar - EJA 2.000,00

1.7.1.4.53.0.0.00

1.7.1.4.53.0.1.00 180.000,00

1.7.1.4.99.0.0.00

1.7.1.4.99.0.1.00

1.7.1.4.99.0.1.01 Outras Transferencias do FNDE - Novas Turmas

1.7.1.4.99.0.1.02 Outras Transferencias do FNDE 1.200.000,00

1.7.1.6.00.0.0.00

1.7.1.6.50.0.0.00

1.7.1.6.50.0.1.00

1.7.1.6.50.0.1.01 FNAS - Piso Fixo de Media Complexidade - PAEFI 100.000,00

1.7.1.6.50.0.1.02 FNAS - Piso de Alta Complexidade I - Crianca/adolescente 50.000,00

1.7.1.6.50.0.1.03 FNAS - Servico de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos 100.000,00

1.7.1.6.50.0.1.04 FNAS - Piso Basico Variavel II - Equipe Volante 50.000,00

1.7.1.6.50.0.1.05 FNAS - Piso Basico Fixo 100.000,00

1.7.1.6.50.0.1.06 FNAS - Indice de Gestao Descentralizada do SUAS 50.000,00

1.7.1.6.50.0.1.07 FNAS - Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF 150.000,00

1.7.1.6.50.0.1.08 FNAS - Apoio Financeiro aos Municipios - Assistencia Social 50.000,00

1.7.1.6.50.0.1.09 FNAS - Acoes do COVID-19 no SUAS para EPI 20.000,00

1.7.1.6.50.0.1.10 FNAS - Acoes do COVID-19 no SUAS para Alimento 20.000,00

1.7.1.6.50.0.1.11 FNAS - Acoes do COVID-19 no SUAS para Acolhimento 20.000,00

1.7.1.6.50.0.1.12 FNAS - Incremento Temp. Bloco Prot.Social Esp. COVID-19 5.000,00

1.7.1.6.50.0.1.13 FNAS - Incremento Temp. Bloco Prot.Social Basica COVID-19 5.000,00

1.7.1.9.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO

1.7.1.9.58.0.0.00

1.7.1.9.58.0.1.00 1.400.000,00

1.7.1.9.99.0.0.00

1.7.1.9.99.0.1.00

1.7.1.9.99.0.1.01 Outras Transferencias da Uniao 4.000.000,00

1.7.1.9.99.0.1.02 L.C. 176/2020 - Compensacao Uniao Lei Kandir

1.7.2.0.00.0.0.00

1.7.2.1.00.0.0.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.1.50.0.0.00 COTA-PARTE DO ICMS

1.7.2.1.50.0.1.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 43.900.000,00

1.7.2.1.51.0.0.00 COTA-PARTE DO IPVA

1.7.2.1.51.0.1.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 7.500.000,00

1.7.2.1.52.0.0.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS

1.7.2.1.52.0.1.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 250.000,00

1.7.2.1.53.0.0.00

1.7.2.1.53.0.1.00 100.000,00

1.7.2.3.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE L SUS

1.7.2.3.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE L SUS

1.7.2.3.50.0.1.00

1.7.2.3.50.0.1.01 SES - Saude Bucal - SB 50.000,00

1.7.2.3.50.0.1.02 PSF - Programa Saude da Familia 1.400.000,00

1.7.2.3.50.0.1.03 MAC - Media e Alta Complexidade 4.500.000,00

1.7.2.3.50.0.1.04 PASCAR - Programa de Apoio a Saude Comunitaria de Assentamentos Rurais 50.000,00

1.7.2.3.50.0.1.05 Incentivo ao Alcance de Metas de Atencao Basica 30.000,00

1.7.2.3.50.0.1.06 SES - Farmacia Basica 170.000,00

1.7.2.3.50.0.1.07 SES - Incentivo Financeiro ao Custeio do SAMU 800.000,00

1.7.2.3.50.0.1.08 Incentivo Financeiro ao Custeio do UPA 1.000.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:33:11 Página 4

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Exercício de 2024

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.7.2.3.50.0.1.09 Repasse Convenio Manutencao da UTI 7.000.000,00

1.7.2.3.50.0.1.10 PAICI - Programa de Apoio a Consorcios Intermunicipais de Saude 671.285,16

1.7.2.3.50.0.1.11 Fundo Estadual de Saude - Hanseniase/AAER 150.000,00

1.7.2.3.50.0.1.12 SES - Cofinanciamento Regionalizacao 150.000,00

1.7.2.3.50.0.1.13 SES - Repasse Estado Manutencao de UTI COVID-19

1.7.2.4.00.0.0.00

1.7.2.4.51.0.0.00

1.7.2.4.51.0.1.00

1.7.2.4.51.0.1.01 Transferencia de Convenios do Estado P/Transporte Escolar - Principal 1.300.000,00

1.7.2.4.51.0.1.02 Transferencia de Convenio Estado P/Transp.Escolar-SEDUC FETHAB 750.000,00

1.7.2.4.99.0.0.00

1.7.2.4.99.0.1.00

1.7.2.4.99.0.1.01 Convenio Plano Diretor

1.7.2.4.99.0.1.02 Convenio Cine Juina

1.7.2.9.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.9.51.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIA SOCIAL

1.7.2.9.51.0.1.00

1.7.2.9.51.0.1.01 Transferencia de Co-Financiamento do FEAS-Fundo Est.de Assist.Social 150.000,00

1.7.2.9.53.0.0.00

1.7.2.9.53.0.1.00 600.000,00

1.7.2.9.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF

1.7.2.9.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL

1.7.2.9.99.0.1.01 Cota-Parte do Fundo de Transporte e Habitacao - FETHAB 3.000.000,00

1.7.5.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS

1.7.5.1.00.0.0.00

1.7.5.1.50.0.0.00

1.7.5.1.50.0.1.00 36.000.000,00

1.7.9.0.00.0.0.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS CORRENTES

1.7.9.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

1.7.9.1.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS -  PROGRAMAS DE SAUDE

1.7.9.1.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

1.7.9.1.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS - PRINCIPAL

1.7.9.1.99.0.1.01 Doacoes em Beneficios de Criancas e Adolescentes - PF - Principal 20.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.571.925,57

1.9.1.0.00.0.0.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.00.0.0.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.01.0.0.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9.1.1.01.0.1.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - PRINCIPAL

1.9.1.1.01.0.1.01 Multas Previstas na Legislacao Sanitaria 20.000,00

1.9.1.1.01.0.1.02 Multas Previstas na Legislacao de Transito 150.000,00

1.9.1.1.01.0.1.03 Multas por Auto de Infracao - PROCON 150.000,00

1.9.1.1.01.0.1.04 Outras Multas Previstas na Legislacao Especifica 50.000,00

1.9.1.1.01.0.1.05 Multas Auto de Infracao Destinadas Fundo Mun.Dir.Criancas e Adolescent 5.000,00

1.9.1.1.01.0.2.00 10.000,00

1.9.1.1.01.0.3.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - DIVIDA ATIVA 100.000,00

1.9.1.1.01.0.4.00 50.000,00

1.9.1.1.06.0.0.00 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.1.0.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.1.1.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS - PRINCIPAL

1.9.1.1.06.1.1.01 Multas Administrativas por Danos Ambientais - FUNDEMA 20.000,00

1.9.1.1.06.2.0.00 MULTAS JUDICIAIS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.2.1.00 MULTAS JUDICIAIS POR DANOS AMBIENTAIS - PRINCIPAL 150.000,00

1.9.1.1.08.0.0.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENCAS JUDICIAIS

1.9.1.1.08.0.1.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENCAS JUDICIAIS - PRINCIPAL

1.9.1.1.08.0.1.01 Multas Decorrentes de Sntencas Judiciais - Educacao 100.000,00

1.9.1.1.08.0.1.02 Multas Decorrentes de Sntencas Judiciais - Multa MP - Saude 350.000,00

1.9.1.1.08.0.1.03 Multas Decorrentes de Sntencas Judiciais - MTE - SAUDE 100.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS

1.9.1.1.09.0.1.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 30.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS

1.9.2.1.00.0.0.00 INDENIZACOES

1.9.2.1.99.0.0.00 OUTRAS INDENIZACOES

1.9.2.1.99.0.1.00 OUTRAS INDENIZACOES - PRINCIPAL

Emissão: 29/09/2023 09:33:11 Página 5

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Exercício de 2024

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.9.2.1.99.0.1.01 Outras Indenizacoes - EXECUTIVO 20.300,00

1.9.2.2.00.0.0.00 RESTITUICOES

1.9.2.2.99.0.0.00 OUTRAS RESTITUICOES

1.9.2.2.99.0.1.00 OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL

1.9.2.2.99.0.1.01 Outras Restituicoes - EXECUTIVO 430.000,00

1.9.2.2.99.0.1.02 Outras Restituicoes - DAES 21.400,00

1.9.2.2.99.0.3.00 OUTRAS RESTITUICOES - DIVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.3.01 Divida Ativa de Outras Restituicoes 10.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.03.0.0.00

1.9.9.9.03.0.1.00 155.000,00

1.9.9.9.12.0.0.00

1.9.9.9.12.1.0.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA

1.9.9.9.12.1.1.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA - PRINCIPAL 250.000,00

1.9.9.9.12.2.0.00 ONUS DE SUCUMBENCIA

1.9.9.9.12.2.1.00 ONUS DE SUCUMBENCIA - PRINCIPAL

1.9.9.9.12.2.1.01 Onus de Sucumbencia - Honorarios Advocaticios 20.000,00

1.9.9.9.12.2.1.02 Onus de Sucumbencia - Diligencias 15.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS

1.9.9.9.99.2.0.00

1.9.9.9.99.2.1.00

1.9.9.9.99.2.1.01 Outras Receitas - Saude 20.000,00

1.9.9.9.99.2.1.02 Outras Receitas - Repasse Termo de Parceria Correios 50.000,00

1.9.9.9.99.2.1.03 Outras Receitas Diversas 10.000,00

1.9.9.9.99.2.3.00 10.000,00

1.9.9.9.99.2.4.00 5.000,00

1.9.9.9.99.3.0.00

1.9.9.9.99.3.1.00 270.225,57

2.0.0.0.00.0.0.00 RECEITAS DE CAPITAL 31.131.700,00

2.2.0.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS 2.210.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS

2.2.1.3.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.0.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.1.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 200.000,00

2.2.2.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.01.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.01.0.1.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL 2.000.000,00

2.2.2.1.01.0.3.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - Divida Ativa 10.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 28.900.300,00

2.4.1.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

2.4.1.1.51.0.0.00

2.4.1.1.51.1.0.00

2.4.1.1.51.1.1.00

2.4.1.1.51.1.1.01 Recursos do SUS - Bloco de Investimentos - Destinados a Atencao Basica 1.900.000,00

2.4.1.1.51.2.0.00

2.4.1.1.51.2.1.00

2.4.1.1.51.2.1.01 Repasse do SUS - Bloco de Investimentos - Destinados ao MAC 6.000.000,00

2.4.1.1.51.3.0.00

2.4.1.1.51.3.1.00

2.4.1.1.51.3.1.01 Recursos do SUS - Bloco de Investimentos - Assistencia Farmaceutica

2.4.1.1.51.4.0.00

2.4.1.1.51.4.1.00

2.4.1.1.51.4.1.01 Repasse do SUS - Bloco de Investimentos - Vigilancia em Saude 50.000,00

2.4.1.2.00.0.0.00

2.4.1.2.50.0.0.00

2.4.1.2.50.1.0.00

2.4.1.2.50.1.1.00

2.4.1.2.50.1.1.01 Transferencia do FNDE-Aquisicao de Veiculos para o Transporte Escolar 500.000,00

2.4.1.2.50.2.0.00

2.4.1.2.50.2.1.00

Emissão: 29/09/2023 09:33:11 Página 6

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Exercício de 2024

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

2.4.1.2.50.2.1.01 Transferencia do FNDE - Construcao, Reforma e Ampliacao de CEIs 1.500.000,00

2.4.1.2.50.9.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO

2.4.1.2.50.9.1.00

2.4.1.2.50.9.1.01 Transferencia do FNDE - Contsrucao, Reforma e Ampl.de Escolas 1.800.000,00

2.4.1.4.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.4.50.0.0.00

2.4.1.4.52.0.0.00

2.4.1.4.52.0.1.00

2.4.1.4.52.0.1.01 Construcao de Rede de Esgoto Sanitario 1.000.000,00

2.4.1.4.54.0.0.00

2.4.1.4.54.0.1.00

2.4.1.4.54.0.1.01 Pavimentacao de Vias Urbanas 3.000.000,00

2.4.1.4.54.0.1.02 Abertura, Reabertura e Recuperacao de Estradas 250.000,00

2.4.1.4.54.0.1.03 Contrucao e Recuperacao de Pontes 100.000,00

2.4.1.4.54.0.1.04 Pavimentacao Estrada IFMT 850.000,00

2.4.1.4.54.0.1.07 Aquisicao de Veiculos e Maquinas Pesadas 1.193.800,00

2.4.1.4.99.0.0.00

2.4.1.4.99.0.1.00

2.4.1.4.99.0.1.01 Implantacao de Iluminacao Publica 300.000,00

2.4.1.4.99.0.1.02 Construcao de Moradias Populares 450.000,00

2.4.1.4.99.0.1.03 Implantacao Barracao de Apoio aos Produtores de Cafe

2.4.1.4.99.0.1.04 Aquisicao Equipamentos e Veiculos para Apoio aos Produtores de Leite 150.000,00

2.4.1.4.99.0.1.05 Aquisicao Veiculos e Patrulha Mecanizada Agricola 450.000,00

2.4.1.4.99.0.1.06 Implant. de Pavi. e Estrut. Turistica Parque Lagoa da Garca 350.000,00

2.4.1.4.99.0.1.07 Construcao e Ampliacao Sistema de Abastecimento de Agua 100.000,00

2.4.1.4.99.0.1.08 Urbanizacao Parque/Area Verde Entorno Complexo Esportivo Centro Evento 200.000,00

2.4.2.0.00.0.0.00

2.4.2.1.00.0.0.00

2.4.2.2.00.0.0.00

2.4.2.2.51.0.0.00

2.4.2.2.51.0.1.00

2.4.2.2.51.0.1.01 Cobertura Piso e Mureta Quadra Poliesportiva Esc.Mun.Paulo Freire

2.4.2.2.51.0.1.02 Cobertura Quadra Poliesportiva Distrito de Terra Roxa 346.500,00

2.4.2.2.51.0.1.03 Cobertura Quadra Poliesportiva Distrito de Filadelfia 410.000,00

2.4.2.2.54.0.0.00

2.4.2.2.54.0.1.00

2.4.2.2.54.0.1.01 Pavimentacao Asfaltica 8.000.000,00

2.9.0.0.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 21.400,00

2.9.9.0.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.99.0.1.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - Principal

2.9.9.9.99.0.1.01 Outras Receitas de Capital - DAES 21.400,00

7.0.0.0.00.0.0.00 RECEITAS CORRENTES - Intra OFSS 10.020.200,00

7.2.0.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES - Intra OFSS 10.020.200,00

7.2.1.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS - Intra OFSS

7.2.1.5.00.0.0.00

7.2.1.5.02.0.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - Intra OFSS

7.2.1.5.02.1.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - Intra OFSS

7.2.1.5.02.1.1.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - Intra OFSS - Principal

7.2.1.5.02.1.1.01 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - EXECUTIVO 5.200.000,00

7.2.1.5.02.1.1.02 CPSSS Patronal P/Amortizacao do Deficit Atuarial - EXECUTIVO 4.200.000,00

7.2.1.5.02.1.1.03 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - LEGISLATIVO 365.000,00

7.2.1.5.02.1.1.04 CPSSS Patronal - P/Amortizacao do Deficit Atuarial - LEGISLATIVO 255.000,00

7.2.1.5.02.1.2.00 200,00

7.2.1.5.51.0.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - PARCELAMENTOS - Intra OFSS

7.2.1.5.51.1.0.00

7.2.1.5.51.1.1.00

7.2.1.5.51.1.2.00

03.1.0.0.0.00.0.0.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal -2.319.500,00

03.1.1.0.0.00.0.0.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal -2.319.500,00

03.1.1.1.2.50.0.1.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal -1.740.000,00

03.1.1.1.2.50.0.4.00 -50.000,00

Emissão: 29/09/2023 09:33:11 Página 7

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Exercício de 2024

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

03.1.1.1.2.53.0.3.00 -500,00

03.1.1.1.4.51.1.1.01 Imposto Sobre Servico de Qualquer Natureza - ISSQN -7.000,00

03.1.1.1.4.51.1.4.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros -5.000,00

03.1.1.1.9.99.0.1.00 Outros Impostos - Principal -5.000,00

03.1.1.1.9.99.0.4.00 Outros Impostos - Divida Ativa - Multas e Juros -5.000,00

03.1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licenca P/Funcionamento Estab.Com.Ind.e Prest. Servicos -4.000,00

03.1.1.2.1.01.0.4.00 Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Divida Ativa - Multas e Juros -4.000,00

03.1.1.2.1.04.0.1.00 Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental - Principal -3.000,00

03.1.1.2.1.04.0.4.00 Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental - Divida Ativa - Multas e Juros -1.000,00

03.1.1.2.1.50.0.1.00 Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria - Principal -3.000,00

03.1.1.2.1.50.0.4.00 Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria - Divida Ativa - Multas e Juros -2.000,00

03.1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Limpeza Publica -300.000,00

03.1.1.2.2.01.0.4.03 Multa e Juros Divida Ativa Limpeza Publica -5.000,00

03.1.1.2.2.01.0.4.04 Multa e Juros Divida Ativa Outras Taxas Prestacao de Servicos -15.000,00

03.1.1.3.1.53.0.1.00 -150.000,00

03.1.1.3.1.53.0.4.00 -20.000,00

03.2.0.0.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - Principal -1.000,00

03.2.2.0.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - Principal -1.000,00

03.2.2.2.1.01.0.1.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - Principal -1.000,00

04.1.0.0.0.00.0.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal - Principal -18.360.000,00

04.1.7.0.0.00.0.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal - Principal -18.360.000,00

04.1.7.1.1.51.1.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal - Principal -7.600.000,00

04.1.7.1.1.52.0.1.00 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -480.000,00

04.1.7.2.1.50.0.1.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -8.780.000,00

04.1.7.2.1.51.0.1.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -1.500.000,00

NATANIEL TOMASINI
Contador(a)

Prev. Transf. Financeiras Recebidas

Prev. Transf. Patronais Recebidas

Total 272.191.910,73

PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito(a)

Emissão: 29/09/2023 09:33:11 Página 8

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 229.311.016,29 
3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.721.013,07 
3.1.71.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 
3.1.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 5.000,00 
3.1.90.00.00.00.00 APLICACAO DIRETA 
3.1.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 12.200.000,00 
3.1.90.03.00.00.00 PENSOES 1.350.000,00 
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMIN 6.850,00 
3.1.90.11.00.00.00 VENC E VANTAGENS FIXAS P CIVIL 69.337.850,00 
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.629.600,00 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZACOES E REST TRABALHIS 3.857.500,00 
3.1.91.00.00.00.00 A CLASSIFICAR 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS RPPS 9.334.213,07 
3.2.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 154.812,56 
3.2.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETA 
3.2.90.21.00.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTR 5.500,00 
3.2.90.22.00.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 149.312,56 
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.435.190,66 
3.3.50.00.00.00.00 TRANSF A INST PRIVADAS SEM FIN 
3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 4.726.800,00 
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 7.286,93 
3.3.50.85.00.00.00 Contrato de Gestao 23.854.804,45 
3.3.71.00.00.00.00 A CLASSIFICAR 
3.3.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.333.714,84 
3.3.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 5.000,00 
3.3.90.14.00.00.00 DIARIAS CIVIL 830.650,00 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 28.266.600,00 
3.3.90.31.00.00.00 PREMIACOES CULT ART CIENT DESP 56.500,00 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL,BEM OU SERV DE DIST GRATUITA 18.000,00 
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 109.850,00 
3.3.90.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 89.350,00 
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS S TERC P FISICA 946.500,00 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS S TERC P JURIDICA 58.059.785,16 
3.3.90.40.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA 

JURÍDICA 
2.098.900,00 

3.3.90.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 15.000,00 
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS PASEP 2.489.750,00 
3.3.90.48.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 235.000,00 
3.3.90.67.00.00.00 Depositos Compulsorios 1.000,00 
3.3.90.86.00.00.00 Compensacoes a Regimes de Previdencia 140.000,00 
3.3.90.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.980.599,28 
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 43.050,00 
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.127.050,00 

Agili Softwares para Area Publica 
1 Página:

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.3.90.98.00.00.00 COMPENSACAO DO RGPS 
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 39.816.294,44 
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 38.264.607,00 
4.4.71.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 
4.4.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 4.000,00 
4.4.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 29.983.750,00 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 8.208.857,00 
4.4.90.61.00.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 68.000,00 
4.5.00.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 5.000,00 
4.5.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 
4.5.90.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00 
4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.546.687,44 
4.6.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.196.187,44 
4.6.90.77.00.00.00 PRINCIPAL CORRIG DA DIV CONTRATUAL REFINANCIADA 350.500,00 
9.0.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTIGENCIA 3.064.600,00 
9.9.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTIGENCIA 3.064.600,00 
9.9.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTIGENCIA 
9.9.99.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 3.064.600,00 

272.191.910,73 TOTAL: 

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS:
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS:

272.191.910,73 TOTAL GERAL:

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

Agili Softwares para Area Publica 
2 Página:

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Exercício de 2024

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVAS LEGISLAÇÕES

R$ 1,00

Código Fonte da Receita Valor Legislações
1.0.0.0.00.0.0.00 RECEITAS CORRENTES

1.1.0.0.00.0.0.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

1.1.1.0.00.0.0.00 IMPOSTOS

1.1.1.2.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO

1.1.1.2.50.0.0.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1.1.1.2.50.0.1.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 10.380.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.2.50.0.2.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS DE MORA 50.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.2.50.0.3.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DIVIDA ATIVA 1.300.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.2.50.0.4.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA 700.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.2.53.0.0.00 "IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS"

1.1.1.2.53.0.1.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS - PRINC 4.000.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.2.53.0.2.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS - MULTA 1.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.2.53.0.3.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS - DIVID 1.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.2.53.0.4.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS - MULTA 1.500,00 LEI 4320/64

1.1.1.3.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1.1.1.3.03.0.0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1.1.1.3.03.1.0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO

1.1.1.3.03.1.1.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.1.1.01 IRRF S/Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos Poder Executivo 4.500.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.3.03.1.1.02 IRRF S/Rend. do Trabalho - Principal-Ativos/Inativos Poder Legislativo 260.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.3.03.4.0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS

1.1.1.3.03.4.1.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.4.1.01 IRRF Outros Rendimentos 700.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.4.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SERVICOS

1.1.1.4.51.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE SERVICOS

1.1.1.4.51.1.0.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN

1.1.1.4.51.1.1.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Principal

1.1.1.4.51.1.1.01 Imposto Sobre Servico de Qualquer Natureza - ISSQN 8.400.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.4.51.1.1.02 ISSQN - Simples Nacional 4.200.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.4.51.1.2.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Multas e Juros de Mora 120.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.4.51.1.3.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DIvida Ativa 315.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.4.51.1.4.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Multas e Juros de Mora da DIvida Ativa 85.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.9.00.0.0.00 OUTROS IMPOSTOS

1.1.1.9.99.0.0.00 OUTROS IMPOSTOS

1.1.1.9.99.0.1.00 OUTROS IMPOSTOS - PRINCIPAL 200.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.9.99.0.2.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS DE MORA 15.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.9.99.0.3.00 OUTROS IMPOSTOS - DIVIDA ATIVA 50.000,00 LEI 4320/64

1.1.1.9.99.0.4.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA 15.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.0.00.0.0.00 TAXAS

1.1.2.1.00.0.0.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA

1.1.2.1.01.0.0.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO

1.1.2.1.01.0.1.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - PRINCIPAL

1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licenca P/Funcionamento Estab.Com.Ind.e Prest. Servicos 1.200.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Publicidade Comercial 10.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.01.0.1.03 Taxa de Abate de Animais 20.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.01.0.1.04 Taxa de Licenca para Execucao de Obras Particulares 200.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.01.0.1.05 Txa de Funcionamento de Estabelecimento em Horario Especial 5.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.01.0.1.06 Outras Taxas pelo Poder de Policia 50.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.01.0.2.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - MULTAS E JUROS DE MORA 15.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.01.0.3.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - DIVIDA ATIVA 130.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.01.0.4.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA 50.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.04.0.0.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL

1.1.2.1.04.0.1.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - PRINCIPAL 160.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.04.0.2.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - MULTAS E JUROS DE MORA 5.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.04.0.3.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - DIVIDA ATIVA 20.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.04.0.4.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA 5.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.50.0.0.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA

1.1.2.1.50.0.1.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - PRINCIPAL 220.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.50.0.2.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - MULTAS E JUROS DE MORA 5.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.50.0.3.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - DIVIDA ATIVA 30.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.1.50.0.4.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA 10.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.2.00.0.0.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS

Emissão: 29/09/2023 09:41:35 Página 1

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Exercício de 2024

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVAS LEGISLAÇÕES

R$ 1,00

Código Fonte da Receita Valor Legislações
1.1.2.2.01.0.0.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL

1.1.2.2.01.0.1.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - PRINCIPAL

1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Cemiterio 300.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Limpeza Publica 1.700.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.1.03 Outras Taxas Pela Prestacao de Servicos 800.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.2.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - MULTAS E JUROS DE MORA LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.2.03 Multa e Juros de Taxa de Limpeza Publica 30.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.2.04 Multa e Juros de Outras Taxas pela Prestacao de Servicos 20.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.3.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - DIVIDA ATIVA LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.3.03 Divida Ativa Taxa de Limpeza Pública 265.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.3.04 Divida Ativa de Outras Taxas Pela Prestacao de Servicos 40.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.4.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.4.03 Multa e Juros Divida Ativa Limpeza Publica 10.000,00 LEI 4320/64

1.1.2.2.01.0.4.04 Multa e Juros Divida Ativa Outras Taxas Prestacao de Servicos 130.000,00 LEI 4320/64

1.1.3.0.00.0.0.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA

1.1.3.1.00.0.0.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA

1.1.3.1.53.0.0.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTARES

1.1.3.1.53.0.1.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTARES - PRINCIPAL 500.000,00 LEI 4320/64

1.1.3.1.53.0.2.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTARES - MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00 LEI 4320/64

1.1.3.1.53.0.3.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTARES - DIVIDA ATIVA 120.000,00 LEI 4320/64

1.1.3.1.53.0.4.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTARES - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA 80.000,00 LEI 4320/64

1.2.0.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES

1.2.1.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS

1.2.1.5.00.0.0.00 CONTRIBUICOES PARA  REGIMES PROPRIOS DE PREVIDENCIA E SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL

1.2.1.5.01.0.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL

1.2.1.5.01.1.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1.2.1.5.01.1.1.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - Principal LEI 4320/64

1.2.1.5.01.1.1.01 CPSSS do Servidor Civil Ativo - EXECUTIVO 5.500.000,00 LEI 4320/64

1.2.1.5.01.1.1.02 CPSSS do Servidor Civil Ativo - LEGISLATIVO 340.000,00 LEI 4320/64

1.2.1.5.01.1.2.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - Multas e Juros 100,00 LEI 4320/64

1.2.1.5.01.2.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

1.2.1.5.01.2.1.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - Principal 1.000,00 LEI 4320/64

1.2.1.5.01.3.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

1.2.1.5.01.3.1.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - Principal LEI 4320/64

1.2.4.0.00.0.0.00 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

1.2.4.1.00.0.0.00 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

1.2.4.1.50.0.0.00 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

1.2.4.1.50.0.1.00 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA - PRINCIPAL 4.200.000,00 LEI 4320/64

1.3.0.0.00.0.0.00 RECEITA PATRIMONIAL

1.3.1.0.00.0.0.00 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO

1.3.1.1.00.0.0.00 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO

1.3.1.1.01.0.0.00 ALUGUEIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDEMIOS, TARIFAS DE OCUPACAO

1.3.1.1.01.1.0.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS

1.3.1.1.01.1.1.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 5.000,00 LEI 4320/64

1.3.1.1.02.0.0.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO DO DIREITO DE USO DE BENS IMOVEIS PUBLICOS

1.3.1.1.02.0.1.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO DO DIREITO DE USO DE BENS IMOVEIS PUBLICOS - PRINCIPAL 360.000,00 LEI 4320/64

1.3.1.1.02.0.3.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO DO DIREITO DE USO DE BENS IMOVEIS PUBLICOS - DIVIDA ATIV 10.000,00 LEI 4320/64

1.3.2.0.00.0.0.00 VALORES MOBILIARIOS

1.3.2.1.00.0.0.00 JUROS E CORRECOES MONETARIAS

1.3.2.1.01.0.0.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

1.3.2.1.01.0.1.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.01 Rendimento de Aplicacao - FUNDEB 220.000,00 LEI 4320/64

1.3.2.1.01.0.1.02 Rendimento de Aplicacao - FUNDO DE SAUDE 750.000,00 LEI 4320/64

1.3.2.1.01.0.1.03 Rendimento de Aplicacao - CIDE 30.000,00 LEI 4320/64

1.3.2.1.01.0.1.04 Rendimento de Aplicacao - FNAS 40.000,00 LEI 4320/64

1.3.2.1.01.0.1.05 Rendimento de Aplicacao - FNDE 150.000,00 LEI 4320/64

1.3.2.1.01.0.1.06 Rendimento de Aplicacao - RECURSOS VINCULADOS 1.300.000,00 LEI 4320/64

1.3.2.1.01.0.1.07 Rendimento de Aplicacao - RECURSOS NAO VINCULADOS 3.000.000,00 LEI 4320/64

1.3.2.1.01.0.1.08 Receita de Remuneracao de Depositos Bancarios Rend.Aplic. - DAES 41.200,00 LEI 4320/64

1.3.2.1.04.0.0.00 REMUNERACAO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS

1.3.2.1.04.0.1.00 REMUNERACAO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS - Principal 1.500,00 LEI 4320/64

1.6.0.0.00.0.0.00 RECEITA DE SERVICOS

Emissão: 29/09/2023 09:41:35 Página 2

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Exercício de 2024

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVAS LEGISLAÇÕES

R$ 1,00

Código Fonte da Receita Valor Legislações
1.6.1.0.00.0.0.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.00.0.0.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.01.0.0.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.01.0.1.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - Principal

1.6.1.1.01.0.1.01 Servicos de Captacao, Aducao, Tratamento, Reserva e Distr.de Agua 7.000.000,00 LEI 4320/64

1.6.1.1.01.0.1.02 Servicos de Coleta e Tratamento de Esgoto 260.000,00 LEI 4320/64

1.6.1.1.01.0.1.03 Servicos de Religamento e Ligamento de Agua e Esgoto 220.000,00 LEI 4320/64

1.6.1.1.01.0.1.04 Outros Servicos Administrativos e Comerciais 40.000,00 LEI 4320/64

1.6.1.1.01.0.2.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - Multas e Juros

1.6.1.1.01.0.2.01 Multas e Juros Servicos de Agua e Esgoto 100.000,00 LEI 4320/64

1.6.1.1.02.0.0.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

1.6.1.1.02.0.1.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL 100.000,00 LEI 4320/64

1.7.0.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

1.7.1.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO

1.7.1.1.51.0.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - FPM

1.7.1.1.51.1.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL

1.7.1.1.51.1.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 38.000.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.1.51.2.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO

1.7.1.1.51.2.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO - PRINCIPAL 3.600.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.1.51.3.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO

1.7.1.1.51.3.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO - PRINCIPAL LEI 4320/64

1.7.1.1.52.0.0.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

1.7.1.1.52.0.1.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 2.400.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.2.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DAS COMPENSACOES FINANCEIRAS PELA EXPLORACAO DE RECURSOS NATURAIS

1.7.1.2.50.0.0.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS HIDRICOS

1.7.1.2.51.0.0.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM

1.7.1.2.51.0.1.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL 20.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.2.52.0.0.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA PRODUCAO DE PETROLEO

1.7.1.2.52.4.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP

1.7.1.2.52.4.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP - PRINCIPAL 900.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE I SUS

1.7.1.3.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE I SUS I REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUT

1.7.1.3.50.1.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I ATENCAO P

1.7.1.3.50.1.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I ATENCAO P

1.7.1.3.50.1.1.01 Atencao Basica - PAB FIXO 50.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.1.1.02 Atencao Basica - ACS 1.500.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.1.1.03 Atencao Basica - Outras Transferencias 200.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.1.1.04 Incentivo Financeiro de APS - Per Capita de Transicao 250.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.1.1.05 Incentivo Financeiro da APS - Capacitacao Ponderada 3.000.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.1.1.06 Incentivo da APS - Desempenho 450.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.1.1.07 Incentivo para Acoes Estrategicas 350.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.1.1.08 Programa de Informatizacao da APS 270.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.1.1.09 Incremento Temporario Custeio Serv. Atencao Basica em Saude 1.200.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.2.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I ATENCAO E

1.7.1.3.50.2.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I ATENCAO E

1.7.1.3.50.2.1.01 Transferencia do SUS - MAC - SAMU 1.200.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.2.1.02 Transferencia do SUS - MAC - Media e Alta Complexidade 7.000.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.2.1.03 Transferencia do SUS - MAC - Apoio a Implantacao da Rede Cegonha 6.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.2.1.04 Transferencia do SUS - Incremento MAC 1.000.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.3.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I VIGILANCI

1.7.1.3.50.3.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I VIGILANCI

1.7.1.3.50.3.1.01 Transferencia de Recursos do SUS - Vigilancia em Saude 350.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.3.1.02 Transferencia de Recursos do SUS - Agentes de Combate as Endemias 380.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.3.1.03 Transferencia de Recursos do SUS - DST/AIDS e Hepatites Virais 350.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.4.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I ASSISTENC

1.7.1.3.50.4.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I ASSISTENC

1.7.1.3.50.4.1.01 Transferencia do SUS - Assistencia Farmaceutica 300.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.5.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I GESTAO DO

1.7.1.3.50.5.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I GESTAO DO

1.7.1.3.50.5.1.01 Transferencia de Recursos do SUS - Gestao do SUS - FAN 12.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.5.1.02 Outras Transferencia de Recursos do SUS - Gestao do SUS 300.000,00 LEI 4320/64

Emissão: 29/09/2023 09:41:35 Página 3

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Exercício de 2024

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVAS LEGISLAÇÕES

R$ 1,00

Código Fonte da Receita Valor Legislações
1.7.1.3.50.5.1.03 Repasse SUS Assist. Fin. Compl. Piso Salarial Profissionais de Enferma 1.500.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.9.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I OUTROS PR

1.7.1.3.50.9.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE I OUTROS PR

1.7.1.3.50.9.1.01 Transferencia de Recursos do SUS - CORONAVIRUS (COVID-19) 50.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.3.50.9.1.02 Transferencia de Recursos do SUS - UTI ADULTO II - COVID-19 50.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.4.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO I FNDE?

1.7.1.4.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO

1.7.1.4.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRINCIPAL 1.500.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.4.51.0.0.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

1.7.1.4.51.0.1.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - PRINCIPAL 5.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.4.52.0.0.00 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR I PNAE

1.7.1.4.52.0.1.00 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR I PNAE - PRINCIPAL

1.7.1.4.52.0.1.01 PNAE - Programa Merenda Escolar - Ensino Fundamental 300.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.4.52.0.1.02 PNAEC - Programa Merenda Escolar - Creche 350.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.4.52.0.1.03 PNAEP - Programa Merenda Escolar - Pre-Escola 160.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.4.52.0.1.04 PNAEEJA - Programa Merenda Escolar - EJA 2.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.4.53.0.0.00 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR I PNATE

1.7.1.4.53.0.1.00 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR I PNATE - PRINCIPAL 180.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.4.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE

1.7.1.4.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE - PRINCIPAL

1.7.1.4.99.0.1.01 Outras Transferencias do FNDE - Novas Turmas LEI 4320/64

1.7.1.4.99.0.1.02 Outras Transferencias do FNDE 1.200.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I FNAS

1.7.1.6.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

1.7.1.6.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL

1.7.1.6.50.0.1.01 FNAS - Piso Fixo de Media Complexidade - PAEFI 100.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.02 FNAS - Piso de Alta Complexidade I - Crianca/adolescente 50.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.03 FNAS - Servico de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos 100.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.04 FNAS - Piso Basico Variavel II - Equipe Volante 50.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.05 FNAS - Piso Basico Fixo 100.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.06 FNAS - Indice de Gestao Descentralizada do SUAS 50.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.07 FNAS - Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF 150.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.08 FNAS - Apoio Financeiro aos Municipios - Assistencia Social 50.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.09 FNAS - Acoes do COVID-19 no SUAS para EPI 20.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.10 FNAS - Acoes do COVID-19 no SUAS para Alimento 20.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.11 FNAS - Acoes do COVID-19 no SUAS para Acolhimento 20.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.12 FNAS - Incremento Temp. Bloco Prot.Social Esp. COVID-19 5.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.6.50.0.1.13 FNAS - Incremento Temp. Bloco Prot.Social Basica COVID-19 5.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.9.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO

1.7.1.9.58.0.0.00 TRANSFERENCIA OBRIGATORIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020

1.7.1.9.58.0.1.00 TRANSFERENCIA OBRIGATORIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020 - Principal 1.400.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.9.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.9.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

1.7.1.9.99.0.1.01 Outras Transferencias da Uniao 4.000.000,00 LEI 4320/64

1.7.1.9.99.0.1.02 L.C. 176/2020 - Compensacao Uniao Lei Kandir LEI 4320/64

1.7.2.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.1.00.0.0.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.1.50.0.0.00 COTA-PARTE DO ICMS

1.7.2.1.50.0.1.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 43.900.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.1.51.0.0.00 COTA-PARTE DO IPVA

1.7.2.1.51.0.1.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 7.500.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.1.52.0.0.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS

1.7.2.1.52.0.1.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 250.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.1.53.0.0.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO

1.7.2.1.53.0.1.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO - PRINCIPAL 100.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE I SUS

1.7.2.3.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE I SUS

1.7.2.3.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE I SUS - PRINCIPAL

1.7.2.3.50.0.1.01 SES - Saude Bucal - SB 50.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.02 PSF - Programa Saude da Familia 1.400.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.03 MAC - Media e Alta Complexidade 4.500.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.04 PASCAR - Programa de Apoio a Saude Comunitaria de Assentamentos Rurais 50.000,00 LEI 4320/64

Emissão: 29/09/2023 09:41:35 Página 4

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Exercício de 2024

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVAS LEGISLAÇÕES

R$ 1,00

Código Fonte da Receita Valor Legislações
1.7.2.3.50.0.1.05 Incentivo ao Alcance de Metas de Atencao Basica 30.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.06 SES - Farmacia Basica 170.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.07 SES - Incentivo Financeiro ao Custeio do SAMU 800.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.08 Incentivo Financeiro ao Custeio do UPA 1.000.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.09 Repasse Convenio Manutencao da UTI 7.000.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.10 PAICI - Programa de Apoio a Consorcios Intermunicipais de Saude 671.285,16 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.11 Fundo Estadual de Saude - Hanseniase/AAER 150.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.12 SES - Cofinanciamento Regionalizacao 150.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.3.50.0.1.13 SES - Repasse Estado Manutencao de UTI COVID-19 LEI 4320/64

1.7.2.4.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.4.51.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO

1.7.2.4.51.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO - PRINCIPAL

1.7.2.4.51.0.1.01 Transferencia de Convenios do Estado P/Transporte Escolar - Principal 1.300.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.4.51.0.1.02 Transferencia de Convenio Estado P/Transp.Escolar-SEDUC FETHAB 750.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.4.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.4.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

1.7.2.4.99.0.1.01 Convenio Plano Diretor LEI 4320/64

1.7.2.4.99.0.1.02 Convenio Cine Juina LEI 4320/64

1.7.2.9.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.9.51.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIA SOCIAL

1.7.2.9.51.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIA SOCIAL - PRINCIPAL

1.7.2.9.51.0.1.01 Transferencia de Co-Financiamento do FEAS-Fundo Est.de Assist.Social 150.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.9.53.0.0.00 COTA-PARTE DA TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECADACAO DE ICMS - LC Nº 194

1.7.2.9.53.0.1.00 COTA-PARTE DA TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECADACAO DE ICMS - LC Nº 194 600.000,00 LEI 4320/64

1.7.2.9.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF

1.7.2.9.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL

1.7.2.9.99.0.1.01 Cota-Parte do Fundo de Transporte e Habitacao - FETHAB 3.000.000,00 LEI 4320/64

1.7.5.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS

1.7.5.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZA

1.7.5.1.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZA

1.7.5.1.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZA 36.000.000,00 LEI 4320/64

1.7.9.0.00.0.0.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS CORRENTES

1.7.9.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

1.7.9.1.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS -  PROGRAMAS DE SAUDE

1.7.9.1.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

1.7.9.1.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS - PRINCIPAL

1.7.9.1.99.0.1.01 Doacoes em Beneficios de Criancas e Adolescentes - PF - Principal 20.000,00 LEI 4320/64

1.9.0.0.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.1.0.00.0.0.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.00.0.0.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.01.0.0.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9.1.1.01.0.1.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - PRINCIPAL

1.9.1.1.01.0.1.01 Multas Previstas na Legislacao Sanitaria 20.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.01.0.1.02 Multas Previstas na Legislacao de Transito 150.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.01.0.1.03 Multas por Auto de Infracao - PROCON 150.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.01.0.1.04 Outras Multas Previstas na Legislacao Especifica 50.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.01.0.1.05 Multas Auto de Infracao Destinadas Fundo Mun.Dir.Criancas e Adolescent 5.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.01.0.2.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.01.0.3.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - DIVIDA ATIVA 100.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.01.0.4.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA 50.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.06.0.0.00 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.1.0.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.1.1.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS - PRINCIPAL

1.9.1.1.06.1.1.01 Multas Administrativas por Danos Ambientais - FUNDEMA 20.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.06.2.0.00 MULTAS JUDICIAIS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.2.1.00 MULTAS JUDICIAIS POR DANOS AMBIENTAIS - PRINCIPAL 150.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.08.0.0.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENCAS JUDICIAIS

1.9.1.1.08.0.1.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENCAS JUDICIAIS - PRINCIPAL

1.9.1.1.08.0.1.01 Multas Decorrentes de Sntencas Judiciais - Educacao 100.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.08.0.1.02 Multas Decorrentes de Sntencas Judiciais - Multa MP - Saude 350.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.08.0.1.03 Multas Decorrentes de Sntencas Judiciais - MTE - SAUDE 100.000,00 LEI 4320/64

1.9.1.1.09.0.0.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS

Emissão: 29/09/2023 09:41:35 Página 5

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Exercício de 2024

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVAS LEGISLAÇÕES

R$ 1,00

Código Fonte da Receita Valor Legislações
1.9.1.1.09.0.1.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 30.000,00 LEI 4320/64

1.9.2.0.00.0.0.00 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS

1.9.2.1.00.0.0.00 INDENIZACOES

1.9.2.1.99.0.0.00 OUTRAS INDENIZACOES

1.9.2.1.99.0.1.00 OUTRAS INDENIZACOES - PRINCIPAL

1.9.2.1.99.0.1.01 Outras Indenizacoes - EXECUTIVO 20.300,00 LEI 4320/64

1.9.2.2.00.0.0.00 RESTITUICOES

1.9.2.2.99.0.0.00 OUTRAS RESTITUICOES

1.9.2.2.99.0.1.00 OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL

1.9.2.2.99.0.1.01 Outras Restituicoes - EXECUTIVO 430.000,00 LEI 4320/64

1.9.2.2.99.0.1.02 Outras Restituicoes - DAES 21.400,00 LEI 4320/64

1.9.2.2.99.0.3.00 OUTRAS RESTITUICOES - DIVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.3.01 Divida Ativa de Outras Restituicoes 10.000,00 LEI 4320/64

1.9.9.0.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.03.0.0.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PROPRIOS DE PREVIDENCIA E SISTEMA DE PROT

1.9.9.9.03.0.1.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PROPRIOS DE PREVIDENCIA E SISTEMA DE PROT 155.000,00 LEI 4320/64

1.9.9.9.12.0.0.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA E RECEITAS DE ONUS DE SUCUMBENCIA

1.9.9.9.12.1.0.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA

1.9.9.9.12.1.1.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA - PRINCIPAL 250.000,00 LEI 4320/64

1.9.9.9.12.2.0.00 ONUS DE SUCUMBENCIA

1.9.9.9.12.2.1.00 ONUS DE SUCUMBENCIA - PRINCIPAL

1.9.9.9.12.2.1.01 Onus de Sucumbencia - Honorarios Advocaticios 20.000,00 LEI 4320/64

1.9.9.9.12.2.1.02 Onus de Sucumbencia - Diligencias 15.000,00 LEI 4320/64

1.9.9.9.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS

1.9.9.9.99.2.0.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS

1.9.9.9.99.2.1.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS   - PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.01 Outras Receitas - Saude 20.000,00 LEI 4320/64

1.9.9.9.99.2.1.02 Outras Receitas - Repasse Termo de Parceria Correios 50.000,00 LEI 4320/64

1.9.9.9.99.2.1.03 Outras Receitas Diversas 10.000,00 LEI 4320/64

1.9.9.9.99.2.3.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS   - DIVIDA ATIVA 10.000,00 LEI 4320/64

1.9.9.9.99.2.4.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS   - MULTAS E JUROS DE MORA DA 5.000,00 LEI 4320/64

1.9.9.9.99.3.0.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJETADAS PELA RFB - FINANCEIRAS

1.9.9.9.99.3.1.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJETADAS PELA RFB - FINANCEIRAS - PRINCIPAL 270.225,57 LEI 4320/64

2.0.0.0.00.0.0.00 RECEITAS DE CAPITAL

2.2.0.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS

2.2.1.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS

2.2.1.3.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.0.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.1.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 200.000,00 LEI 4320/64

2.2.2.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.01.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.01.0.1.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL 2.000.000,00 LEI 4320/64

2.2.2.1.01.0.3.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - Divida Ativa 10.000,00 LEI 4320/64

2.4.0.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

2.4.1.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

2.4.1.1.51.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE I SUS - FUNDO A FUNDO - BLOCO DE ESTRUTURACAO D

2.4.1.1.51.1.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ATENCAO

2.4.1.1.51.1.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ATENCAO

2.4.1.1.51.1.1.01 Recursos do SUS - Bloco de Investimentos - Destinados a Atencao Basica 1.900.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.1.51.2.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ATENCAO

2.4.1.1.51.2.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ATENCAO

2.4.1.1.51.2.1.01 Repasse do SUS - Bloco de Investimentos - Destinados ao MAC 6.000.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.1.51.3.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASSISTEN

2.4.1.1.51.3.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASSISTEN

2.4.1.1.51.3.1.01 Recursos do SUS - Bloco de Investimentos - Assistencia Farmaceutica LEI 4320/64

2.4.1.1.51.4.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - VIGILANC

2.4.1.1.51.4.1.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - VIGILANC

2.4.1.1.51.4.1.01 Repasse do SUS - Bloco de Investimentos - Vigilancia em Saude 50.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.2.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO I FNDE

Emissão: 29/09/2023 09:41:35 Página 6

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Exercício de 2024

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVAS LEGISLAÇÕES

R$ 1,00

Código Fonte da Receita Valor Legislações
2.4.1.2.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCACAO

2.4.1.2.50.1.0.00 TRANSFERENCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA EDUCACAO BASICA - CAMINHO DA ESCO

2.4.1.2.50.1.1.00 TRANSFERENCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA EDUCACAO BASICA - CAMINHO DA ESCO

2.4.1.2.50.1.1.01 Transferencia do FNDE-Aquisicao de Veiculos para o Transporte Escolar 500.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.2.50.2.0.00 TRANSFERENCIAS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE REESTRUTURACAO E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA A REDE ES

2.4.1.2.50.2.1.00 TRANSFERENCIAS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE REESTRUTURACAO E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA A REDE ES

2.4.1.2.50.2.1.01 Transferencia do FNDE - Construcao, Reforma e Ampliacao de CEIs 1.500.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.2.50.9.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO

2.4.1.2.50.9.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO - PRINCIPAL

2.4.1.2.50.9.1.01 Transferencia do FNDE - Contsrucao, Reforma e Ampl.de Escolas 1.800.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.4.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE I SUS

2.4.1.4.52.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO

2.4.1.4.52.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO - PRINCIPAL

2.4.1.4.52.0.1.01 Construcao de Rede de Esgoto Sanitario 1.000.000,00 LIE 4320/64

2.4.1.4.54.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE

2.4.1.4.54.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE - PRINCI

2.4.1.4.54.0.1.01 Pavimentacao de Vias Urbanas 3.000.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.54.0.1.02 Abertura, Reabertura e Recuperacao de Estradas 250.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.54.0.1.03 Contrucao e Recuperacao de Pontes 100.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.54.0.1.04 Pavimentacao Estrada IFMT 850.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.54.0.1.07 Aquisicao de Veiculos e Maquinas Pesadas 1.193.800,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.4.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

2.4.1.4.99.0.1.01 Implantacao de Iluminacao Publica 300.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.99.0.1.02 Construcao de Moradias Populares 450.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.99.0.1.03 Implantacao Barracao de Apoio aos Produtores de Cafe LEI 4320/64

2.4.1.4.99.0.1.04 Aquisicao Equipamentos e Veiculos para Apoio aos Produtores de Leite 150.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.99.0.1.05 Aquisicao Veiculos e Patrulha Mecanizada Agricola 450.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.99.0.1.06 Implant. de Pavi. e Estrut. Turistica Parque Lagoa da Garca 350.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.99.0.1.07 Construcao e Ampliacao Sistema de Abastecimento de Agua 100.000,00 LEI 4320/64

2.4.1.4.99.0.1.08 Urbanizacao Parque/Area Verde Entorno Complexo Esportivo Centro Evento 200.000,00 LEI 4320/64

2.4.2.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE I SUS DOS ESTADOS E DF

2.4.2.2.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.2.51.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO

2.4.2.2.51.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO - PRINCIPAL

2.4.2.2.51.0.1.01 Cobertura Piso e Mureta Quadra Poliesportiva Esc.Mun.Paulo Freire LEI 4320/64

2.4.2.2.51.0.1.02 Cobertura Quadra Poliesportiva Distrito de Terra Roxa 346.500,00 LEI 4320/64

2.4.2.2.51.0.1.03 Cobertura Quadra Poliesportiva Distrito de Filadelfia 410.000,00 LEI 4320/64

2.4.2.2.54.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE

2.4.2.2.54.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE - PRI

2.4.2.2.54.0.1.01 Pavimentacao Asfaltica 8.000.000,00 LEI 4320/64

2.9.0.0.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.0.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.99.0.1.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - Principal

2.9.9.9.99.0.1.01 Outras Receitas de Capital - DAES 21.400,00 LEI 4320/64

7.0.0.0.00.0.0.00 RECEITAS CORRENTES - Intra OFSS

7.2.0.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES - Intra OFSS

7.2.1.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS - Intra OFSS

7.2.1.5.00.0.0.00 CONTRIBUICOES PARA  REGIMES PROPRIOS DE PREVIDENCIA E SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL - Intra OFSS

7.2.1.5.02.0.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - Intra OFSS

7.2.1.5.02.1.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - Intra OFSS

7.2.1.5.02.1.1.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - Intra OFSS - Principal LEI 4320/64

7.2.1.5.02.1.1.01 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - EXECUTIVO 5.200.000,00 LEI 4320/64

7.2.1.5.02.1.1.02 CPSSS Patronal P/Amortizacao do Deficit Atuarial - EXECUTIVO 4.200.000,00 LEI 4320/64

7.2.1.5.02.1.1.03 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - LEGISLATIVO 365.000,00 LEI 4320/64

7.2.1.5.02.1.1.04 CPSSS Patronal - P/Amortizacao do Deficit Atuarial - LEGISLATIVO 255.000,00 LEI 4320/64

7.2.1.5.02.1.2.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - Intra OFSS - Multas e Juros 200,00 LEI 4320/64

7.2.1.5.51.0.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - PARCELAMENTOS - Intra OFSS

Emissão: 29/09/2023 09:41:35 Página 7

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Exercício de 2024

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVAS LEGISLAÇÕES

R$ 1,00

Código Fonte da Receita Valor Legislações
7.2.1.5.51.1.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS - Intra OFSS

7.2.1.5.51.1.1.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS - Intra OFSS - Principal LEI 4320/64

7.2.1.5.51.1.2.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS - Intra OFSS - Multas e Juros LEI 4320/64

03.1.1.1.2.50.0.1.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal -1.740.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.1.2.50.0.4.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e Juros -50.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.1.2.53.0.3.00 "Imposto sobre Transmissao ""Inter Vivos"" de Bens Imoveis e de Direitos Reais sobre Imoveis" - Divi -500,00 LEI 4320/64

03.1.1.1.4.51.1.1.01 Imposto Sobre Servico de Qualquer Natureza - ISSQN -7.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.1.4.51.1.4.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros -5.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.1.9.99.0.1.00 Outros Impostos - Principal -5.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.1.9.99.0.4.00 Outros Impostos - Divida Ativa - Multas e Juros -5.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licenca P/Funcionamento Estab.Com.Ind.e Prest. Servicos -4.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.2.1.01.0.4.00 Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Divida Ativa - Multas e Juros -4.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.2.1.04.0.1.00 Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental - Principal -3.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.2.1.04.0.4.00 Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental - Divida Ativa - Multas e Juros -1.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.2.1.50.0.1.00 Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria - Principal -3.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.2.1.50.0.4.00 Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria - Divida Ativa - Multas e Juros -2.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Limpeza Publica -300.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.2.2.01.0.4.03 Multa e Juros Divida Ativa Limpeza Publica -5.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.2.2.01.0.4.04 Multa e Juros Divida Ativa Outras Taxas Prestacao de Servicos -15.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.3.1.53.0.1.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTARES - Principal -150.000,00 LEI 4320/64

03.1.1.3.1.53.0.4.00 Contribuicao de Melhoria para Pavimentacao e Obras Complementares - Divida Ativa - Multas e Juros -20.000,00 LEI 4320/64

03.2.2.2.1.01.0.1.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - Principal -1.000,00 LEI 4320/64

04.1.7.1.1.51.1.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal - Principal -7.600.000,00 LEI 4320/64

04.1.7.1.1.52.0.1.00 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -480.000,00 LEI 4320/64

04.1.7.2.1.50.0.1.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -8.780.000,00 LEI 4320/64

04.1.7.2.1.51.0.1.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -1.500.000,00 LEI 4320/64

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS
PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS

272.191.910,73

PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito(a)

Total Geral

NATANIEL TOMASINI
Contador(a)

Emissão: 29/09/2023 09:41:35 Página 8

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



QUADRO DAS DOTACOES POR ORGAO DO GOVERNO E DA ADMINISTRACAO 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$ 1,00

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL TOTAL
01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
01001 1.496.000,00 198.000,00 GABINETE DO PREFEITO 1.694.000,00 
01100 145.000,00 5.000,00 JUNTA DE SERVICO MILITAR 150.000,00 
01110 119.000,00 1.000,00 ESCRITORIO DE APOIO ADMINISTRATIVO/CUIABA 120.000,00 
01130 440.000,00 10.000,00 UNIDADE DE CONTROLE INTERNO 450.000,00 
01140 277.600,00 2.400,00 ASSESSORIA DE COMUNICACAO E MARKETING 280.000,00 
01150 495.000,00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 495.000,00 
01160 95.000,00 5.000,00 DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL 100.000,00 
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 
02100 6.333.276,22 226.000,00 DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO E TEC PEDAGOG 6.559.276,22 
02110 7.282.500,00 2.330.000,00 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 9.612.500,00 
02120 2.563.000,00 1.657.000,00 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO INFANTIL 4.220.000,00 
02130 2.354.000,00 20.000,00 DEPARTAMENTO DE CULTURA 2.374.000,00 
02140 35.164.350,00 38.000,00 FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 35.202.350,00 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
03105 77.271.884,21 11.101.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 88.372.884,21 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 
04100 445.000,00 5.000,00 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E TESOURARIA 450.000,00 
04110 695.000,00 5.000,00 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 700.000,00 
04120 1.193.500,00 6.500,00 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 1.200.000,00 
04140 6.060.000,00 20.000,00 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS 6.080.000,00 
04150 1.080.000,00 20.000,00 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO 1.100.000,00 
04160 138.250,00 2.000,00 DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO 140.250,00 
04170 200.000,00 50.000,00 DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 250.000,00 
04180 495.000,00 5.000,00 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - 500.000,00 
04199 42.350,00 595.000,00 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO 637.350,00 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
05100 2.633.600,00 85.000,00 DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PROJETOS E DESENVOLVIMEN 2.718.600,00 
05110 95.000,00 5.000,00 DEPARTAMENTO DE CONTROLE RURAL 100.000,00 
05120 246.000,00 4.000,00 DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA 250.000,00 
05130 132.500,00 402.500,00 DEPARTAMENTO DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL 535.000,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
06180 5.923.000,00 647.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 6.570.000,00 
06190 78.500,00 26.500,00 FUNDO MUN DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 105.000,00 
06195 1.150.000,00 50.000,00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 1.200.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ME 
07100 3.002.000,00 1.057.000,00 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 4.059.000,00 
07110 582.000,00 37.675,00 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 619.675,00 
07120 422.900,00 28.282,00 DEPARTAMENTO DE PECUARIA 451.182,00 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 1 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



QUADRO DAS DOTACOES POR ORGAO DO GOVERNO E DA ADMINISTRACAO 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

EXERCÍCIO DE 2024 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$ 1,00

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL TOTAL
08190 31.590.812,56 17.205.187,44 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 48.796.000,00 
08200 307.500,00 27.500,00 DEPARTAMENTO DE TRANSITO 335.000,00 
08210 392.500,00 7.500,00 DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO 400.000,00 
08220 3.769.000,00 301.000,00 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA 4.070.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 
09100 3.259.000,00 1.190.000,00 DEPARTAMENTO DE DE ESPORTES 4.449.000,00 
09110 204.500,00 206.500,00 DEPARTAMENTO DE TURISMO 411.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINE 
10100 333.500,00 21.500,00 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA 355.000,00 
10110 999.000,00 31.000,00 DEPARTAMENTO DE COMERCIO 1.030.000,00 
10120 95.000,00 5.000,00 DEPARTAMENTO DE MINERACAO 100.000,00 
11 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES 
11001 6.607.250,00 1.096.750,00 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES 7.704.000,00 
12 PREVI - JUINA 
12001 14.444.500,00 9.500,00 PREVI - JUINA 14.454.000,00 
13 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
13100 3.317.243,30 10.000,00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 3.327.243,30 
14 CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 
14001 5.340.000,00 1.060.000,00 CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 6.400.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 
99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

TOTAL 229.311.016,29 39.816.294,44 269.127.310,73 
3.064.600,00 

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS
TOTAL GERAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DO RPPS

272.191.910,73 

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

Agili Softwares para Area Publica 
Página: 2 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



EXERCÍCIO DE 2024 

MUNICIPIO DE JUINA - MT - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0032 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2227 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: 2227 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

1441 3.1.9.0.11.00.00.00 - VENC E VANTAGENS FIXAS P CIVIL 145.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0032 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2227 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

1442 3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0032 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2227 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

1443 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS RPPS 1.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0032 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2227 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

1444 3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0032 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2227 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

1445 3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS S TERC P JURIDICA 350.000,00 

Orgão:

499.500,00 Total do Projeto/Atividade

Agili Softwares para Area Publica 
Página 001 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



EXERCÍCIO DE 2024 

MUNICIPIO DE JUINA - MT - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0032 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2228 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: 2228 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 

1446 3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMIN 500,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0032 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2228 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 

1448 3.1.9.0.11.00.00.00 - VENC E VANTAGENS FIXAS P CIVIL 11.149.500,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0032 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2228 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 

1449 3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.100.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0032 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2228 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 

1450 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS RPPS 1.150.000,00 

Orgão:

13.400.000,00 Total do Projeto/Atividade

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0034 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2229 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: 2229 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

1452 3.1.9.0.11.00.00.00 - VENC E VANTAGENS FIXAS P CIVIL 100.000,00 

Orgão:

Agili Softwares para Area Publica 
Página 002 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



EXERCÍCIO DE 2024 

MUNICIPIO DE JUINA - MT - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0034 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2229 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

1453 3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0034 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2229 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

1454 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS RPPS 1.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0034 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2229 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

1455 3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0034 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2229 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

1456 3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS S TERC P FISICA 1.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0034 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2229 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 

1457 3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS S TERC P JURIDICA 290.000,00 

Orgão:

398.000,00 Total do Projeto/Atividade

Agili Softwares para Area Publica 
Página 003 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



EXERCÍCIO DE 2024 

MUNICIPIO DE JUINA - MT - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0034 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2230 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: 2230 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% 

1459 3.1.9.0.11.00.00.00 - VENC E VANTAGENS FIXAS P CIVIL 14.800.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0034 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2230 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% 

1460 3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 700.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0034 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2230 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% 

1461 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS RPPS 2.000.000,00 

Orgão:

17.500.000,00 Total do Projeto/Atividade

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 367 - EDUCACAO ESPECIAL 

0031 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 2231 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 70% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: 2231 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 70% 

1463 3.1.9.0.11.00.00.00 - VENC E VANTAGENS FIXAS P CIVIL 1.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 367 - EDUCACAO ESPECIAL 

0031 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 2231 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 70% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 70% 

1464 3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 700,00 

Orgão:

Agili Softwares para Area Publica 
Página 004 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



EXERCÍCIO DE 2024 

MUNICIPIO DE JUINA - MT - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA -
12 - EDUCACAO 367 - EDUCACAO ESPECIAL 

0031 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 2231 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 70% 

NATUREZA DA DESPESA

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Caracterização da atividade: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 70% 

1465 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS RPPS 500,00 

Orgão:

2.200,00 Total do Projeto/Atividade

31.799.700,00 Total da Unidade
31.799.700,00 Total do Orgão

31.799.700,00 Total Geral

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

Agili Softwares para Area Publica 
Página 005 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



Código

MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES

Exercício de 2024

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00

Código Especificação Obras TotalPrest. Serviço
01 031 0001 1001 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 120.000,00 0,00 120.000,00

01 031 0001 1002 CONSTRUCAO, AMPLICACAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMA 500.000,00 0,00 500.000,00

01 031 0001 2001 MATERIAL DE CONSUMO E DE EXPEDIENTE 65.000,00 65.000,00

01 031 0001 2002 REMUNERAÇÃO DE VEREADORES E SERVIDORES 3.150.000,00 3.150.000,00

01 031 0001 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS E CONCURSOS 1.100.500,00 1.100.500,00

01 031 0001 2004 LOCOMOÇÃO, DIÁRIAS E TREINAMENTO 178.000,00 178.000,00

04 121 0002 1511 PLANO DIRETOR 50.000,00 0,00 50.000,00

04 121 0002 2406 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAM 110.000,00 110.000,00

04 121 0002 2407 ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 1.200,00 1.200,00

04 121 0002 2408 ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 1.200,00 1.200,00

04 121 0002 2409 ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 1.200,00 1.200,00

04 121 0018 2502 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PROJETOS 110.000,00 110.000,00

04 121 0018 2504 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DO DESENV URBA 1.850.000,00 1.850.000,00

04 122 0002 2005 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 1.150.000,00 1.150.000,00

04 122 0002 2009 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 1.000.000,00 1.000.000,00

04 122 0002 2011 MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING 260.000,00 260.000,00

04 122 0002 2016 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL 90.000,00 90.000,00

04 122 0002 2410 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 5.500.000,00 5.500.000,00

04 122 0002 2503 GESTÃO PARTICIPATIVA 5.000,00 5.000,00

04 122 0002 2507 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA 220.000,00 220.000,00

04 122 0002 2702 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 2.100.000,00 2.100.000,00

04 122 0002 2713 MANUT DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 400.000,00 400.000,00

04 122 0002 2719 MANUTENÇÃO DO DEPART. DA PECUÁRIA 450.000,00 450.000,00

04 122 0002 2822 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA 11.500.000,00 11.500.000,00

04 122 0002 2834 MANUTENÇÃO ESTRADAS - FETHAB 3.600.000,00 3.600.000,00

04 122 0002 2902 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 2.150.000,00 2.150.000,00

04 122 0002 2925 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 180.000,00 180.000,00

04 122 0002 2952 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA 60.000,00 60.000,00

04 122 0002 2955 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMÉRCIO 52.000,00 52.000,00

04 122 0002 2960 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MINERAÇÃO 10.000,00 10.000,00

04 122 0002 9001 SENTENCAS JUDICIAIS/PRECATORIOS/RPV 0,00 309.723,78

04 122 0002 9204 PRECAT.JUDICIAL 0032351.82.2019.8.11.0000 -SILVIO 58.772,32 0,00 58.772,32

04 122 0002 9209 PRECATORIO JUD.51220-93.2019.811-COMP.SANEAM.MT 0,00 341.567,43

04 122 0002 9211 PRECATORIO JUDICIAL 1006789.83.2021.8.11.0 MARCELO 0,00 62.944,87

04 122 0002 9215 PRECATORIO 1019009.50.2020.8.11.0000 - MIGUEL 0,00 14.738,93

04 122 0002 9216 PRECATORIO 1022080.60.2020.8.11.0000 - WESLEY 0,00 20.909,29

04 122 0002 9218 PRECATORIO 1008655-92.2022.8.11.0000-ANTONIO CALIA 0,00 40.726,80

04 122 0002 9219 PRECATORIO 1002176-83.2022.811.0000-ERICO COSTA SI 0,00 14.459,75

04 122 0002 9221 PRECATORIO 1022446-65.2021.811.0000-MAYRA L FIGUEI 0,00 36.247,34

04 122 0002 9223 PRECATORIO JUDICIAL1015279-94.2021.8.11.0000-CLEIA 0,00 14.170,57

04 122 0002 9224 PRECATORIO JUD. 1013300-97.2021.8.11.0000 - ANGELI 0,00 12.362,67

04 122 0003 2008 MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE APOIO ADMINISTRATIVO C 110.000,00 110.000,00

04 122 0004 1100 CONV.CONSELHO COMUN.SEG.PUBLICA JUINA-JORNADA DELE 150.000,00 0,00 150.000,00

04 122 0004 2007 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 165.000,00 165.000,00

04 122 0004 2012 APOIO A MANUTENÇÃO FORUM, DEFENSORIA PUBLICA E CAR 10.000,00 10.000,00

04 122 0004 2015 CONTRIBUICAO A ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICI 260.000,00 260.000,00

04 122 0004 2018 APOIO A SECRETARIA DE ESTADO E SEGURANCA PUBLICA 0,00 50.000,00

04 122 0018 1501 ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA E AMBIENTAIS 300.000,00 0,00 300.000,00

04 122 0023 1401 LEVANTAMENTO DE BENS MÓVEIS E IMOVEIS 5.000,00 0,00 5.000,00

04 122 0023 2415 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 800.000,00 800.000,00

04 122 0023 2416 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 260.000,00 260.000,00

04 122 0023 2417 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 120.000,00 120.000,00

04 123 0005 2403 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E TESOURARIA 400.000,00 400.000,00

04 123 0005 2404 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 650.000,00 650.000,00

04 123 0005 2425 ENCARGOS MUNICIPAIS DIVERSOS 7.000,00 7.000,00

04 124 0002 2010 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO 400.000,00 400.000,00

04 126 0037 2419 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 150.000,00 150.000,00

04 127 0002 2506 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE RURAL 60.000,00 60.000,00

04 127 0030 2413 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO 10.000,00 10.000,00

04 128 0024 2412 REALIZAÇÃO CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS 55.000,00 55.000,00

04 128 0040 2953 INCENTIVO E ORIENTACAO PARA EMPREENDEDORES 5.000,00 5.000,00

04 129 0005 2405 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUT 1.100.000,00 1.100.000,00

04 331 0036 2414 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO PROGRAMA GESTÃO SAÚDE SEG 10.000,00 10.000,00

Emissão: 19/01/2024 09:50:30 Página 1

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES

Exercício de 2024

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00

Código Especificação Obras TotalPrest. Serviço
04 692 0040 2956 DESENV.E FORTALEC.DAS REDES DE PROD.,COM.E CONSUMO 5.000,00 5.000,00

08 241 0008 1608 ACOES DO CONSELHO MUN. DIREITOS DA PESSOA IDOSA 100.000,00 0,00 100.000,00

08 241 0008 2604 TERMOS DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO 20.000,00 20.000,00

08 241 0008 2613 SERVICOS INSTITUICAO LOGA PERMANENCIA PESSOA IDOSA 900.000,00 900.000,00

08 243 0006 1604 CONSTR.REF.AMPL.ESPACO P/CRIANCA ADOLESCENTES 50.000,00 0,00 50.000,00

08 243 0006 2602 ACOES DO CONSELHO MUN.DIREITOS CRIANCA E ADOLESCEN 15.000,00 15.000,00

08 243 0006 2604 TERMOS DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO 30.000,00 30.000,00

08 243 0006 2605 CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOL 500.000,00 500.000,00

08 243 0008 1609 CONSTR.REF.AMPL.E ADEQ.UNID.ACOLHIMENTO CRIANCA AD 50.000,00 0,00 50.000,00

08 243 0008 2612 ACOES ESTRATEGICAS DO PETI 65.000,00 65.000,00

08 243 0008 2614 SERVICO DA UNIDADE DE ACOLH.CRIANCA ADOLESCENTE 720.000,00 720.000,00

08 244 0006 1509 AQUISICAO EQUIP. E VEICULOS PARA ASSIST. SOCIAL 130.000,00 0,00 130.000,00

08 244 0006 1510 AQUIS.DE MOVEIS E EQUIP. UNIDAD.SOC.DE EXEC.DIRETA 50.000,00 0,00 50.000,00

08 244 0006 1603 CONSTR.REF.AMPL.E ADEQ.ESP.FISICO UNID.AS.SOCIAL 100.000,00 0,00 100.000,00

08 244 0006 2601 DIRETORIA GESTAO SISTEMA UNICO ASSIS.SOCIAL-DGSUAS 2.500.000,00 2.500.000,00

08 244 0006 2604 TERMOS DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO 500.000,00 500.000,00

08 244 0006 2607 SECRETARIA EXEC. CONSELHO MUN.ASSIST.SOCIAL (CMAS) 65.000,00 65.000,00

08 244 0007 1606 CONSTRUCAO, REF. AMPL. UNIDADE DO CRAS 75.000,00 0,00 75.000,00

08 244 0007 2606 SERVICOS PROGRAMAS E PROJETOS BENEFICIOS SOC.PSB 1.400.000,00 1.400.000,00

08 244 0007 2608 CADASTRO UNICO DOS PROGRAMAS SOCIAIS - CADUNICO 200.000,00 200.000,00

08 244 0008 2603 ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM CASO DE CALAMIDADES 20.000,00 20.000,00

08 244 0008 2611 SERVICOS PROGR.PROJETOS E BENEFICIOS SOC.PSE/CREAS 550.000,00 550.000,00

08 244 0041 2639 Programa de Enfrentamento ao COVID-19 50.000,00 50.000,00

09 272 0035 2080 MANUTENCAO COM REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 4.932.500,00 4.932.500,00

09 272 0035 2101 RECURSO DE REGIME PROPRIO (RPPS) - EXECUTIVO 55.000,00 55.000,00

10 122 0014 1325 AQUISICAO DE EQUIP.MAT.PERM.P/SEC.DE SAUDE 20.000,00 0,00 20.000,00

10 122 0014 1326 CONSTRUCAO, AMPL. E REFORMA DA SECRETARIA DE SAUDE 30.000,00 0,00 30.000,00

10 122 0014 2301 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 2.072.230,03 2.072.230,03

10 122 0014 2314 CUMPRIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS 210.000,00 210.000,00

10 122 0014 2336 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE E OUVIDORIA SU 5.000,00 5.000,00

10 122 0014 2339 CUMPRIMENTO DE PARECER SOCIAL 50.000,00 50.000,00

10 122 0014 2345 MANUTENCAO DA CENTRAL DE REGULACAO 50.000,00 50.000,00

10 122 0014 9210 PRECATORIO JUD.52453-28.2019.811 - CDTM CENTRO DIA 0,00 93.016,90

10 122 0014 9213 PRECATORIO JUDICIAL 1001134-33.2021.8.11 H. MARZO 0,00 47.740,94

10 122 0014 9217 PRECATORIO 1006524.81.2021.8.11.0000 - PREVENIA 0,00 101.683,27

10 122 0014 9222 PRECATORIO JUDICIAL 1001649-34.2022.8.11.0000 H.MA 0,00 46.879,63

10 122 0041 2342 ACOES SAUDE P/ENFRENTAMENTO CORONAVIRUS-COVID-19 2.500.000,00 2.500.000,00

10 301 0013 1302 CONSTR., REFORMA E AMPL.UNIDADES DA ATENCAO BASICA 320.000,00 0,00 320.000,00

10 301 0013 1307 TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO 300.000,00 0,00 300.000,00

10 301 0013 1316 AQUISICAO VEICULOS,EQUIP. MAT. PERM.ATENCAO BASICA 220.000,00 0,00 220.000,00

10 301 0013 2302 PACS - PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIOS DE SAUDE 2.100.000,00 2.100.000,00

10 301 0013 2303 SAUDE BUCAL 372.770,00 372.770,00

10 301 0013 2304 ESF - EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA 8.500.000,00 8.500.000,00

10 301 0013 2305 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA 110.000,00 110.000,00

10 302 0015 1319 AQUIS.AMB.VEICULOS E EQUIP.P/MEDIA E ALTA COMPLEX. 460.000,00 0,00 460.000,00

10 302 0015 1322 CONSTR. REFORMA E AMPL.DAS UNIDADES ESPECIALIZADAS 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

10 302 0015 2315 UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 5.200.000,00 5.200.000,00

10 302 0015 2316 SAMU - SERVICO DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA 1.600.000,00 1.600.000,00

10 302 0015 2318 HOSPITAL MUNICIPAL 22.245.934,56 22.245.934,56

10 302 0015 2319 CAPS - CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL 1.100.000,00 1.100.000,00

10 302 0015 2321 PARTICIPACAO NO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 2.500.000,00 2.500.000,00

10 302 0015 2326 CENTRO DE REABILITACAO E FISIOTERAPIA 1.350.000,00 1.350.000,00

10 302 0015 2327 UCT - UNIDADE COLETA E TRANSFUSAO DE SANGUE 1.153.869,89 1.153.869,89

10 302 0015 2328 TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUIMICOS EM CASAS DE REC 25.000,00 25.000,00

10 302 0015 2329 LABORATORIO MUNICIPAL 2.700.000,00 2.700.000,00

10 302 0015 2337 MANUT. DO PROGRAMA DA MEDIA ALTA COMPLEX.-MAC 4.200.000,00 4.200.000,00

10 302 0015 2338 MANUTENCAO TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO TFD 1.430.000,00 1.430.000,00

10 302 0015 2341 MANUTENCAO LEITOS UTI - TERMO COMP. ESTADO MT 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

10 303 0017 1320 AQUISICAO VEICULOS E EQUIP. P/FARMACIA BASICA 60.000,00 0,00 60.000,00

10 303 0017 2312 MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA MUNICIPAL 2.420.000,00 2.420.000,00

10 304 0016 1317 AQUISICAO VEICULOS E EQUIP.P/ VIGILANCIA SANITARIA 110.000,00 0,00 110.000,00

10 304 0016 2308 VIGILANCIA SANITARIA 1.400.000,00 1.400.000,00

10 304 0016 2343 LABORATORIO DE AGUA 100.000,00 100.000,00

Emissão: 19/01/2024 09:50:30 Página 2

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES

Exercício de 2024

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00

Código Especificação Obras TotalPrest. Serviço
10 305 0016 1318 AQUISICAO VEICULOS E EQUIP.P/ VIGILANCIA EPID.E AM 110.000,00 0,00 110.000,00

10 305 0016 1321 REFORMA CTA/SAE - BANCO DE SANGUE 100.000,00 0,00 100.000,00

10 305 0016 2309 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, AMBIENTAL E TRABALHADOR 550.000,00 550.000,00

10 305 0016 2311 CTA/SAE 730.000,00 730.000,00

11 845 0040 2954 FOMENTO A GERACAO DE TRABALHO E RENDA 5.000,00 5.000,00

12 122 0002 1222 CONSTRUCAO DE PREDIO PROPRIO SEC. EDUCACAO 200.000,00 0,00 200.000,00

12 122 0002 2235 MANUTENCAO CONSELHOS VINCULADOS A EDUCACAO 5.000,00 5.000,00

12 361 0002 2203 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.900.000,00 3.900.000,00

12 361 0002 2412 REALIZAÇÃO CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS 50.000,00 50.000,00

12 361 0032 1203 TERMO TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO 160.000,00 0,00 160.000,00

12 361 0032 1214 AQUISICAO ONIBUS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS 500.000,00 0,00 500.000,00

12 361 0032 2206 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO E ESCOLAS DO ENSINO FUN 300.000,00 300.000,00

12 361 0032 2208 FEIRAS, EXPOSIÇÕES E EVENTOS EDUCACIONAIS 6.000,00 6.000,00

12 361 0032 2209 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 1.000.000,00 1.000.000,00

12 361 0032 2210 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 2.400.000,00 2.400.000,00

12 361 0032 2211 ATENDIMENTO DO PROGRAMA PDDE 6.500,00 6.500,00

12 361 0032 2215 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 5.500,00 5.500,00

12 361 0032 2216 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 2.000,00 2.000,00

12 361 0032 2227 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 500.000,00 500.000,00

12 361 0032 2228 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 14.000.000,00 14.000.000,00

12 361 0032 2232 REPASSE AOS CDCES/PDE MUNICIPAL 400.000,00 400.000,00

12 361 0032 2239 ALIMENTACAO ESCOLAR - ENSINO FUND. AGRIC. FAMILIAR 260.000,00 260.000,00

12 361 0032 9001 SENTENCAS JUDICIAIS/PRECATORIOS/RPV 0,00 400.966,22

12 361 0034 1215 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO ESCOLAS 400.000,00 0,00 400.000,00

12 364 0004 2202 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 12.000,00 12.000,00

12 365 0034 1216 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE CEIS 620.000,00 0,00 620.000,00

12 365 0034 2218 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 200.000,00 200.000,00

12 365 0034 2219 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EDUCACAO INFANTIL 900.000,00 900.000,00

12 365 0034 2229 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% 400.000,00 400.000,00

12 365 0034 2230 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% 18.000.000,00 18.000.000,00

12 365 0034 2233 REPASSE AOS CDCES EDUC INFANTIL/PDE MUNICIPAL 330.000,00 330.000,00

12 365 0034 2240 ALIMENTACAO ESCOLAR-EDUC. INFANTIL AGRIC FAMILIAR 250.000,00 250.000,00

12 367 0031 2231 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 70% 2.200,00 2.200,00

13 392 0033 1217 IMPLANTACAO E MANUTENCAO INSTITUTO DE MEMORIA JUIN 12.000,00 0,00 12.000,00

13 392 0033 1221 IMPLANTACAO DO CINE JUINA - CINEMA ITINERANTE 50.000,00 0,00 50.000,00

13 392 0033 1909 REFORMA E AMPLIAÇÃO CASA DO ARTESÃO 10.000,00 0,00 10.000,00

13 392 0033 2222 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 1.350.000,00 1.350.000,00

13 392 0033 2223 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 22.000,00 22.000,00

13 392 0033 2225 COMEMOR.DATAS CIVICAS,COMEM..E EVENTOS CALENDARIO 250.000,00 250.000,00

13 392 0033 2226 APOIO A PROJETOS CULTURAIS E DE ARTES 60.000,00 60.000,00

13 392 0033 2931 REALIZAÇÃO DO CARNAVAL POPULAR 100.000,00 100.000,00

13 392 0033 2934 CONTRIBUICAO E REALIZACAO DE EVENTOS DO CALENDARIO 500.000,00 500.000,00

14 422 0003 2420 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROCON 450.000,00 450.000,00

15 127 0018 1502 DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,00 0,00 50.000,00

15 127 0018 2505 AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 50.000,00 50.000,00

15 451 0028 1812 IMPLANT.DE PAV.E ESTRUT.TURIST. PARQUE LAGOA GARCA 520.000,00 0,00 520.000,00

15 451 0028 1814 CONST.MANUT.RECUP. BUEIROS, B.LOBOS,PVS,GUIAS,MEIO 450.000,00 0,00 450.000,00

15 451 0028 1821 APOIO AO CONSELHO DE SEGURANCA NA EXECUCAO PENAL 250.000,00 0,00 250.000,00

15 451 0028 2824 CONSTR.REF.,AMPL.E MANUT.DE CANT.,PRACAS E JARDINS 200.000,00 200.000,00

15 451 0028 2825 MANUTENÇÃO E CONSERV DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 55.000,00 55.000,00

15 452 0028 1807 AQUISIÇÃO MAQ. VEICULOS E EQUIPAMENTOS 200.000,00 0,00 200.000,00

15 452 0028 1810 CONSTR. AMPL. E REF. PREDIOS PUBLICOS MUN. 500.000,00 0,00 500.000,00

15 452 0028 1811 REFORMA E REVITALIZACAO DA PRACA DA BIBLIA 50.000,00 0,00 50.000,00

15 452 0028 1813 CONSTR. DE PRACA NO DISTRITO DE FILADELFIA 20.000,00 0,00 20.000,00

15 452 0028 1824 CONSTRUCAO DE ESTACIONAMENTOS PARA VEICULOS 20.000,00 0,00 20.000,00

15 452 0028 2833 MANUTENÇÃO LIMPEZA PUBLICA 1.700.000,00 1.700.000,00

15 452 0028 2835 MANUT.VEICULOS,MAQUINAS E EQUIP.SERVICOS URBANOS 3.200.000,00 3.200.000,00

16 482 0038 1505 CONSTRUCAO DE MORADIAS POPULARES 500.000,00 0,00 500.000,00

16 482 0038 2508 MANUTENÇÃO DAS POLITICAS DE HABITAÇÃO 35.000,00 35.000,00

17 512 0022 1305 CONSTRUCAO DE REDE ESGOTO SANITARIO E ESTACAO DE T 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

17 512 0022 1822 AMPLIACAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 300.000,00 0,00 300.000,00

17 512 0022 1981 ABERTURA DE POÇOS ARTEZIANOS 25.000,00 0,00 25.000,00

17 512 0022 1982 AMPLIAÇÃO SISTEMA CAPTAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA T 400.000,00 0,00 400.000,00

Emissão: 19/01/2024 09:50:30 Página 3

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES

Exercício de 2024

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00

Código Especificação Obras TotalPrest. Serviço
17 512 0022 1983 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPL. ESTRUTURA FISICA DAES 300.000,00 0,00 300.000,00

17 512 0022 1984 AQUISIÇÃO VEÍCULOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE 300.000,00 0,00 300.000,00

17 512 0022 2981 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO E ESGOTO - DAES 6.175.000,00 6.175.000,00

18 541 0021 1708 TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO 450.000,00 0,00 450.000,00

18 541 0021 2714 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 5.500,00 5.500,00

18 541 0021 2715 MANUTENÇÃO VIVEIRO DE MUDAS DE INTERESSE AMBIENTAL 100.000,00 100.000,00

18 543 0021 1704 APOIO A URBANIZAÇÃO ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS 3.500,00 0,00 3.500,00

20 122 0019 2703 CAPACITAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIDORES DA SECRETARIA 6.000,00 6.000,00

20 601 0019 1712 CONSTR. REFORMA E AMPL. DE VIVEIRO MUNICIPAL 50.000,00 0,00 50.000,00

20 601 0019 2704 ESTRUT. CADEIA PRODUTIVA HORTIFRUTIGRANJEIROS 60.000,00 60.000,00

20 601 0019 2705 PROD. DISTRIB. DE MUDAS PARA AGRICULTURA 90.000,00 90.000,00

20 602 0019 2720 ESTRUTURA E MANUTENÇÃO DA USINA DE LEITE 35.000,00 35.000,00

20 602 0019 2721 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA 200.000,00 200.000,00

20 604 0019 2722 IMPLANTACAO DA FISCALIZAÇÃO DO SIF 5.000,00 5.000,00

20 604 0019 2723 SIM-SERV INSP. MUNIC. IND. PROD. ORIGEM ANIMAL 5.650,00 5.650,00

20 605 0019 1701 AQUIS.VEICULOS, IMPLEMENTOS E PATRULHA MECANIZADA 450.000,00 0,00 450.000,00

20 605 0019 1709 CONSTR. MINI ABATEDOURO MUNICIPAL 20.000,00 0,00 20.000,00

20 605 0019 1710 AQUIS.EQUIP.MATER.E VEICULOS PARA APOIO PROD.LEITE 200.000,00 0,00 200.000,00

20 605 0019 2706 FOMENTO CULTURA VEG AGRICULTURA FAMILIAR 40.000,00 40.000,00

20 605 0019 2707 REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 45.000,00 45.000,00

20 605 0021 1706 IMPLANTAÇÃO UND BENEFICIAMENTO PESCADOS 20.000,00 0,00 20.000,00

20 606 0019 1702 CONV CONSÓRCIOS INTERMUN DE DESENVOLVIMENTO 20.000,00 0,00 20.000,00

20 606 0019 2708 MANUT UNID MUNIC CADASTRAMENTO - UMC 5.500,00 5.500,00

20 606 0019 2709 PROM. ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO RURAL 5.500,00 5.500,00

20 606 0019 2710 APOIO A CAPACITAÇÃO RURAL - SENAR 5.500,00 5.500,00

20 606 0019 2712 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE PEQUENAS PROPRIEDADES 5.500,00 5.500,00

22 661 0010 1951 IMPLANTAÇÃO INFRAESTRUTURA PARA O DISTRITO INDUSTR 5.000,00 0,00 5.000,00

22 661 0010 1952 AQUISIÇÃO DE ÁREA INSTALAÇÃO NÚCLEO INDUSTRIAL 10.000,00 0,00 10.000,00

23 691 0010 2958 MANUTENÇÃO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE 5.000,00 5.000,00

23 692 0010 2957 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS 5.000,00 5.000,00

23 695 0011 1902 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA 5.500,00 0,00 5.500,00

23 695 0011 1912 URBANIZACAO DO PARQUE ENTORNO COMPLEXO ESPORTIVO E 200.000,00 0,00 200.000,00

24 695 0010 2959 PROMOÇÃO DO POTENCIAL ECONÔMICO 5.000,00 5.000,00

25 752 0026 1823 IMPLANT.USINA GERACAO ENERGIA FOTO VOLTAICA 300.000,00 0,00 300.000,00

25 752 0026 2826 IMPLANT.MANUT.DA ILUMINACAO PUBLICA RUAS/AVENIDAS 5.421.300,00 5.421.300,00

26 451 0027 1804 PAVIMENTAÇAO DE VIAS URBANAS E RURAL 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

26 451 0027 1806 AQUISIÇÃO MAQ. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 250.000,00 0,00 250.000,00

26 451 0027 2831 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS 300.000,00 300.000,00

26 782 0028 1820 PAVIMENTACAO ASFALTICA VIA ACESSO IFMT 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

26 782 0028 2823 MANUTUTENCAO DE ESTRADAS,VEICULOS, E EQUIPAMENTOS 5.500.000,00 5.500.000,00

26 782 0028 2830 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OFICINAS E ALMOX 360.000,00 360.000,00

26 782 0029 1702 CONV CONSÓRCIOS INTERMUN DE DESENVOLVIMENTO 400.000,00 0,00 400.000,00

26 782 0029 1808 ABERTURA, REABERTURA E RECUPERAÇÃO ESTRADAS 150.000,00 0,00 150.000,00

26 782 0029 1809 CONSTRUCAO, RECUP. E SUBST. DE PONTES E BUEIROS 200.000,00 0,00 200.000,00

26 782 0029 2828 MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 110.000,00 110.000,00

26 782 0029 2829 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSITO 170.000,00 170.000,00

27 695 0011 2930 PROMOÇÃO DO POTENCIAL TURISTICO 4.000,00 4.000,00

27 811 0039 2904 APOIO A PARTIC. COMPET. REGION., EST.NAC E INTERN 70.000,00 70.000,00

27 812 0009 1905 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 15.000,00 0,00 15.000,00

27 812 0009 1906 CONSTRUCAO PISTA DE ATLETISMO 15.000,00 0,00 15.000,00

27 812 0009 1907 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E ONIBUS 120.000,00 0,00 120.000,00

27 812 0009 1908 CONST. REF. AMPL.E ILUM. GINÁSIO, CAMPOS E QUADRAS 100.000,00 0,00 100.000,00

27 812 0009 1911 TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO 620.000,00 0,00 620.000,00

27 812 0009 1913 REALIZACAO LIGA ESTADUAL MOTOCROSSO ETAPA JUINA 30.000,00 0,00 30.000,00

27 812 0009 2905 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO GINÁSIO DE ESPORTE 30.000,00 30.000,00

27 812 0009 2906 MANUTENÇÃO DA ESCOLINHAS DE TREINAMENTO 55.000,00 55.000,00

27 812 0009 2908 ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E CAMPEONATOS 55.000,00 55.000,00

27 812 0009 2910 MANUTENÇÃO CAMPOS, QUADRAS E PRACAS 130.000,00 130.000,00

27 812 0009 2935 PROMOVER QUALIF.PROF.NA AREA EDUC. FISICA E ARBITR 5.500,00 5.500,00

27 812 0009 2937 REALIZAÇÃO DA CORRIDA DE RUA 10.000,00 10.000,00

27 812 0009 2938 AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO 60.000,00 60.000,00

28 841 0005 9003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONFESSADA INSS 0,00 300.000,00

28 841 0005 9008 AMORTIZACAO DE DE DIVIDA FUNDADA INTERNA - FINISA 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

Emissão: 19/01/2024 09:50:30 Página 4

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



MUNICIPIO DE JUINA
15.359.201/0001.57

(066)3566-8300

CNPJ:

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES

Exercício de 2024

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00

Código Especificação Obras TotalPrest. Serviço
28 841 0005 9010 AMORTIZACAO DA DIVIDA JUNTO A RECEITA FEDERAL 200.000,00 0,00 200.000,00

28 843 0005 9009 AMORTIZACAO DE DIVIDA CONFESSADA - PGE/MT 60.000,00 0,00 60.000,00

99 999 9999 9991 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS 0,00 3.977.500,00

99 999 9999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 4.000.000,00

4.218.240,00Prev. Trans. Financeiras Concedidas

Prev. Transf. Patronais Concedidas

Total Geral

NATANIEL TOMASINI

Contador CRC MT - 011911/O-4

PAULO AUGUSTO VERONESE

Prefeito Municipal

34.399.772,32 187.059.554,48 231.344.965,19Total

235.563.205,19

Emissão: 19/01/2024 09:50:30 Página 5

Homologado

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



 

 

 

 

 

 

 

Considerando que, para o planejamento governamental, o dimensionamento da disponibilidade 

de recursos com que se poderá contar para o  desenvolvimento das ações é condição necessária 

para o sucesso da aplicação de recursos, a projeção das receitas é fundamental para determinar 

as despesas, uma vez que serão a base para a fixação dos gastos. 

Buscando demonstrar a metodologia utilizada para elaboração da Previsão de Receitas para o 

exercício de 2024, 2025 e 2026, projeções essas que servirão como parâmetros para elaboração 

do Orçamento. 

Conforme dispõe o Artigo 30 da Lei nº 4320/64 que institui Normas Gerais de Direito 

Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos 

Municípios e do Distrito Federal, a estimativa da receita terá como base a arrecadação 

histórica dos três últimos exercícios, pelo menos, apuradas com base nos demonstrativos de 

receitas. 

 

 

   A metodologia utilizada na projeção de receitas orçamentárias foi baseada no modelo incremental  

   de projeção utilizando a séria histórica de arrecadação. 

Este modelo, além de facilitar a compreensão, passo a passo, dos cálculos inerentes às previsões de 

receita e da simplicidade de utilização, busca traduzir matematicamente o comportamento da 

arrecadação de uma determinada receita ao longo dos anos anteriores e projeta-se os valores para 

os anos seguintes. 

 

No modelo incremental de projeção pela série histórica de arrecadação obtêm-se a previsão 

através da arrecadação anual dos últimos 03 (três) anos anteriores (base de cálculo), corrigida 

por parâmetros de atualização de valores, baseada na seguinte lógica: considera como base a 

arrecadação do período anterior, onde se aplica a Variação de Preços (índice de correção da 

receita por elevação ou queda de preços), a Variação de Quantidade (índice de crescimento ou 

decrescimento real do setor da economia) e o Efeito Legislação, se ocorrer (variação da receita 

decorrente de alterações na legislação vigente). 

 

A referida metodologia matematicamente é traduzida pela seguinte fórmula: 

 

Re = 

(Aa)*(1+EP)*(1+EQ

)*(1+EL) 
 

Onde: 

 

Re:   Receita Estimada 

Aa: Arrecadação do Período Anterior 

(1+EP): Índice de Variação de Preços 

(1+EQ): Crescimento da Economia 

(1+EL): Efeito Legislação 

 

 

 

Para aplicação da metodologia é elaborado banco de dados contendo as informações históricas 

dos últimos três exercícios de todas as receitas arrecadadas pela entidade, devidamente 

classificadas por rubricas conforme demonstrativos contábeis relativos ás prestações de contas 

dos respectivos exercícios. 

 

 

 

 

 

 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



 

 

 

Desta, forma apresentamos abaixo as informações históricas de arrecadação:  

ESPECIFICAÇÃO ARRECADAÇÃO 

 2020 2021 2022 

    

RECEITAS CORRENTES 154.442.412,26 185.467.291,24 198.709.951,34 

Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria 

Impostos 

Taxas 

Contribuição de Melhoria 

Contribuições  

Receita Patrimonial 

Receita Industrial 

Receita de Serviços 

Transferências Correntes 

Participação na Receita da União 

Outras Transferências da União 

Participação na Receita dos Estados 

Transferências dos Municípios e de Entidades 

Transferências de Instituições Públicas 

Convênios - Correntes 

Outras Receitas Correntes 

Outras Receitas Correntes 

Demais Receitas Correntes 

23.964.078,00 

20.500.178,04 

2.722.531,22 

741.368,74  

6.292.917,79 

                         222.287,10 

-

5.384.464,67 

116.556.695,04 

18.903.962,77 

37.648.358,97 

41.697.029,68 

         212.211,02     

16.538.194,22 

                       1.556.937,38 

  2.021.969,66 

  2.021.969,66 

- 

32.366.456,90 

27.837.105,86 

4.026.645,60 

                                 502.705,44  

                      8.041.442,80 

  2.501.113,22 

-   

6.014.802,24 

134.196.975,08 

24.979.323,48 

27.402.753,93 

56.934.030,77 

         31.387,04     

24.849.479,86 

                       1.326.837,69 

   2.346.501,00 

  2.346.501,00 

- 

34.109.492,46 

29.850.167,69 

4.111.632,99 

                                 147.691,78  

                      8.358.843,49 

  6.180.994,28 

-   

7.376.984,36 

140.731.348,34 

31.398.047,59 

22.339.287,55 

60.291.679,19 

         46.645,25     

24.775.531,62 

                        1.880.157,14 

   1.952.288,41 

  1.952.288,41 

- 

RECEITAS DE CAPITAL 9.656.442,83 7.596.761,88 10.565.448,49 

Operação de crédito 

Amortizações de Empréstimos 

Alienações  de  Bens 

Convênios -Capital 

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

Contribuições 

TOTAL GERAL DA RECEITA 

                       1.721.921,48 

- 

                     4.536.291,91         

3.398.229,44 

       6.320.572,61 

         6.320.572,61               

170.419.427,70 

2.082.828,52 

- 

  1.600.341,57   

3.913.591,79 

        6.689.213,47 

         6.689.213,47 

    199.753.266,59 

                                     0,00 

- 

  2.189.783,24   

8.375.665,25 

        6.503.817,07 

         6.503.817,07 

    215.779.216,90 

 

 

Os índices utilizados buscam consolidar de forma confiável as projeções do comportamento da 

economia Brasileira e do Mato Grosso. Para esse estudo foi aplicado  o índice oficial de inflação 

do Brasil, o IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, é por ele que se mede as metas 

inflacionárias, encontrado no  Relatório de Inflação do Banco Central. E, o índice de crescimento 

obtido pelo PIB – Produto Interno Bruto, o qual representa a soma de todos os bens e serviços 

finais produzidos no país, ambos utilizados para o período de projeção desta peça Orçamentária. 

VARIÁVEIS 2024 2025 2026 

PIB (crescimento % anual) 2,00 2,50 2,50 

Inflação Média (% anual) projetdada com base em índice 

oficial de inflação. 

 
4,15 

 
4,00 

 
4,00 

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares 155.011,87 163.718,69 166.993,06 

 

Com base nos anos anteriores é estabelecida a base da arrecadação, utilizamos a média aritmética 

e sobre esta base aplicamos os fatores capazes de influenciar na arrecadação municipal.  

Salientamos que não há metodologia específica para elaboração da projeção das receitas de 

convênios, pois estas não seguem uma regularidade seqüencial, depende do projeto e da vontade 

dos órgãos para sua efetivação. Seus valores não sofrem influências estatísticas. Em verdade, o 

convênio é uma realização de parceria com diversos órgãos federais e estaduais, e normalmente 

o município executa as ações com recursos externos. Tais valores serão inseridos na projeção de 

acordo com os instrumentos legais firmados pelas entidades com os respectivos órgãos 

concedentes. 

 

 

O art. 4º, § 2º, inciso II, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, estabele que o demonstrativo 

de metas anuais deverá ser instruido com a memória e 

metodologia de cálculo, visando esclarecer a forma de obtenção dos valores. 

A partir desta determinação da lei, foram elaborados modelos de demonstrativos com a memória 

de cálculo e a metodologia utilizada para a obtenção dos 

valores relativos, a receitas, despesas, Resultado Primário, Resultado Nominal e montante da 

Dívida Pública. 

Os modelos desenvolvidos incluem um exemplo prático da forma de elaboração e preenchimento 

dos valores encontrados. 

 

 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



 

 

 

 

TOTAL DAS RECEITAS 

ESPECIFICAÇÃO ARRECADAÇÃO 

 2024 2025 2026 

    

RECEITAS CORRENTES 241.082.610,73 267.729.870,40 283.776.111,15 

Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria 41.433.000,00 43.960.587,00 40.505.960,00 

Impostos 33.481.000,00 36.471.200,00 35.491.423,00 

Taxas 5.093.000,00 6.935.350,00 4.628.870,00 

Contribuição de Melhoria 540.000,00 554.037,00 385.667,00 

Contribuições 20.061.300,00 21.065.850,00 16.404.575,00 

Receita Patrimonial 5.907.700,00 3.397.680,00 3.737.448,00 

Receita Industrial - - - 

Receita de Serviços 7.720.000,00 8.243.280,00 8.850.320,00 

Transferências Correntes 165.686.285,16 185.757.183,53 208.224.701,30 

Participação na Receita da União (FPM, ITR,     

) 35.920.000,00 41.061.491,28 47.461.794,11 

Outras Transferências da União 30.505.000,00 36.376.340,58 41.713.400,00 

Participação na Receita dos Estados 61.191.285,16 65.819.351,67 71.849.507,19 

Transferências dos Municípios e de Suas    

Entidades - - - 

Transferências de Outras Instituições Públicas 36.000.000,00 40.000.000,00 44.000.000,00 

Convênios -Correntes 2.050.000,00 2.500.000,00 3.200.000,00 

Outras Receitas Correntes 2.394.725,57 5.305.289,87 6.053.106,85 

Outras Receitas Correntes 1.285.200,00 1.968.000,00 2.050.000,00 

Receitas Diversas 1.109.525,57 3.337.289,87 4.003.106,85 

RECEITA DE CAPITAL 31.109.300,00 19.758.090,00 21.733.899,00 

Operação de crédito - - - 

Amortizações de Empréstimos - - - 

Alienações de Bens 2.209.000,00 1.341.890,00 1.476.079,00 

Convênios -Capital 28.900.300,00 18.416.200,00 20.257.820,00 

    

TOTAL 272.191.910,73 287.487.960,40 305.510.010,15 

 

 

 

Receita Tributária 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021 32.366.456,90 0 

2022 27.569.149,06 -17,40% 

2023 34.109.492,46 19,17% 

2024 41.433.000,00 21,47% 

2025 43.960.587,00 6,10% 

2026 40.505.960,00 -7,86% 

 

Cota – Participação na Receita da União 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021 24.979.323,48 0 

2022 30.800.000,00 23,30% 

2023 35.100.000,00 13,96% 

2024 35.920.000,00 2,34% 

2025 41.061.491,28 14,31% 

2026 47.461.794,11 15,59% 

 

Participação na Receita do Estado 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021 45.413.760,00 0 

2022 48.639.800,16 7,10% 

2023 56.500.000,00 16,16% 

2024 61.191.285,16 8,30% 

2025 65.819.351,67 7,56% 

2026 71.849.507,19 9,16% 

 

Outras Receitas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021 2.346.501,00 0 

2022 2.595.800,00 10,62% 

2023 3.972.165,19 53,07% 

2024 2.394.725,57 -39,71% 

2025 5.305.289,87 121,54% 

2026 6.053.106,85 14,09% 

 

Receitas de Capital 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021 7.596.761,88 0 

2022 11.689.476,74 53,87% 

2023 13.108.424,60 12,14% 

2024 31.109.300,00 137,32% 

2025 19.758.090,00 -36,49% 

2026 21.733.899,00 10,00% 

 

 

 

 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



 

 

 

 

TOTAL DAS DESPESAS 

 EXECUÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

2024 2025 2026 

DESPESAS CORRENTES 229.311.016,29 244.895.415,92 258.658.211,23 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.721.013,07 109.210.891,54 120.131.980,69 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 154.812,56 240.487,50 264.536,25 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.435.190,66 135.444.036,88 138.261.694,29 

DESPESAS DE CAPITAL 39.816.294,44 32.939.769,48 36.233.746,42 

INVESTIMENTOS 38.264.607,00 31.041.431,36 34.145.574,49 

INVERSÕES FINANCEIRAS 5.000,00 8.015,62 8.817,18 

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS - - - 

AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL - - - 

DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS - - - 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.546.687,44 1.890.322,50 2.079.354,75 

RESERVA DE CONTINGENCIA 3.064.600,00 9.652.775,00 10.618.052,50 

 
TOTAL 

 
272.191.910,73 

 
287.487.960,40 

 
305.510.010,15 

 

Pessoal e Encargos Sociais 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021 72.647.088,72 0 

2022 81.649.021,50 4,13% 

2023 90.256.935,17 12,39% 

2024 101.721.013,07 10,54% 

2025 109.210.891,54 10,00% 

2026 120.131.980,69 10,00% 

 

Juros e Encargos da Dívida 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021                     221.070,92 0 

2022    299.750,00 35,59% 

2023 198.750,00 -33,69% 

2024 154.812,56 -22,11% 

2025 240.487,50 55,34% 

2026 264.536,25 10,00% 

 

 

Reserva de Contingência 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021 - 0 

2022 3.354.700,00 100,00% 

2023 7.977.500,00 137,80% 

2024 3.064.600,00 -61,58% 

2025 9.652.775,00 214,98% 

2026 10.618.052,50 10,00% 

Investimentos 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021 9.554.802,57 0% 

2022 18.620.353,16 94,88% 

2023 23.607.407,70 26,78% 

2024 38.264.607,00 62,09% 

2025 31.041.431,36 -18,88% 

2026 34.145.574,49 10,00% 

Outras Despesas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021 88.329.015,63 0% 

2022 84.781.800,65 -4,02% 

2023 107.735.497,83 27,07% 

2024 127.435.190,66 18,28% 

2025 135.444.036,88 6,28% 

2026 138.261.694,29 2,08% 

Amortização da Dívida 

Metas Anuais Valor Nominal Variação % 

2021 1.246.917,08 0% 

2022 1.901.750,00 52,52% 

2023 1.562.250,00 -17,85% 

2024 1.546.687,44 -1,00% 

2025 1.890.322,50 22,22% 

2026 2.079.354,75 10,00% 

 

 
 

 

Em atendimento ao artigo 4º, § 2º, inciso II da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, fazemos, 

a seguir, uma demonstração a respeito da memória de cálculo das metas de resultado primário, 

para o exercício financeiro a que se refere a LDO e para os dois exercícios subsequentes.  

 

 

 

 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



 

 

META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO 

ESPECIFICAÇÃO 2024 2025 2026 

 
RECEITAS CORRENTES (I) 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Contribuições 

Receita Patrimonial 

Aplicações Financeiras (II) 

Outras Receitas Patrimoniais 

Transferências Correntes 

Demais Receitas Correntes 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (III) = (I - II) 

RECEITA DE CAPITAL (IV) 

Operações de Crédito (V) 

Amortização de Empréstimos (VI) 

Alienação de Ativos 

Transferência de Capital 

Outras Receitas de Capital 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI) 

 
241.082.610,73 

 
267.729.870,40 

 
283.776.111,15 

41.433.000,00 43.960.587,00 40.505.960,00 

20.061.300,00 21.065.850,00 16.404.575,00 

5.907.700,00 3.397.680,00 3.737.448,00 

5.532.700,00 2.997.680,00 3.287.440,00 

375.000,00 400.000,00 450.000,00 

165.686.285,16 185.757.183,53 208.224.701,30 

10.114.725,57 13.548.569,87 14.903.426,85 

235.549.910,73 264.732.190,40 280.488.671,15 

31.109.300,00 19.758.090,00 21.733.899,00 

- - - 

- - - 

2.209.000,00 1.341.890,00 1.476.079,00 

28.895.300,00 

5.000,00 

18.408.184,38 

8.015,62 

20.249.002,82 

8.817,18 

31.109.300,00 19.758.090,00 20.257.820,00 

RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III+VIII) 266.659.210,73 284.490.280,40 300.746.491,15 

DESPESAS CORRENTES (X) 229.311.016,29 244.895.415,92 258.658.211,23 

Pessoal e Encargos Sociais 101.721.013,07 109.210.891,54 120.131.980,69 

Juros e Encargos da Dívida (XI) 154.812,56 240.487,50 264.536,25 

Outras Despesas Correntes 127.435.190,66 135.444.036,88 138.261.694,29 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTE (XII) = (X-XI) 229.156.203,73 244.654.928,42 258.393.674,98 

DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 39.816.294,44 32.939.769,48 36.233.746,42 

Investimentos 38.264.607,00 31.041.431,36 34.145.574,49 

Inversões Financeiras 5.000,00 8.015,62 8.817,18 

Amortização da Dívida (XIV) 1.546.687,44 1.890.322,50 2.079.354,75 

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV) 38.269.607,00 31.049.446,90 34.154.391,67 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 3.064.600,00 9.652.775,00 10.618.052,50 

DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII) = (XII+XV+XVI) 270.490.410,73 285.357.150,32 303.166.119,15 

 

RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVII) -3.831.200,00 -866.869,92 -2.419.628,00 

 
 

Em atendimento ao artigo 4º, § 2º, inciso II da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, fazemos, 

a seguir, uma demonstração a respeito da memória de cálculo das metas de resultado nominal, 

para o exercício financeiro a que se refere a LDO. 

ESPECIFICAÇÃO 2024 (b) 2025 (c) 2026 (d) 

RESULTADO PRIMÁRIO (I) -3.831.200,00 -866.869,92 -2.419.628,00 

Juros, Encargos e Variações Monet.Ativos (II) 5.532.700,00 2.997.680,00 3.287.440,00 

Juros, Encargos e Variações Monet.Passivos (III) 154.812,56 240.487,50 264.536,25 

Resultado Nominal (I+II-III) ACIMA DA LINHA              1.546.687,44              1.890.322,58                 603.275,75 

 
META FISCAL - RESULTADO NOMINAL 

ESPECIFICAÇÃO 2024 (b) 2025 (c) 2026 (d) 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 4.947.919,33 5.442.711,26 5.986.982,38 

DEDUÇÕES (II) 38.512.923,28 30.232.502,15 23.790.279,74 

Disponibilidade de Caixa 38.512.923,28 30.232.502,15 23.790.279,74 

Disponibilidade de Caixa Bruta 42.536.954,28 34.658.936,25 28.659.357,25 

( - ) Restos a Pagar Processados 4.024.031,00 4.426.434,10 4.869.077,51 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) - (I-II) -33.565.003,95 -24.789.790,89 -17.803.297,36 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)    

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)    

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III+IV-V) -33.565.003,95 -24.789.790,89 -17.803.297,36 

RESULTADO NOMINAL ABAIXO DA LINHA (a*-b) (b-c) (c-d) 

VALOR                    -32.018.316,51                -22.899.468,31                 -17.200.021,61 

* Refere-se ao valor previsto da Dívida Consolida Líquida do exercício financeiro anterior ao 

exercício de 2023. 

Nota: O cálculo das Metas Anuais relativas ao Resultado Nominal foi efetuado em 

conformidade com a metodologia estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela 

STN. 

 

Em atendimento ao artigo 4º, § 2º, inciso II da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, fazemos, 

a seguir, uma explanação a respeito da memória de cálculo das metas anuais para o Montante 

da Dívida Pública, para o exercício financeiro a que se refere a LDO e para os dois 

subsequentes. 

META FISCAL MONTANTE DA DÍVIDA 

ESPECIFICAÇÃO 2024 2025 2026 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 4.947.919,33 5.442.711,26 5.986.982,38 

Dívida Mobiliária - - - 

Outras Dívidas 4.947.919,33 5.442.711,26 5.986.982,38 

DEDUÇÕES (II) 38.512.923,28 30.232.502,15 23.790.279,74 

Disponibilidade de Caixa 38.512.923,28 30.232.502,15 23.790.279,74 

Disponibilidade de Caixa Bruta 42.536.954,28 34.658.936,25 28.659.357,25 

( - ) Restos a Pagar Processados 4.024.031,00 4.426.434,10 4.869.077,51 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 

DCL (III) = (I-II) -33.565.003,95 -24.789.790,89 -17.803.297,36 

 

 

 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

DESPESAS 

EXERCÍCIO DE 2024 

Art. 4º, § 2º, inciso II da LRF R$ 1,00 

EXECUTADA ORÇADA

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE

NATUREZA DE DESPESAS

PREVISÃO

DESPESAS CORRENTES (I)                                                           161.197.175,27 189.591.302,26 196.144.515,19 229.421.964,77 244.895.415,92 258.658.211,23 

   Pessoal e Encargos Sociais                                                    72.647.088,72 86.621.944,85 90.256.935,17 99.282.628,68 109.210.891,54 120.131.980,69 

   Juros e Encargos da Dívida                                                    221.070,92 464.333,87 198.750,00 218.625,00 240.487,50 264.536,25 

   Outras Despesas Correntes                                                     88.329.015,63 102.505.023,54 105.688.830,02 129.920.711,09 135.444.036,88 138.261.694,29 

      Transferências Constitucionais e Legais                                    

      Demais Despesas Correntes                                                  88.329.015,63 102.505.023,54 105.688.830,02 129.920.711,09 135.444.036,88 138.261.694,29 

DESPESAS DE CAPITAL (II)                                                         10.801.719,65 26.296.071,30 27.222.950,00 36.994.695,93 32.939.769,48 36.233.746,42 

   Investimentos                                                                 9.554.802,57 24.841.324,06 25.654.075,51 35.268.934,00 31.041.431,36 34.145.574,49 

   Inversões Financeiras                                                         6.624,49 7.286,93 8.015,62 8.817,18 

      Concessão de Empréstimos e Financiamentos                                  6.624,49 7.286,93 8.015,62 8.817,18 

      Aquisição de Título de Capital já Integralizado                            

      Aquisição de Título de Crédito                                             

      Demais Inversões Financeiras                                               

   Amortização da Dívida                                                         1.246.917,08 1.454.747,24 1.562.250,00 1.718.475,00 1.890.322,50 2.079.354,75 

   Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias                             

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)                                                    7.977.500,00 5.775.250,00 9.652.775,00 10.618.052,50 

TOTAL (IV)=(I+II+III)                                                            171.998.894,92 215.887.373,56 231.344.965,19 272.191.910,70 287.487.960,40 305.510.010,15 

Notas: 

Fonte: MUNICIPIO DE JUINA 

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



Art. 4º, § 2º, inciso II da LRF 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

II.a - DESPESAS 

EXERCÍCIO DE 2024 

R$ 1,00 

Pessoal e Encargos Sociais 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 72.647.088,72 0,00 

2022 86.621.944,85 19,23 

2023 90.256.935,17 4,19 

2024 99.282.628,68 9,99 

2025 109.210.891,54 9,99 

2026 120.131.980,69 9,99 

Notas: 

Juros e Encargos da Dívida 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 221.070,92 0,00 

2022 464.333,87 110,03 

2023 198.750,00 -57,19 

2024 218.625,00 10,00 

2025 240.487,50 10,00 

2026 264.536,25 10,00 

Notas: 

Outras Despesas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 88.329.015,63 0,00 

2022 102.505.023,54 16,04 

2023 105.688.830,02 3,10 

2024 129.920.711,09 22,92 

2025 135.444.036,88 4,25 

2026 138.261.694,29 2,08 

Notas: 

Investimentos 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 9.554.802,57 0,00 

2022 24.841.324,06 159,98 

2023 25.654.075,51 3,27 

2024 35.268.934,00 37,47 

2025 31.041.431,36 -11,98 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Art. 4º, § 2º, inciso II da LRF 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

II.a - DESPESAS 

EXERCÍCIO DE 2024 

R$ 1,00 

2026 34.145.574,49 9,99 

Notas: 

Inversões Financeiras 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 6.624,49 100,00 

2024 7.286,93 9,99 

2025 8.015,62 9,99 

2026 8.817,18 9,99 

Notas: 

Amortização da Dívida 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 1.246.917,08 0,00 

2022 1.454.747,24 16,66 

2023 1.562.250,00 7,38 

2024 1.718.475,00 10,00 

2025 1.890.322,50 10,00 

2026 2.079.354,75 10,00 

Notas: 

Reserva de Contingência 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 7.977.500,00 100,00 

2024 5.775.250,00 -27,60 

2025 9.652.775,00 67,14 

2026 10.618.052,50 10,00 

Notas: 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Art. 4º, § 2º, inciso II da LRF 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

II.a - DESPESAS 

EXERCÍCIO DE 2024 

R$ 1,00 

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RECEITAS 
exercício de 2024 

Art. 4º, § 2º, inciso II da LRF R$ 1,00 

2022 2023 2024 

205.213.768,41 
32.243.500,00 39.114.000,00 

RECEITAS CORRENTES
34.109.492,46 

215.015.965,19 250.331.485,16 

8.358.843,49 12.325.000,00 20.061.300,00 
Receita Patrimonial

ESPECIFICAÇÃO
2025 2026 2021 

Aplicações Financeiras
Outras Receitas Patrimoniais

Transferências Correntes
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

192.156.504,71 267.729.870,40 283.776.111,15 
32.366.456,90 43.960.587,00 40.505.960,00 
14.730.656,27 16.404.575,00 21.065.850,00 
2.501.113,22 6.180.994,28 2.808.000,00 6.407.700,00 3.397.680,00 3.737.448,00 
2.151.376,18 5.956.182,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

349.737,04 224.812,02 2.808.000,00 6.407.700,00 3.397.680,00 3.737.448,00 
134.196.975,08 140.731.348,34 156.442.300,00 172.431.603,46 208.224.701,30 

8.361.303,24 15.833.089,84 11.197.165,19 12.316.881,70 13.548.569,87 14.903.426,85 

7.596.761,88 10.565.448,49 16.329.000,00 21.860.425,54 19.758.090,00 21.733.899,00 

185.757.183,53 

Contribuições
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO

Operações de Crédito

Alienação de Bens
Amortização de Empréstimos

Transferência de Capital

Outras Receitas de Capital

0,00 
1.600.341,57 

0,00 
0,00 

2.082.828,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.189.783,24 1.476.079,00 1.341.890,00 1.109.000,00 1.209.000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Financeiras
Receitas Correntes Restantes

0,00 
8.361.303,24 

0,00 
15.833.089,84 

0,00 
11.197.165,19 

0,00 
12.316.881,70 13.548.569,87 

0,00 0,00 
14.903.426,85 

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes
Outras Alienações de Bens

Convênios
Outras Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital Primárias

TOTAL 199.753.266,59 272.191.910,70 231.344.965,19 215.779.216,90 287.487.960,40 305.510.010,15 

1.600.341,57 2.189.783,24 1.109.000,00 1.341.890,00 1.476.079,00 1.209.000,00 
3.913.591,79 8.375.665,25 15.200.000,00 18.392.000,00 20.231.200,00 20.630.025,54 
3.227.194,24 8.375.665,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

686.397,55 
0,00 
0,00 Outras Receitas de Capital Não Primárias
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15.200.000,00 
20.000,00 

0,00 
20.000,00 

20.630.025,54 
21.400,00 

0,00 
21.400,00 

18.392.000,00 
24.200,00 

0,00 
24.200,00 

20.231.200,00 
26.620,00 

0,00 
26.620,00 

Fonte: MUNICIPIO DE JUINA 
Notas: 

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



Art. 4º, § 2º, inciso II da LRF 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 
I.a - RECEITAS 

EXERCÍCIO DE 2024 

R$ 1,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 32.366.456,90 0,00 

2022 34.109.492,46 5,38 

2023 32.243.500,00 -5,47 

2024 39.114.000,00 21,30 

2025 43.960.587,00 12,39 

2026 40.505.960,00 -7,85 

Notas: 

Contribuições 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 14.730.656,27 0,00 

2022 8.358.843,49 -43,25 

2023 12.325.000,00 47,44 

2024 20.061.300,00 62,76 

2025 21.065.850,00 5,00 

2026 16.404.575,00 -22,12 

Notas: 

Receita Patrimonial 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 2.501.113,22 0,00 

2022 6.180.994,28 147,12 

2023 2.808.000,00 -54,57 

2024 6.407.700,00 128,19 

2025 3.397.680,00 -46,97 

2026 3.737.448,00 10,00 

Notas: 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Art. 4º, § 2º, inciso II da LRF 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 
I.a - RECEITAS 

EXERCÍCIO DE 2024 

R$ 1,00 

Transferências Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 134.196.975,08 0,00 

2022 140.731.348,34 4,86 

2023 156.442.300,00 11,16 

2024 172.431.603,46 10,22 

2025 185.757.183,53 7,72 

2026 208.224.701,30 12,09 

Notas: 

Demais Receitas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 8.361.303,24 0,00 

2022 15.833.089,84 89,36 

2023 11.197.165,19 -29,27 

2024 12.316.881,70 9,99 

2025 13.548.569,87 10,00 

2026 14.903.426,85 9,99 

Notas: 

Operações de Crédito 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 2.082.828,52 0,00 

2022 0,00 -100,00 

2023 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 

Notas: 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Art. 4º, § 2º, inciso II da LRF 

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 
I.a - RECEITAS 

EXERCÍCIO DE 2024 

R$ 1,00 

Alienação de Bens 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 1.600.341,57 0,00 

2022 2.189.783,24 36,83 

2023 1.109.000,00 -49,35 

2024 1.209.000,00 9,01 

2025 1.341.890,00 10,99 

2026 1.476.079,00 10,00 

Notas: 

Transferências de Capital 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 3.913.591,79 0,00 

2022 8.375.665,25 114,01 

2023 15.200.000,00 81,47 

2024 20.630.025,54 35,72 

2025 18.392.000,00 -10,84 

2026 20.231.200,00 10,00 

Notas: 

Outras Receitas de Capital 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 20.000,00 100,00 

2024 21.400,00 7,00 

2025 24.200,00 13,08 

2026 26.620,00 10,00 

Notas: 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 1 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

PRESTAR ASSISTENCIA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO EM SUAS RELACOES POLITICO-ADMINISTRATIVO COM OS MUNICIPES, 
ORGAOS E ENTIDADES PUBLICAS E PRIVADAS E ASSOCIACOES DE CLASSES; REPRESENTAR O MUNICIPIO, EM JUIZO OU FORA DELE, 
SANCIONAR, PROMULGAR, VETAR E FAZER PUBLICAR LEIS; EXPEDIR PORTARIAS, DECRETOS E OUTROS ATOS ADMINISTRATIVOS; 
ENVIAR A CAMARA OS PROJETOS DE LEI DO PPA, LDO E LOA; ENCAMINAR AO TRIBUNAL DE CONTAS COMPETENTE AS SUAS 
PRESTACOES DE CONTAS; CELEBRAR CONVENIOS; DEFENDER OS INTERESSES DO MUNICIPIO, OUTRAS ATIVIDADES CONSERNENTE 
AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 2 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

Unidade: 100 - JUNTA DE SERVICO MILITAR 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

COMPETE A JUNTA DE SERVICO MILITAR O REGISTRO DE TODOS OS BRASILEIROS COM IDADE DE ALISTAMENTO MILITAR BEM COMO, 
A EXPEDICAO DE DOCUMENTACAO MILITAR AOS MESMOS; EXPEDIR OFICIOS E DEMAIS CORRESPONDENCIAS INTERNAS DA JSM AOS 
ORGAOS FEDERAIS DE SUA JURISDICAO; CONVOCAR DE ACORDO COM AS DATAS PREVISTAS NA LEI DO SERVICO MILITAR PARA 
APRESENTACAO AOS JOVENS ALISTADOS E NAO ALISTADOS; OUTRAS ATIVIDADES CORELATAS A JUNTA DE SERVICO MILITAR. 

LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 3 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

Unidade: 110 - ESCRITORIO DE APOIO ADMINISTRATIVO/CUIABA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

PRESTAR ASSISTENCIA AO EXECUTIVO EM CUIABA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 4 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

Unidade: 130 - UNIDADE DE CONTROLE INTERNO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

EFETUAR O CONTROLE INTERNO DO MUNICIPIO ACOMPANHANDO A ELABORACAO DAS PECAS DE PLANEJAMENTO, 
ACOMPANHANDO A EXECUCAO ORCAMENTARIA E OS CUMPRIMENTOS DAS METAS E INDICES ESTABELECIDOS PELA LEGISLACAO; 
ELABORAR RELATORIO ANUAL DO CONTROLE INTERNO, OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS AO CONTROLE INTERNO. 

LEI MUNICIPAL 963/2007 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 5 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

Unidade: 140 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO E MARKETING 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

PRESTAR ASSISTENCIA DE COMUNICACAO E MARKETING AO PODER EXECUTIVO. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 6 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

Unidade: 150 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER EM DIAS OS ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 7 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

Unidade: 160 - DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 8 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO E TEC PEDAGOG 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 9 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 10 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 120 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO INFANTIL 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCACAO INFANTIL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 11 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 130 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE CULTURA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 12 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 140 - FUNDO DE MANUT. DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O FUNDEB DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 13 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, ATENDENDO A ATENÇÃO BÁSICA, MAC - MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE, ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, VIGILÂNCIA EM SAÚDE E GESTÃO DO SUS, OFERECENDO SAÚDE DE 
QUALIDADE A POPULAÇÃO DO MUNICIPIO. 

LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 14 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS E TESOURARIA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE FINANCAS E TESOURARIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 15 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 16 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Unidade: 120 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 17 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Unidade: 130 - DEPARTAMENTO DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 18 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Unidade: 140 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS 

LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 19 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Unidade: 150 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 20 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Unidade: 160 - DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 21 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Unidade: 170 - DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE INFORMATICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 22 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Unidade: 180 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER A COORDENADORIA MUN DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS LEI ORGANICA MUNICIPAL 

MANTER A COORDENADORIA MUN DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 23 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PROJETOS E DESENVOLVIMEN 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DPTO DE ESTUDOS E PROJETOS E DESELVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 24 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE RURAL 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DPTO DE CONTROLE RURAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 25 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Unidade: 120 - DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DPTO DE TOPOGRAFIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 26 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Unidade: 130 - DEPARTAMENTO DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DPTO DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 27 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 180 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 28 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 190 - FUNDO MUN DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 29 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 195 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA PESSOA IDOSA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 30 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ME 

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 31 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ME 

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 32 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ME 

Unidade: 120 - DEPARTAMENTO DE PECUARIA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE PECUARIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 33 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

Unidade: 190 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 34 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

Unidade: 200 - DEPARTAMENTO DE TRANSITO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 35 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

Unidade: 210 - DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 36 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

Unidade: 220 - DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 37 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE DE ESPORTES 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE ESPORTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 38 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINE 

Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 39 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINE 

Unidade: 110 - DEPARTAMENTO DE COMERCIO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE COMERCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 40 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINE 

Unidade: 120 - DEPARTAMENTO DE MINERACAO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O DEPARTAMENTO DE MINERACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 41 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 11 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES 

Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAES 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O ATENDIMENTO DA POPULACAO COM AGUA TRATADA E SISTEMA DE COLETA DE ESGOTO SANITARIO. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 42 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 12 - PREVI - JUINA 

Unidade: 001 - PREVI - JUINA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 43 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 14 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

LEGISLAR SOBRE MATERIA PERCULIAR AO MUNICIPIO E DEMAIS ATIVIDADES EXPRESSAS NA LEI ORGANICA MUNICIPAL; 
SECRETARIAR OS TRABALHOS LEGISLATIVOS; TRANSFORMAR EM AUTOGRAFOS OS PROJETOS APROVADOS PELA CAMARA; FAZER 
PROMULGAR E PUBLICAR TODOS OS ATOS ADMINISTRATIVOS; INSERIR EM ATA O DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS; EXPEDIR 
OFICIOS E DEMAIS CORRESPONDENCIAS QUE SE FIZEREM NECESSARIAS; DESENVOLVER TODAS AS ATIVIDADES CORRELATAS AOS 
TRABALHOS DA CAMARA; PROCEDER A PRESTACAO DE CONTAS DAS DESPESAS DA CAMARA MUNICIPAL; ELABORAR A PROPOSTA 
PARCIAL DAS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL, PARA SER REMETIDA AO EXECUTIVO A FIM DE INCLUI-LA NO ORCAMENTO 
GERAL DO MUNICIPIO; OUTRAS ATIVIDADES CONSERNENTES AO LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

LEI ORGANICA MUNICIPAL 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE JUINA 
CNPJ: 15.359.201/0001.57 

Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro 

Telefone (066)3566-8300 

Página 44 Emissão: 23/01/2024 07:33:57 

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2024 
 

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

Unidade: 999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

MANTER A RESERVA DE CONTINGENCIA. LEI ORGANICA MUNICIPAL 

 
 
 
 

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito(a) Contador(a) 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



EXERCÍCIO DE 2024 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) 

COMPENSAÇÃOTributo/Contribuição

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

2024 2025 2026 
SETORES/PROGRAMAS/BENEFICIÁRIO

R$ 1,00 

1.740.000,00 1.850.000,00 2.000.000,00 IPTU - Isencao para unico IPTU Aumento Permanente da 
imovel pertencente a Receita pela expansao da 
aposentados, base tributaria. 
pensionistas, cegos, 
invalidos e viuvas, cuja 
renda mensal nao 
ultrapasse 2 salarios 
minimos 

TOTAL 1.740.000,00 1.850.000,00 2.000.000,00 

Fonte: MUNICIPIO DE JUINA 

Notas: 

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 1 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIASÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

1513 - REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIO PREFEITURA MUNICIPAL
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

2005 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
1,00

1.500.000,00

1,00

1.500.000,00

0,00

1.500.000,00

Física

Financeira

2,00

1.600.000,00

2,00

1.600.000,00

0,00

1.600.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1512 - CONSTRUCAO DA SEDE DO PROCON
1,00

80.000,00

1,00

80.000,00

0,00

80.000,00

Física

Financeira

1,00

80.000,00

1,00

80.000,00

0,00

80.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1217 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO INSTITUTO DE MEMORIA JUIN
1,00

14.000,00

1,00

14.000,00

0,00

14.000,00

Física

Financeira

1,00

14.000,00

1,00

14.000,00

0,00

14.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2007 - MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR
1,00

150.000,00

1,00

150.000,00

0,00

150.000,00

Física

Financeira

1,00

150.000,00

1,00

150.000,00

0,00

150.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2008 - MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE APOIO ADMINISTRATIVO C
1,00

120.000,00

1,00

120.000,00

0,00

120.000,00

Física

Financeira

1,00 1,00 0,00Total das Metas Físicas

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 2 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

120.000,00 120.000,00 120.000,00Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2010 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
1,00

450.000,00

1,00

450.000,00

0,00

450.000,00

Física

Financeira

1,00

450.000,00

1,00

450.000,00

0,00

450.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2011 - MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING
1,00

280.000,00

1,00

280.000,00

0,00

280.000,00

Física

Financeira

1,00

280.000,00

1,00

280.000,00

0,00

280.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1100 - CONV.CONSELHO COMUN.SEG.PUBLICA JUINA-JORNADA DELE
1,00

160.000,00

1,00

160.000,00

0,00

160.000,00

Física

Financeira

2012 - APOIO A MANUTENÇÃO FORUM, DEFENSORIA PUBLICA E CAR
1,00

10.000,00

1,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Física

Financeira

2015 - CONTRIBUICAO A ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICI
1,00

270.000,00

1,00

270.000,00

0,00

270.000,00

Física

Financeira

2018 - APOIO A SECRETARIA DE ESTADO E SEGURANCA PUBLICA
1,00

55.000,00

1,00

55.000,00

0,00

55.000,00

Física

Financeira

4,00

495.000,00

4,00

495.000,00

0,00

495.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2016 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

13,00

3.289.000,00

13,00

3.289.000,00

0,00

3.289.000,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 3 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURAÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

1222 - CONSTRUCAO DE PREDIO PROPRIO SEC. EDUCACAO
1,00

200.000,00

1,00

200.000,00

0,00

200.000,00

Física

Financeira

2203 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO
1,00

6.000.000,00

1,00

6.000.000,00

0,00

6.000.000,00

Física

Financeira

2235 - MANUTENCAO CONSELHOS VINCULADOS A EDUCACAO
1,00

5.000,00

1,00

5.000,00

0,00

5.000,00

Física

Financeira

2412 - REALIZAÇÃO CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

4,00

6.255.000,00

4,00

6.255.000,00

0,00

6.255.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2202 - INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR
1,00

14.000,00

1,00

14.000,00

0,00

14.000,00

Física

Financeira

1,00

14.000,00

1,00

14.000,00

0,00

14.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

9001 - SENTENCAS JUDICIAIS/PRECATORIOS/RPV
1,00

290.276,22

1,00

290.276,22

0,00

290.276,22

Física

Financeira

1,00

290.276,22

1,00

290.276,22

0,00

290.276,22

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2239 - ALIMENTACAO ESCOLAR - ENSINO FUND. AGRIC. FAMILIAR
1,00

290.000,00

1,00

290.000,00

0,00

290.000,00

Física

Financeira

2216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO
1,00

2.500,00

1,00

2.500,00

0,00

2.500,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 4 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2215 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
1,00

6.000,00

1,00

6.000,00

0,00

6.000,00

Física

Financeira

2211 - ATENDIMENTO DO PROGRAMA PDDE
1,00

7.000,00

1,00

7.000,00

0,00

7.000,00

Física

Financeira

2210 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
1,00

3.800.000,00

1,00

3.800.000,00

0,00

3.800.000,00

Física

Financeira

2209 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
1,00

1.300.000,00

1,00

1.300.000,00

0,00

1.300.000,00

Física

Financeira

2232 - REPASSE AOS CDCES/PDE MUNICIPAL
1,00

700.000,00

1,00

700.000,00

0,00

700.000,00

Física

Financeira

1220 - COBERTURA QUADRA POLIESPORT.DISTR.FILADELFIA
1,00

430.000,00

1,00

430.000,00

0,00

430.000,00

Física

Financeira

1219 - COBERTURA QUADRA POLIESPORT.DISTR.TERRA ROXA
1,00

350.000,00

1,00

350.000,00

0,00

350.000,00

Física

Financeira

1215 - CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO ESCOLAS
1,00

2.000.000,00

1,00

2.000.000,00

0,00

2.000.000,00

Física

Financeira

1214 - AQUISICAO ONIBUS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS
1,00

550.000,00

1,00

550.000,00

0,00

550.000,00

Física

Financeira

1203 - TERMO TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO
1,00

170.000,00

1,00

170.000,00

0,00

170.000,00

Física

Financeira

2208 - FEIRAS, EXPOSIÇÕES E EVENTOS EDUCACIONAIS
1,00

7.000,00

1,00

7.000,00

0,00

7.000,00

Física

Financeira

13,00

9.612.500,00

13,00

9.612.500,00

0,00

9.612.500,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1216 - CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE CEIS
1,00

1.600.000,00

1,00

1.600.000,00

0,00

1.600.000,00

Física

Financeira

2218 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
1,00

500.000,00

1,00

500.000,00

0,00

500.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 5 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2219 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EDUCACAO INFANTIL
1,00

1.000.000,00

1,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

Física

Financeira

2233 - REPASSE AOS CDCES EDUC INFANTIL/PDE MUNICIPAL
1,00

850.000,00

1,00

850.000,00

0,00

850.000,00

Física

Financeira

2240 - ALIMENTACAO ESCOLAR-EDUC. INFANTIL AGRIC FAMILIAR
1,00

270.000,00

1,00

270.000,00

0,00

270.000,00

Física

Financeira

5,00

4.220.000,00

5,00

4.220.000,00

0,00

4.220.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2932 - REALIZAÇÃO DO NATAL ILUMINADO
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

2226 - APOIO A PROJETOS CULTURAIS E DE ARTES
1,00

70.000,00

1,00

70.000,00

0,00

70.000,00

Física

Financeira

2225 - COMEMOR.DATAS CIVICAS,COMEM..E EVENTOS CALENDARIO
1,00

1.000.000,00

1,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

Física

Financeira

2931 - REALIZAÇÃO DO CARNAVAL POPULAR
1,00

120.000,00

1,00

120.000,00

0,00

120.000,00

Física

Financeira

2222 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
1,00

1.000.000,00

1,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

Física

Financeira

1909 - REFORMA E AMPLIAÇÃO CASA DO ARTESÃO
1,00

10.000,00

1,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Física

Financeira

1221 - IMPLANTACAO DO CINE JUINA - CINEMA ITINERANTE
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

2223 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL
1,00

24.000,00

1,00

24.000,00

0,00

24.000,00

Física

Financeira

8,00

2.374.000,00

8,00

2.374.000,00

0,00

2.374.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2231 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 70%
1,00

2.350,00

1,00

2.350,00

0,00

2.350,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 6 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

1,00

2.350,00

1,00

2.350,00

0,00

2.350,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2227 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
1,00

650.000,00

1,00

650.000,00

0,00

650.000,00

Física

Financeira

2228 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
1,00

15.000.000,00

1,00

15.000.000,00

0,00

15.000.000,00

Física

Financeira

2,00

15.650.000,00

2,00

15.650.000,00

0,00

15.650.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2229 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30%
1,00

550.000,00

1,00

550.000,00

0,00

550.000,00

Física

Financeira

2230 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70%
1,00

19.000.000,00

1,00

19.000.000,00

0,00

19.000.000,00

Física

Financeira

2,00

19.550.000,00

2,00

19.550.000,00

0,00

19.550.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

37,00

57.968.126,22

37,00

57.968.126,22

0,00

57.968.126,22

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

2305 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA
1,00

200.000,00

1,00

200.000,00

0,00

200.000,00

Física

Financeira

2304 - ESF - EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA
1,00

9.000.000,00

1,00

9.000.000,00

0,00

9.000.000,00

Física

Financeira

2303 - SAUDE BUCAL
1,00

500.000,00

1,00

500.000,00

0,00

500.000,00

Física

Financeira

1302 - CONSTR., REFORMA E AMPL.UNIDADES DA ATENCAO BASICA
1,00

1.000.000,00

1,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 7 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

1316 - AQUISICAO VEICULOS,EQUIP. MAT. PERM.ATENCAO BASICA
1,00

1.000.000,00

1,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

Física

Financeira

1307 - TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO
1,00

320.000,00

1,00

320.000,00

0,00

320.000,00

Física

Financeira

2302 - PACS - PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIOS DE SAUDE
1,00

2.300.000,00

1,00

2.300.000,00

0,00

2.300.000,00

Física

Financeira

7,00

14.320.000,00

7,00

14.320.000,00

0,00

14.320.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2345 - MANUTENCAO DA CENTRAL DE REGULACAO
1,00

55.000,00

1,00

55.000,00

0,00

55.000,00

Física

Financeira

9236 - PRECATORIO 1013192-34.2022.8.11.0000-ANESCLIN CLI
1,00

144.887,30

1,00

144.887,30

0,00

144.887,30

Física

Financeira

9222 - PRECATORIO JUDICIAL 1001649-34.2022.8.11.0000 H.MA
1,00

53.192,46

1,00

53.192,46

0,00

53.192,46

Física

Financeira

2336 - MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE E OUVIDORIA SU
1,00

5.000,00

1,00

5.000,00

0,00

5.000,00

Física

Financeira

2339 - CUMPRIMENTO DE PARECER SOCIAL
1,00

200.000,00

1,00

200.000,00

0,00

200.000,00

Física

Financeira

2301 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE
1,00

2.650.000,00

1,00

2.650.000,00

0,00

2.650.000,00

Física

Financeira

1326 - CONSTRUCAO, AMPL. E REFORMA DA SECRETARIA DE SAUDE
1,00

35.000,00

1,00

35.000,00

0,00

35.000,00

Física

Financeira

1325 - AQUISICAO DE EQUIP.MAT.PERM.P/SEC.DE SAUDE
1,00

25.000,00

1,00

25.000,00

0,00

25.000,00

Física

Financeira

2314 - CUMPRIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS
1,00

200.000,00

1,00

200.000,00

0,00

200.000,00

Física

Financeira

9,00

3.368.079,76

9,00

3.368.079,76

0,00

3.368.079,76

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 8 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2337 - MANUT. DO PROGRAMA DA MEDIA ALTA COMPLEX.-MAC
1,00

5.500.000,00

1,00

5.500.000,00

0,00

5.500.000,00

Física

Financeira

2341 - MANUTENCAO LEITOS UTI - TERMO COMP. ESTADO MT
1,00

7.000.000,00

1,00

7.000.000,00

0,00

7.000.000,00

Física

Financeira

2338 - MANUTENCAO TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO TFD
1,00

800.000,00

1,00

800.000,00

0,00

800.000,00

Física

Financeira

2328 - TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUIMICOS EM CASAS DE REC
1,00

30.000,00

1,00

30.000,00

0,00

30.000,00

Física

Financeira

2327 - UCT - UNIDADE COLETA E TRANSFUSAO DE SANGUE
1,00

1.000.000,00

1,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

Física

Financeira

2326 - CENTRO DE REABILITACAO E FISIOTERAPIA
1,00

1.500.000,00

1,00

1.500.000,00

0,00

1.500.000,00

Física

Financeira

2329 - LABORATORIO MUNICIPAL
1,00

3.000.000,00

1,00

3.000.000,00

0,00

3.000.000,00

Física

Financeira

2319 - CAPS - CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL
1,00

1.200.000,00

1,00

1.200.000,00

0,00

1.200.000,00

Física

Financeira

2318 - HOSPITAL MUNICIPAL
1,00

23.854.804,45

1,00

23.854.804,45

0,00

23.854.804,45

Física

Financeira

2316 - SAMU - SERVICO DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA
1,00

2.400.000,00

1,00

2.400.000,00

0,00

2.400.000,00

Física

Financeira

2315 - UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
1,00

8.000.000,00

1,00

8.000.000,00

0,00

8.000.000,00

Física

Financeira

1322 - CONSTR. REFORMA E AMPL.DAS UNIDADES ESPECIALIZADAS
1,00

5.000.000,00

1,00

5.000.000,00

0,00

5.000.000,00

Física

Financeira

1319 - AQUIS.AMB.VEICULOS E EQUIP.P/MEDIA E ALTA COMPLEX.
1,00

2.000.000,00

1,00

2.000.000,00

0,00

2.000.000,00

Física

Financeira

2321 - PARTICIPACAO NO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
1,00

1.200.000,00

1,00

1.200.000,00

0,00

1.200.000,00

Física

Financeira

14,00

62.484.804,45

14,00

62.484.804,45

0,00

62.484.804,45

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 9 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

Ação PPA LDO LOAMetas

2343 - LABORATORIO DE AGUA
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

2311 - CTA/SAE
1,00

1.300.000,00

1,00

1.300.000,00

0,00

1.300.000,00

Física

Financeira

2309 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, AMBIENTAL E TRABALHADOR
1,00

400.000,00

1,00

400.000,00

0,00

400.000,00

Física

Financeira

1318 - AQUISICAO VEICULOS E EQUIP.P/ VIGILANCIA EPID.E AM
1,00

120.000,00

1,00

120.000,00

0,00

120.000,00

Física

Financeira

1321 - REFORMA CTA/SAE - BANCO DE SANGUE
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

1317 - AQUISICAO VEICULOS E EQUIP.P/ VIGILANCIA SANITARIA
1,00

130.000,00

1,00

130.000,00

0,00

130.000,00

Física

Financeira

2308 - VIGILANCIA SANITARIA
1,00

1.800.000,00

1,00

1.800.000,00

0,00

1.800.000,00

Física

Financeira

7,00

3.900.000,00

7,00

3.900.000,00

0,00

3.900.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2312 - MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA MUNICIPAL
1,00

3.000.000,00

1,00

3.000.000,00

0,00

3.000.000,00

Física

Financeira

1,00

3.000.000,00

1,00

3.000.000,00

0,00

3.000.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1305 - CONSTRUCAO DE REDE ESGOTO SANITARIO E ESTACAO DE T
1,00

1.200.000,00

1,00

1.200.000,00

0,00

1.200.000,00

Física

Financeira

1,00

1.200.000,00

1,00

1.200.000,00

0,00

1.200.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 10 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2342 - ACOES SAUDE P/ENFRENTAMENTO CORONAVIRUS-COVID-19
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

40,00

88.372.884,21

40,00

88.372.884,21

0,00

88.372.884,21

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCASÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

2403 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E TESOURARIA
1,00

450.000,00

1,00

450.000,00

0,00

450.000,00

Física

Financeira

1,00

450.000,00

1,00

450.000,00

0,00

450.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2404 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
1,00

700.000,00

1,00

700.000,00

0,00

700.000,00

Física

Financeira

1,00

700.000,00

1,00

700.000,00

0,00

700.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2405 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUT
1,00

1.200.000,00

1,00

1.200.000,00

0,00

1.200.000,00

Física

Financeira

1,00

1.200.000,00

1,00

1.200.000,00

0,00

1.200.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2410 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
1,00

6.000.000,00

1,00

6.000.000,00

0,00

6.000.000,00

Física

Financeira

1,00

6.000.000,00

1,00

6.000.000,00

0,00

6.000.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 11 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2412 - REALIZAÇÃO CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS
1,00

60.000,00

1,00

60.000,00

0,00

60.000,00

Física

Financeira

1,00

60.000,00

1,00

60.000,00

0,00

60.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2413 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO
1,00

10.000,00

1,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Física

Financeira

1,00

10.000,00

1,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2414 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO PROGRAMA GESTÃO SAÚDE SEG
1,00

10.000,00

1,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Física

Financeira

1,00

10.000,00

1,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2415 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
1,00

250.000,00

1,00

250.000,00

0,00

250.000,00

Física

Financeira

2416 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
1,00

850.000,00

1,00

850.000,00

0,00

850.000,00

Física

Financeira

2,00

1.100.000,00

2,00

1.100.000,00

0,00

1.100.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1401 - LEVANTAMENTO DE BENS MÓVEIS E IMOVEIS
1,00

5.250,00

1,00

5.250,00

0,00

5.250,00

Física

Financeira

2417 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
1,00

135.000,00

1,00

135.000,00

0,00

135.000,00

Física

Financeira

2,00

140.250,00

2,00

140.250,00

0,00

140.250,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 12 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

Ação PPA LDO LOAMetas

2419 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
1,00

250.000,00

1,00

250.000,00

0,00

250.000,00

Física

Financeira

1,00

250.000,00

1,00

250.000,00

0,00

250.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2420 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROCON
1,00

500.000,00

1,00

500.000,00

0,00

500.000,00

Física

Financeira

1,00

500.000,00

1,00

500.000,00

0,00

500.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2425 - ENCARGOS MUNICIPAIS DIVERSOS
1,00

7.350,00

1,00

7.350,00

0,00

7.350,00

Física

Financeira

9003 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONFESSADA INSS
1,00

350.000,00

1,00

350.000,00

0,00

350.000,00

Física

Financeira

9009 - AMORTIZACAO DE DIVIDA CONFESSADA - PGE/MT
1,00

70.000,00

1,00

70.000,00

0,00

70.000,00

Física

Financeira

9010 - AMORTIZACAO DA DIVIDA JUNTO A RECEITA FEDERAL
1,00

210.000,00

1,00

210.000,00

0,00

210.000,00

Física

Financeira

4,00

637.350,00

4,00

637.350,00

0,00

637.350,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

17,00

11.057.600,00

17,00

11.057.600,00

0,00

11.057.600,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

2503 - GESTÃO PARTICIPATIVA
1,00

5.000,00

1,00

5.000,00

0,00

5.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 13 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2409 - ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
1,00

1.200,00

1,00

1.200,00

0,00

1.200,00

Física

Financeira

2408 - ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL
1,00

1.200,00

1,00

1.200,00

0,00

1.200,00

Física

Financeira

1511 - PLANO DIRETOR
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

2406 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAM
1,00

130.000,00

1,00

130.000,00

0,00

130.000,00

Física

Financeira

2407 - ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
1,00

1.200,00

1,00

1.200,00

0,00

1.200,00

Física

Financeira

6,00

188.600,00

6,00

188.600,00

0,00

188.600,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1501 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA E AMBIENTAIS
1,00

300.000,00

1,00

300.000,00

0,00

300.000,00

Física

Financeira

1502 - DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

2502 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PROJETOS
1,00

130.000,00

1,00

130.000,00

0,00

130.000,00

Física

Financeira

2504 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DO DESENV URBA
1,00

2.000.000,00

1,00

2.000.000,00

0,00

2.000.000,00

Física

Financeira

2505 - AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

5,00

2.530.000,00

5,00

2.530.000,00

0,00

2.530.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2506 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE RURAL
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 14 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

Ação PPA LDO LOAMetas

2507 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA
1,00

250.000,00

1,00

250.000,00

0,00

250.000,00

Física

Financeira

1,00

250.000,00

1,00

250.000,00

0,00

250.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1505 - CONSTRUCAO DE MORADIAS POPULARES
1,00

500.000,00

1,00

500.000,00

0,00

500.000,00

Física

Financeira

2508 - MANUTENÇÃO DAS POLITICAS DE HABITAÇÃO
1,00

35.000,00

1,00

35.000,00

0,00

35.000,00

Física

Financeira

2,00

535.000,00

2,00

535.000,00

0,00

535.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

15,00

3.603.600,00

15,00

3.603.600,00

0,00

3.603.600,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

2604 - TERMOS DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO
1,00

550.000,00

1,00

550.000,00

0,00

550.000,00

Física

Financeira

2605 - CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOL
1,00

600.000,00

1,00

600.000,00

0,00

600.000,00

Física

Financeira

2601 - DIRETORIA GESTAO SISTEMA UNICO ASSIS.SOCIAL-DGSUAS
1,00

2.000.000,00

1,00

2.000.000,00

0,00

2.000.000,00

Física

Financeira

2607 - SECRETARIA EXEC. CONSELHO MUN.ASSIST.SOCIAL (CMAS)
1,00

70.000,00

1,00

70.000,00

0,00

70.000,00

Física

Financeira

1510 - AQUIS.DE MOVEIS E EQUIP. UNIDAD.SOC.DE EXEC.DIRETA
1,00

300.000,00

1,00

300.000,00

0,00

300.000,00

Física

Financeira

1509 - AQUISICAO EQUIP. E VEICULOS PARA ASSIST. SOCIAL
1,00

150.000,00

1,00

150.000,00

0,00

150.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 15 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

1603 - CONSTR.REF.AMPL.E ADEQ.ESP.FISICO UNID.AS.SOCIAL
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

7,00

3.770.000,00

7,00

3.770.000,00

0,00

3.770.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1606 - CONSTRUCAO, REF. AMPL. UNIDADE DO CRAS
1,00

80.000,00

1,00

80.000,00

0,00

80.000,00

Física

Financeira

2606 - SERVICOS PROGRAMAS E PROJETOS BENEFICIOS SOC.PSB
1,00

1.000.000,00

1,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

Física

Financeira

2608 - CADASTRO UNICO DOS PROGRAMAS SOCIAIS - CADUNICO
1,00

250.000,00

1,00

250.000,00

0,00

250.000,00

Física

Financeira

3,00

1.330.000,00

3,00

1.330.000,00

0,00

1.330.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1609 - CONSTR.REF.AMPL.E ADEQ.UNID.ACOLHIMENTO CRIANCA AD
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

2603 - ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM CASO DE CALAMIDADES
1,00

70.000,00

1,00

70.000,00

0,00

70.000,00

Física

Financeira

2611 - SERVICOS PROGR.PROJETOS E BENEFICIOS SOC.PSE/CREAS
1,00

550.000,00

1,00

550.000,00

0,00

550.000,00

Física

Financeira

2614 - SERVICO DA UNIDADE DE ACOLH.CRIANCA ADOLESCENTE
1,00

800.000,00

1,00

800.000,00

0,00

800.000,00

Física

Financeira

4,00

1.470.000,00

4,00

1.470.000,00

0,00

1.470.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1604 - CONSTR.REF.AMPL.ESPACO P/CRIANCA ADOLESCENTES
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

2602 - ACOES DO CONSELHO MUN.DIREITOS CRIANCA E ADOLESCEN
1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 16 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2604 - TERMOS DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO
1,00

35.000,00

1,00

35.000,00

0,00

35.000,00

Física

Financeira

3,00

105.000,00

3,00

105.000,00

0,00

105.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2613 - SERVICOS INSTITUICAO LOGA PERMANENCIA PESSOA IDOSA
1,00

1.000.000,00

1,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

Física

Financeira

2640 - PROGRAMA DA FAMILIA ACOLHEDORA PARA PESSOA IDOSA
1,00

80.000,00

1,00

80.000,00

0,00

80.000,00

Física

Financeira

1608 - ACOES DO CONSELHO MUN. DIREITOS DA PESSOA IDOSA
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

2604 - TERMOS DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO
1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Física

Financeira

4,00

1.200.000,00

4,00

1.200.000,00

0,00

1.200.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

21,00

7.875.000,00

21,00

7.875.000,00

0,00

7.875.000,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

1713 - AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO SECRETARIA AGRICULTU
1,00

30.000,00

1,00

30.000,00

0,00

30.000,00

Física

Financeira

2702 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
1,00

2.300.000,00

1,00

2.300.000,00

0,00

2.300.000,00

Física

Financeira

2,00

2.330.000,00

2,00

2.330.000,00

0,00

2.330.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2710 - APOIO A CAPACITAÇÃO RURAL - SENAR
1,00

6.000,00

1,00

6.000,00

0,00

6.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 17 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2709 - PROM. ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO RURAL
1,00

5.000,00

1,00

5.000,00

0,00

5.000,00

Física

Financeira

2708 - MANUT UNID MUNIC CADASTRAMENTO - UMC
1,00

5.000,00

1,00

5.000,00

0,00

5.000,00

Física

Financeira

2707 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

2706 - FOMENTO CULTURA VEG AGRICULTURA FAMILIAR
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

2705 - PROD. DISTRIB. DE MUDAS PARA AGRICULTURA
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

1712 - CONSTR. REFORMA E AMPL. DE VIVEIRO MUNICIPAL
1,00

210.000,00

1,00

210.000,00

0,00

210.000,00

Física

Financeira

1710 - AQUIS.EQUIP.MATER.E VEICULOS PARA APOIO PROD.LEITE
1,00

200.000,00

1,00

200.000,00

0,00

200.000,00

Física

Financeira

1709 - CONSTR. MINI ABATEDOURO MUNICIPAL
1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Física

Financeira

1702 - CONV CONSÓRCIOS INTERMUN DE DESENVOLVIMENTO
1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Física

Financeira

1701 - AQUIS.VEICULOS, IMPLEMENTOS E PATRULHA MECANIZADA
1,00

500.000,00

1,00

500.000,00

0,00

500.000,00

Física

Financeira

2712 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE PEQUENAS PROPRIEDADES
1,00

6.000,00

1,00

6.000,00

0,00

6.000,00

Física

Financeira

2704 - ESTRUT. CADEIA PRODUTIVA HORTIFRUTIGRANJEIROS
1,00

30.000,00

1,00

30.000,00

0,00

30.000,00

Física

Financeira

13,00

1.202.000,00

13,00

1.202.000,00

0,00

1.202.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1708 - TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO
1,00

507.000,00

1,00

507.000,00

0,00

507.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 18 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

1706 - IMPLANTAÇÃO UND BENEFICIAMENTO PESCADOS
1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Física

Financeira

2,00

527.000,00

2,00

527.000,00

0,00

527.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2713 - MANUT DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
1,00

500.000,00

1,00

500.000,00

0,00

500.000,00

Física

Financeira

1,00

500.000,00

1,00

500.000,00

0,00

500.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1704 - APOIO A URBANIZAÇÃO ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS
1,00

3.675,00

1,00

3.675,00

0,00

3.675,00

Física

Financeira

2714 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL
1,00

6.000,00

1,00

6.000,00

0,00

6.000,00

Física

Financeira

2715 - MANUTENÇÃO VIVEIRO DE MUDAS DE INTERESSE AMBIENTAL
1,00

110.000,00

1,00

110.000,00

0,00

110.000,00

Física

Financeira

3,00

119.675,00

3,00

119.675,00

0,00

119.675,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2719 - MANUTENÇÃO DO DEPART. DA PECUÁRIA
1,00

350.000,00

1,00

350.000,00

0,00

350.000,00

Física

Financeira

1,00

350.000,00

1,00

350.000,00

0,00

350.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2720 - ESTRUTURA E MANUTENÇÃO DA USINA DE LEITE
1,00

40.000,00

1,00

40.000,00

0,00

40.000,00

Física

Financeira

2721 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA
1,00

50.000,00

1,00

50.000,00

0,00

50.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 19 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2722 - IMPLANTACAO DA FISCALIZAÇÃO DO SIF
1,00

5.250,00

1,00

5.250,00

0,00

5.250,00

Física

Financeira

2723 - SIM-SERV INSP. MUNIC. IND. PROD. ORIGEM ANIMAL
1,00

5.932,00

1,00

5.932,00

0,00

5.932,00

Física

Financeira

4,00

101.182,00

4,00

101.182,00

0,00

101.182,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

26,00

5.129.857,00

26,00

5.129.857,00

0,00

5.129.857,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURAÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

2822 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA
1,00

11.500.000,00

1,00

11.500.000,00

0,00

11.500.000,00

Física

Financeira

1,00

11.500.000,00

1,00

11.500.000,00

0,00

11.500.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

9008 - AMORTIZACAO DE DE DIVIDA FUNDADA INTERNA - FINISA
1,00

1.100.000,00

1,00

1.100.000,00

0,00

1.100.000,00

Física

Financeira

1,00

1.100.000,00

1,00

1.100.000,00

0,00

1.100.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1822 - AMPLIACAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1823 - IMPLANT.USINA GERACAO ENERGIA FOTO VOLTAICA
1,00

350.000,00

1,00

350.000,00

0,00

350.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 20 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2826 - IMPLANT.MANUT.DA ILUMINACAO PUBLICA RUAS/AVENIDAS
1,00

6.200.000,00

1,00

6.200.000,00

0,00

6.200.000,00

Física

Financeira

2,00

6.550.000,00

2,00

6.550.000,00

0,00

6.550.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2831 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS
1,00

350.000,00

1,00

350.000,00

0,00

350.000,00

Física

Financeira

1806 - AQUISIÇÃO MAQ. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS
1,00

1.000.000,00

1,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

Física

Financeira

1804 - PAVIMENTAÇAO DE VIAS URBANAS E RURAL
1,00

12.100.000,00

1,00

12.100.000,00

0,00

12.100.000,00

Física

Financeira

3,00

13.450.000,00

3,00

13.450.000,00

0,00

13.450.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1810 - CONSTR. AMPL. E REF. PREDIOS PUBLICOS MUN.
1,00

500.000,00

1,00

500.000,00

0,00

500.000,00

Física

Financeira

1812 - IMPLANT.DE PAV.E ESTRUT.TURIST. PARQUE LAGOA GARCA
1,00

546.000,00

1,00

546.000,00

0,00

546.000,00

Física

Financeira

1820 - PAVIMENTACAO ASFALTICA VIA ACESSO IFMT
1,00

850.000,00

1,00

850.000,00

0,00

850.000,00

Física

Financeira

1821 - APOIO AO CONSELHO DE SEGURANCA NA EXECUCAO PENAL
1,00

260.000,00

1,00

260.000,00

0,00

260.000,00

Física

Financeira

2823 - MANUTUTENCAO DE ESTRADAS,VEICULOS, E EQUIPAMENTOS
1,00

8.000.000,00

1,00

8.000.000,00

0,00

8.000.000,00

Física

Financeira

2824 - CONSTR.REF.,AMPL.E MANUT.DE CANT.,PRACAS E JARDINS
1,00

300.000,00

1,00

300.000,00

0,00

300.000,00

Física

Financeira

2825 - MANUTENÇÃO E CONSERV DO CEMITÉRIO MUNICIPAL
1,00

60.000,00

1,00

60.000,00

0,00

60.000,00

Física

Financeira

2835 - MANUT.VEICULOS,MAQUINAS E EQUIP.SERVICOS URBANOS
1,00

4.230.000,00

1,00

4.230.000,00

0,00

4.230.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 21 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

8,00

14.746.000,00

8,00

14.746.000,00

0,00

14.746.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1702 - CONV CONSÓRCIOS INTERMUN DE DESENVOLVIMENTO
1,00

800.000,00

1,00

800.000,00

0,00

800.000,00

Física

Financeira

1808 - ABERTURA, REABERTURA E RECUPERAÇÃO ESTRADAS
1,00

300.000,00

1,00

300.000,00

0,00

300.000,00

Física

Financeira

1809 - CONSTRUCAO, RECUP. E SUBST. DE PONTES E BUEIROS
1,00

250.000,00

1,00

250.000,00

0,00

250.000,00

Física

Financeira

3,00

1.350.000,00

3,00

1.350.000,00

0,00

1.350.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1824 - CONSTRUCAO DE ESTACIONAMENTOS PARA VEICULOS
1,00

25.000,00

1,00

25.000,00

0,00

25.000,00

Física

Financeira

1,00

25.000,00

1,00

25.000,00

0,00

25.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2828 - MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
1,00

120.000,00

1,00

120.000,00

0,00

120.000,00

Física

Financeira

2829 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSITO
1,00

190.000,00

1,00

190.000,00

0,00

190.000,00

Física

Financeira

2,00

310.000,00

2,00

310.000,00

0,00

310.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2830 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OFICINAS E ALMOX
1,00

400.000,00

1,00

400.000,00

0,00

400.000,00

Física

Financeira

1,00

400.000,00

1,00

400.000,00

0,00

400.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 22 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

Ação PPA LDO LOAMetas

1807 - AQUISIÇÃO MAQ. VEICULOS E EQUIPAMENTOS
1,00

200.000,00

1,00

200.000,00

0,00

200.000,00

Física

Financeira

2833 - MANUTENÇÃO LIMPEZA PUBLICA
1,00

3.870.000,00

1,00

3.870.000,00

0,00

3.870.000,00

Física

Financeira

2,00

4.070.000,00

2,00

4.070.000,00

0,00

4.070.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

25,00

53.601.000,00

25,00

53.601.000,00

0,00

53.601.000,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMOÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

2902 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
1,00

2.000.000,00

1,00

2.000.000,00

0,00

2.000.000,00

Física

Financeira

1,00

2.000.000,00

1,00

2.000.000,00

0,00

2.000.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2937 - REALIZAÇÃO DA CORRIDA DE RUA
1,00

10.000,00

1,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Física

Financeira

2935 - PROMOVER QUALIF.PROF.NA AREA EDUC. FISICA E ARBITR
1,00

6.000,00

1,00

6.000,00

0,00

6.000,00

Física

Financeira

2910 - MANUTENÇÃO CAMPOS, QUADRAS E PRACAS
1,00

140.000,00

1,00

140.000,00

0,00

140.000,00

Física

Financeira

2908 - ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E CAMPEONATOS
1,00

60.000,00

1,00

60.000,00

0,00

60.000,00

Física

Financeira

2906 - MANUTENÇÃO DA ESCOLINHAS DE TREINAMENTO
1,00

60.000,00

1,00

60.000,00

0,00

60.000,00

Física

Financeira

2905 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO GINÁSIO DE ESPORTE
1,00

35.000,00

1,00

35.000,00

0,00

35.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 23 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2938 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
1,00

63.000,00

1,00

63.000,00

0,00

63.000,00

Física

Financeira

1911 - TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO
1,00

800.000,00

1,00

800.000,00

0,00

800.000,00

Física

Financeira

1908 - CONST. REF. AMPL.E ILUM. GINÁSIO, CAMPOS E QUADRAS
1,00

1.000.000,00

1,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

Física

Financeira

1907 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E ONIBUS
1,00

130.000,00

1,00

130.000,00

0,00

130.000,00

Física

Financeira

1906 - CONSTRUCAO PISTA DE ATLETISMO
1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Física

Financeira

1905 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE
1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Física

Financeira

1913 - REALIZACAO LIGA ESTADUAL MOTOCROSSO ETAPA JUINA
1,00

30.000,00

1,00

30.000,00

0,00

30.000,00

Física

Financeira

13,00

2.374.000,00

13,00

2.374.000,00

0,00

2.374.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2904 - APOIO A PARTIC. COMPET. REGION., EST.NAC E INTERN
1,00

75.000,00

1,00

75.000,00

0,00

75.000,00

Física

Financeira

1,00

75.000,00

1,00

75.000,00

0,00

75.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2925 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
1,00

200.000,00

1,00

200.000,00

0,00

200.000,00

Física

Financeira

1,00

200.000,00

1,00

200.000,00

0,00

200.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1912 - URBANIZACAO DO PARQUE ENTORNO COMPLEXO ESPORTIVO E
1,00

200.000,00

1,00

200.000,00

0,00

200.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 24 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

2930 - PROMOÇÃO DO POTENCIAL TURISTICO
1,00

5.000,00

1,00

5.000,00

0,00

5.000,00

Física

Financeira

1902 - IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA
1,00

6.000,00

1,00

6.000,00

0,00

6.000,00

Física

Financeira

3,00

211.000,00

3,00

211.000,00

0,00

211.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

19,00

4.860.000,00

19,00

4.860.000,00

0,00

4.860.000,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINEÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

2952 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA
1,00

300.000,00

1,00

300.000,00

0,00

300.000,00

Física

Financeira

1,00

300.000,00

1,00

300.000,00

0,00

300.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

1951 - IMPLANTAÇÃO INFRAESTRUTURA PARA O DISTRITO INDUSTR
1,00

5.000,00

1,00

5.000,00

0,00

5.000,00

Física

Financeira

1952 - AQUISIÇÃO DE ÁREA INSTALAÇÃO NÚCLEO INDUSTRIAL
1,00

10.000,00

1,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Física

Financeira

2,00

15.000,00

2,00

15.000,00

0,00

15.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2953 - INCENTIVO E ORIENTACAO PARA EMPREENDEDORES
1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Física

Financeira

2954 - FOMENTO A GERACAO DE TRABALHO E RENDA
1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Física

Financeira

2,00

40.000,00

2,00

40.000,00

0,00

40.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 25 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

Ação PPA LDO LOAMetas

1403 - TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAO
1,00

150.000,00

1,00

150.000,00

0,00

150.000,00

Física

Financeira

2955 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMÉRCIO
1,00

450.000,00

1,00

450.000,00

0,00

450.000,00

Física

Financeira

2,00

600.000,00

2,00

600.000,00

0,00

600.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2959 - PROMOÇÃO DO POTENCIAL ECONÔMICO
1,00

5.000,00

1,00

5.000,00

0,00

5.000,00

Física

Financeira

2957 - FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS
1,00

5.000,00

1,00

5.000,00

0,00

5.000,00

Física

Financeira

2958 - MANUTENÇÃO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE
1,00

400.000,00

1,00

400.000,00

0,00

400.000,00

Física

Financeira

3,00

410.000,00

3,00

410.000,00

0,00

410.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2956 - DESENV.E FORTALEC.DAS REDES DE PROD.,COM.E CONSUMO
1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Física

Financeira

1,00

20.000,00

1,00

20.000,00

0,00

20.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

2960 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MINERAÇÃO
1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Física

Financeira

1,00

100.000,00

1,00

100.000,00

0,00

100.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

12,00

1.485.000,00

12,00

1.485.000,00

0,00

1.485.000,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 26 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

11 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAESÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

1981 - ABERTURA DE POÇOS ARTEZIANOS
1,00

26.750,00

1,00

26.750,00

0,00

26.750,00

Física

Financeira

1982 - AMPLIAÇÃO SISTEMA CAPTAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA T
1,00

428.000,00

1,00

428.000,00

0,00

428.000,00

Física

Financeira

1983 - CONSTRUCAO, REFORMA E AMPL. ESTRUTURA FISICA DAES
1,00

321.000,00

1,00

321.000,00

0,00

321.000,00

Física

Financeira

1984 - AQUISIÇÃO VEÍCULOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE
1,00

321.000,00

1,00

321.000,00

0,00

321.000,00

Física

Financeira

2981 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO E ESGOTO - DAES
1,00

6.607.250,00

1,00

6.607.250,00

0,00

6.607.250,00

Física

Financeira

5,00

7.704.000,00

5,00

7.704.000,00

0,00

7.704.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

5,00

7.704.000,00

5,00

7.704.000,00

0,00

7.704.000,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

12 - PREVI - JUINAÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

2080 - MANUTENCAO COM REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA
1,00

14.314.000,00

1,00

14.314.000,00

0,00

14.314.000,00

Física

Financeira

2424 - COMPENSAÇÃO PREVIDENCIARIA
1,00

140.000,00

1,00

140.000,00

0,00

140.000,00

Física

Financeira

2,00

14.454.000,00

2,00

14.454.000,00

0,00

14.454.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

Ação PPA LDO LOAMetas

9991 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS
1,00

1.564.600,00

1,00

1.564.600,00

0,00

1.564.600,00

Física

Financeira

1,00 1,00 0,00Total das Metas Físicas

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 27 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

1.564.600,00 1.564.600,00 1.564.600,00Total das Metas Financeiras

3,00

16.018.600,00

3,00

16.018.600,00

0,00

16.018.600,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

13 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

9232 - PRECATORIO 1021041-57.2022.8.11.0000-MARCELI VIEI
1,00

20.535,64

1,00

20.535,64

0,00

20.535,64

Física

Financeira

9233 - PRECATORIO 1021764-76.2022.8.11.0000-SIMONE CRISTI
1,00

15.713,73

1,00

15.713,73

0,00

15.713,73

Física

Financeira

9234 - PRECATORIO 1024455-63.2022.8.11.0000-DENAIRA BRAZ
1,00

434.639,33

1,00

434.639,33

0,00

434.639,33

Física

Financeira

9239 - PRECATORIO 1018083-98.2022.8.11.0000-FLORISMAR DA
1,00

852.235,88

1,00

852.235,88

0,00

852.235,88

Física

Financeira

9237 - PRECATORIO 1016336-16.2022.8.11.0000-GUILHERMINO L
1,00

33.658,17

1,00

33.658,17

0,00

33.658,17

Física

Financeira

9238 - PRECATORIO 1018080-46.2022.8.11.0000-AGAE TRANSPOR
1,00

92.678,54

1,00

92.678,54

0,00

92.678,54

Física

Financeira

9231 - PRECATORIO 1018626-04.2022.8.11.0000-CARMEM LUCIA
1,00

105.507,45

1,00

105.507,45

0,00

105.507,45

Física

Financeira

9235 - PRECATORIO 1011448-04.2022.8.11.0000-MARIA APAREC
1,00

17.260,50

1,00

17.260,50

0,00

17.260,50

Física

Financeira

9230 - PRECATORIO 1018137-64.2022.8.11.0000-FABIO NOGUEIR
1,00

20.417,32

1,00

20.417,32

0,00

20.417,32

Física

Financeira

9227 - PRECATORIO 1008070-40.2022.8.11.0000-VALDEMIR JOSE
1,00

27.057,73

1,00

27.057,73

0,00

27.057,73

Física

Financeira

9228 - PRECATORIO 1008655-92.2022.8.11.0000-ANTONIO VALDE
1,00

59.586,02

1,00

59.586,02

0,00

59.586,02

Física

Financeira

9226 - PRECATORIO JUD.1006086-21.2022.6.11.0000-GOV.MT
1,00

55.520,31

1,00

55.520,31

0,00

55.520,31

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 28 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

9224 - PRECATORIO JUD. 1013300-97.2021.8.11.0000 - ANGELI
1,00

14.131,21

1,00

14.131,21

0,00

14.131,21

Física

Financeira

9223 - PRECATORIO JUDICIAL1015279-94.2021.8.11.0000-CLEIA
1,00

16.197,72

1,00

16.197,72

0,00

16.197,72

Física

Financeira

9221 - PRECATORIO 1022446-65.2021.811.0000-MAYRA L FIGUEI
1,00

20.712,10

1,00

20.712,10

0,00

20.712,10

Física

Financeira

9219 - PRECATORIO 1002176-83.2022.811.0000-ERICO COSTA SI
1,00

16.444,28

1,00

16.444,28

0,00

16.444,28

Física

Financeira

9001 - SENTENCAS JUDICIAIS/PRECATORIOS/RPV
1,00

409.723,78

1,00

409.723,78

0,00

409.723,78

Física

Financeira

2009 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
1,00

1.030.000,00

1,00

1.030.000,00

0,00

1.030.000,00

Física

Financeira

9229 - PRECATORIO 1008081-31.2022.8.11.0000-SELMA PINTO D
1,00

85.223,59

1,00

85.223,59

0,00

85.223,59

Física

Financeira

19,00

3.327.243,30

19,00

3.327.243,30

0,00

3.327.243,30

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

19,00

3.327.243,30

19,00

3.327.243,30

0,00

3.327.243,30

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

14 - CAMARA MUNICIPAL DE JUINAÓrgão

Ação PPA LDO LOAMetas

2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS E CONCURSOS
1,00

1.500.000,00

1,00

1.500.000,00

0,00

1.500.000,00

Física

Financeira

1002 - CONSTRUCAO, AMPLICACAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMA
1,00

930.000,00

1,00

930.000,00

0,00

930.000,00

Física

Financeira

2001 - MATERIAL DE CONSUMO E DE EXPEDIENTE
1,00

90.000,00

1,00

90.000,00

0,00

90.000,00

Física

Financeira

2002 - REMUNERAÇÃO DE VEREADORES E SERVIDORES
1,00

3.500.000,00

1,00

3.500.000,00

0,00

3.500.000,00

Física

Financeira

2004 - LOCOMOÇÃO, DIÁRIAS E TREINAMENTO
1,00

250.000,00

1,00

250.000,00

0,00

250.000,00

Física

Financeira

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



Data da emissão: 01/02/2024 07:47:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 29 de 29Data: 01/02/2024 07:47:20

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS OBJETOS E AS METAS CONSTANTES NOS ANEXOS DE
METAS FÍSICAS

Exercício: 2024

5,00

6.270.000,00

5,00

6.270.000,00

0,00

6.270.000,00

Total das Metas Físicas

Total das Metas Financeiras

5,00

6.270.000,00

5,00

6.270.000,00

0,00

6.270.000,00

Total das Metas Físicas por Órgão

Total das Metas Financeiras por Órgão

Total geral das Metas Financeiras 270.561.910,73 270.561.910,73 270.561.910,73

JUÍNA - MT, 1 de fevereiro de 2024

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



EXERCÍCIO DE 2024 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE JUINA - MT 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) 

COMPENSAÇÃOTributo/Contribuição

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

2024 2025 2026 
SETORES/PROGRAMAS/BENEFICIÁRIO

R$ 1,00 

1.740.000,00 1.850.000,00 2.000.000,00 IPTU - Isencao para unico IPTU Aumento Permanente da 
imovel pertencente a Receita pela expansao da 
aposentados, base tributaria. 
pensionistas, cegos, 
invalidos e viuvas, cuja 
renda mensal nao 
ultrapasse 2 salarios 
minimos 

TOTAL 1.740.000,00 1.850.000,00 2.000.000,00 

Fonte: MUNICIPIO DE JUINA 

Notas: 

PAULO AUGUSTO VERONESE NATANIEL TOMASINI 

Prefeito Municipal Contador CRC MT - 011911/O-4 

N
.Processo: 1783017/2024 - G

erado por: V
IT

O
R

, em
:03/10/2024 14:21:23



 

M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A  
 

P O D E R  EXECUTIVO 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

 

1 
Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01 

CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57                                  Fone: (66) 3566-8300 
Site : www.juina.mt.gov.br    E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br  

 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 

O Prefeito Municipal de Juína, no uso de suas atribuições, com fulcro 
no parágrafo Único, do Artigo 48, da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio 
de 2000, faz saber a quem interessar possa, especialmente aos cidadãos 
maiores de 16 (dezesseis) anos de idade, que fará realizar AUDIÊNCIA 
PÚBLICA PARA DISCUSSÃO DA ELABORAÇÃO DA LDO – LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL, 
DO EXERCÍCIO DE 2024 BEM COMO REVISÃO/ALTERAÇÃO DO PPA – 
PLANO PLURIANUAL REFERENTE AO QUADRIÊNIO 2022/2025, no 
seguinte local, data e horário: 
 
Local:     Plenário da Câmara Municipal de Juína 
Data:      25 de Julho de 2023 
Horário:  19h00min  
 

Assim, todos ficam devidamente convocados para querendo, participem 
da referida Audiência Pública. 

 
 

Juína-MT, 18 de Julho de 2023. 
 
 
 
 

PAULO AUGUSTO VERONESE 
PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA-MT 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



����������	�
���
�����
�

������
���
�����
���
��
���������

�����������	
��
�
������������������
��������������������
�	�

 �!"�
���=E
!�#�
$�������
������
�����
��������������
�	

...
�
��1a 
...A 
$1�6�&�34 
QK��# 
� 
1a1&�c�. 
 K
�4 
$1

 K#& 
��&� F
1��&1� 
 K
-K�34 
�b+6.��U



.�
�
��1a 
.�A
$1�6�&�34 
$1
+1�%
1
��6 &1%U


�
�
��1a 
�A
$1�6�&�34 
$1
� ���#.+.6.$�$1
$1
O &5&. 


$1
#&�+�6O U


 
 ,	������ 
 1���
� 
 ���	
	' 
 �� 
 ����	 
 �
 
 �
�
 
 �
 
 ��
 
 ,�����
?@�F


	����
�
�

�
���,���?L��
��
����	'	��/



��)�
��#F
<;
��
*����
��
0=02/

!�4%*��454,-*�8&(*�&,&

�	������
������,
�



��1a 
.


&16�34 
$1
���$.$�# %
� �� ��$ %


)� �1�(5*��4@)%)�(�!&��5:5)1*�A*���4(0���



�6�%%.-.��34 ��#&c�K6� ���$.$�# 
8N =<09 6Kg.�
$ %
&1.%
��&.�
����&� 
9N ==2 ��&.�
�&.%#.��
%��# %
% Kg�
:N =<0 16�.�1
-1&���$1%
$ %
%��# %

��1a 
..


&16�34 
$1
$ �K�1�# %
��&�
� �#&�#�34 



</ 9���$SN
����K�K���
���K���$�M�����R�KT



�J�B
C
&�
�
�����

��
.������
��F
���,	��
���


��
��
���
�
��
��,�	��	




<;
B��P����C

���U
#J�B
C
��-U
����
?@�
�
�
��	
�
��
��-
$J�B
C
#)����
��
1�����	U
�J� B 
C
���,	��
���
��
���
?@� 
�

"����

����?@�
 ���

�������	��
R


,����F
��
R
�,��

*'
,����)

<;
B��P����C

���U
�J� B 
 C 
��	�����
��
��
&���	����
F 
��
���������
�����
�����F 
��

���



���,���

��
����	,�	
?@�
B��
���
��
��I�
�
�������CU
�J�B
C
��	���@�
��
�
��������
��
�
�
�����U
�J�B
C
1�MN�������������K
�V�$
���M���M�������M
�
���H�����
^����

�����������N�KK�J]
�J� B 
 C 
 ��O 
 � 
 �
	���	
 
 �
����
� 
 �� 
 O
�����
?@� 
 B,
	
 
 �� 
 �
	���


��,��)�����CU

J�1�MN������������K$����
������U
�
���N������$�����������IK���T
B
C
��	�����
��
��
$�,���
U
B 
 C 
 $���
	
?@� 
 �� 
 �������@� 
 �� 
 ��	�� 
  	����
� 
 �� 
 
�������
�
 
 ��


�
	�V	��
B��
�@�
,�����	
�
��	�����
��
��
$�,���
U
B
C
O���V	���
�����
	U
�J�B
C
1��
��
��	��
�V	��


0/ �N��K����� �����$SN
�K � H���Q��
KJ � $�M � �U
#
��� � ��K�
��$�M����K���
�
��
K���K�K���
���K���$�M�����R�KT




�J� B
C
�#�%
�
�
	���	

��
#	
�
���
�
�	����S���

%���
�
B��
���
�

�


,'���
�
,	�������
�C
�
���������
�	����
�U
#J�B
C
�.%G��%1�
B
��
��P
��CU
$J� B 
 C 
 ��	���@� 
 �� 
 �
�������� 
 � 
 &� 
 � 
 ��- 
 B�� 
 ����	C 
 ��� 
 ������


��,��������
B��
��	
�
�
��CU
�J�B
C
�
��	���

��
�
���
?@�
,
	

��
������
����	��
��
=8

���
B��
��	


�
�
��CU
�J�B
C
#�,
���
%
���)��
U
�J�B
C
��-
1�,���B
C

2/ �N��K����� ���$�M������� ��� ���
�
���� ��K � K���
���K�
��$�M�����R�KT


�J�B
C
=<
B��
C
�����	
��
F
�
�
���
2I7F
	������
�
����	��
U
#J� B 
 C 
 $���
	
?@� 
 �� 
 ��	'	�� 
 �� 
 �	
�
���F 
 �� 
 ,�����	 
 ���	� 
 �)�����


��,	��
�)���F
,
	

�������	
?@�
��
���,
�������
��
���
�
��	'	��
���,��)���
�
��
����	����
��

l	�@�
�"�����U

$J�B
C
��	���@�
���
���

��	�����

,���
�
	�V	��
$���	������	
�

���
	�


��
�����)���
���
"������
�����

���
��
<N
�
0N
�	
�F
	��
���

R
�I���S���

��
���I���S���

��

?L��

�)����
�
�	����
��
B���
�	
�����
��
*���
��CA
hhh/�*��/*��/�	
G
hhh/*���/*��/�	U

�J� B 
 C 
��$������� � �� � ��� � �$�M������ � �� � 1����K � !W#�
$�K/

B����
	
?@�
��
���
�@�
���,

���	�
�
	��
��
���?@�
,"����

B���
�
���
��

�����
?@�
�)���

�� 

�
	���F
����	'
��	
�����
��
�
�
	��
*'
���,
��CU

�J�B
C
$���
	
?@�
��
+���
�
�
��	��U
*0,T
!�������M���$�����
MN�K�����������T
��	
	
�V,�

�

����
	
?@�


��
.&&-
�
�@�
�
������'	��
,	������	


$���
	
?@�
��
+���
�
�
��	��U
�J� B
C
�����
�����
�� 
&@�+&���+),,)*��%��M��
����������������

��$�M����K/
�J�B
C
����

��		����
��
%
�'	��
+
���
+	
�����F
��S���

��
��)�



��1a 
...


$1�6�&�34 
 QK��# 
 � 
 1a1&�c�. 
  K 
 �4 
 $1 
  K#& 


��&� F
1��&1� 
 K
-K�34 
�b+6.��



&��\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\F
,�	�
��	
B
C
�



�����

��
.������
��
�N
DDDDDDDDDDDDDD
DDDDDGDDDDD
�
��
��-
�N/
DDDDD/DDDDD/DDDDD�DDDDF

	�������� 
 � 
 ��������
�� 
 �
 
 ������
G&�


DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDF 
 �NDDDDDF 
 +
�		�

DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDF
�����
�����),��
��
�K.����#F
�����

�	
���
��
,	������
�&1%�(�(�

,
	
 
 �� 
 ������� 
 ���� 
 ��� 
 �� 
 ��P�	�� 
 ������'	��� 
 ��� 
 
� 
 
�����	 
 � 
 �
	�� 
 ��

DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD 
 F 
 �@� 
 
�����
	�� 
 �
	��� 
 �
� 
 ����
?L��

,	�����
�
,��

������
?@�
��
����	FB
������
a�.
�
a�..
��

	����
2:
�

���������?@�
-���	
�C/

1
,
	

���
���

$���
	
?@�
��	�

��
����
�������
���
��F
�
��
�

�����

 

,	������
��
��
�
��
�
��
���
�
�
���	
��	�
/



��)�
G�#F
��
DDDDDGDDDDDGDDDDDDD/

��1a 
.�


$1�6�&�34 
$1
+1�%
1
��6 &1%



&�� � \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\F 
 ,�	�
��	 
 B
C 
 �



�����
 
 �� 
 .������
�� 
 �N 
 DDDDDDDDDDDDDD 
 DDDDDGDDDDD 
 � 
 �� 
 ��- 
 �N/ 
 DDDD/DDDD/DDDD�DDDF 

	��������
�
��������
��
�����
�����),��
��
�K.����#F
�����

�	
���
��
�
,	������
�&1%�(�(�
,
	
 
 �� 
 ������� 
 ���� 
 ��� 
 �� 
 ��P�	�� 
 ������'	���

���DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD/



1
,
	

���
���

$���
	
?@�
��	�

��
����
�������
���
��F
�
��
�

�����
� 


,	������
��
��
�
��
�
��
���
�
�
���	
��	�
/


��)�
G�#F
��
DDDDDGDDDDDGDDDDDDD/



��1a 
�


$1�6�34 
$1
� ���#.+.6.$�$1
$1
O &5&. 
$1
#&�+�6O 



&��\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\F 
 ,�	�
��	 
 B
C 
 �



�����

��
.������
��
�N
DDDDDDDDDDDDDD
DDDDDGDDDDD
�
��
��-
�N/
DDDDD/DDDDD/DDDDD�DDDDF

	��������
�
��������
��
�����
�����),��
��
�K.����#F
�����

�	
���
��
,	������ 
�&1%�(�(�
,
	
 
 �� 
 ������� 
 ���� 
 ��� 
 �� 
 ��P�	�� 
 ������'	��� 
 ��� 
 ,����� 
 �)����� 
 ��,	��
�)���

DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD�� 
 ,�	)���

DDDDDDDDDDDDDDDDDD�
�
DDDDDADDDDD

�
DDDDDADDDDD
7

1
,
	

���
���

$���
	
?@�
��	�

��
����
�������
���
��F
�
��
�

�����

 

,	������
��
��
�
��
�
��
���
�
�
���	
��	�
/



��)�
G�#F
��
DDDD��
DDDDDDDDDDDDDD
��
DDDDDDD/



�

���
�	�
�������	�	�����	��

&�)-�%��&�1*�8*1�6G*����

	O�
�	
�4�)>�1)��!/0%)1�

*�!����
���+��
$
N������<�Q��F
��
���
��
��
�

�	����?L��F
���
����	�

��
,
	'�	
��
b����F
��
�	����
7;F
�

6��
���,������
	
�N/
<=<F
��
=7
��
�
��
��
0===F
�
P
�
��	 



����
����	���
	
,���
F
��,���
������

��
���
�@��
�
��	��
��
<9
B��P������C

���
��
��
��F

���
�
	'
	�
��P
	 
�4�)>�1)��!/0%)1��!�(���),14,,G*����&%�0*(�6G*����%�*� �%&)�
�&��)(&-()A&,�*(6�+&�-'()�,�&�%*�� �%&)�*(6�+&�-'()����4�%���*�&@&(121)*�
�&��
�=�0&+�1*+*�(&8),G*O�%-&(�6G*��*�!!�� �!%��*�!%4()��4�%�(&9&(&�-&�
�*�C4��()>�)*��
��O�
��F
��
��������
���
�F
�
�

�
��	'	��A

6��
�A
!���"�
�����1LM����+��
$
N������<�Q��
$
�
A
������<���������
�	
O�	'	��A
���

M
��

�����F
�����
���
�
�����
�����
������
���
,
	

���	����F
,
	����,��

�

	���	��

����S���

�"����
/

<�Q���+-���E
��
<�������
�
�	/

!�4%*��454,-*�8&(*�&,&
�&1-1.# 
�K�.�.��6
$1
�K.����#

�


�
�
	��������	�	
����
�����������	���
��


���

&@-(�-*�����-���&�(&5),-(*��&�!(&6*,�����B=O�
�	

�&1$ &A�%�(1��&5*1)*,�%-��
$�#�A
<;G=:G0=02
�.�W��.�A
<;G=:G0=07
�& �1%% 
6.�.#�#l&. A
�&1�4 
161#&i�.� 
�N
=2;G0=02
��6 &A
&^
;>/>9=F==
 +�1# A�&1�4 
161#&i�.� 
� �
&1�.%#& 
$1
�&13 %


��&�
�QK.%.34 
$1
1QK.���1�# %
1
K�.- &�1%
��&�
%1&1�
K#.6.g�$ %
��

�K�&$�
�.�.6
�K�.�.��6
$ 
�K�.�c�. 
$1
6K��%
$ 
&. 
�1&$1
�#/

,&1(&-�()*�+4�)1)!�%��&�5*8&(�*�&���+)�),-(�6G*
�%���-*5�)

&@-(�-*�����-���&�(&5),-(*��&�!(&6*,�����B�O�
�	

������
?@�


 ����
�


��


#	����
�


��


����
�


��

�
��


�	����



�



6��


���,������
	


7:8


��


0:


��


������	�


��


0=<0
���	���
?@�A%1�&1#�&.���1&�6
$ 
�61�5&. A
#�������
B98C
29<2�:9:;

�
���
��A
���D���E���/��/���/�	

&�

���������	�
+��*
���
$�
	��
������	�F
%G�F
1���)���
�
	���
�
&�����
�
����	�
���)����
��������	
����
�
���
�'��#
�
�1�
:;=7>�><8

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



UCI - UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
EDITAL DE CONVOCA�ÌO N. 003-2023 - AUDIæNCIA PòBLICA -

DISCUSSÌO E ELABORA�ÌO DA LDO-LOA-PPA-2024

EDITAL DE CONVOCA�ÌO N¼ 003/2023

AUDIæNCIA PòBLICA

O Prefeito Municipal de Ju�na� LM SQM BC QS?Q ?RPG@SGagCQ� AMK DSJAPM LM

N?P]EP?DM �LGAM� BM !PRGEM ��� B? ,CG #MKNJCKCLR?P Lp� ���� BC �� BC K?GM

BC ����� D?X Q?@CP ? OSCK GLRCPCQQ?P NMQQ?� CQNCAG?JKCLRC ?MQ AGB?B`MQ

K?GMPCQ BC �� �BCXCQQCGQ	 ?LMQ BC GB?BC� OSC D?P] PC?JGX?P AUDIæNCIA

PòBLICA PARA DISCUSSÌO DA ELABORA�ÌO DA LDO Ð LEI DE DI-

RETRIZES OR�AMENTçRIAS E LOA Ð LEI OR�AMENTçRIA ANUAL,

DO EXERCêCIO DE 2024 BEM COMO REVISÌO/ALTERA�ÌO DO PPA

Ð PLANO PLURIANUAL REFERENTE AO QUADRIæNIO 2022/2025� LM

QCESGLRC�JMA?J��B?R?�C�FMP]PGM�

,MA?J� Plen�rio da C�mara Municipal de Ju�na

$?R?� 25 de Julho de 2023

(MP]PGM� 19h00min

!QQGK� RMBMQ DGA?K BCTGB?KCLRC AMLTMA?BMQ N?P? OSCPCLBM� N?PRGAGNCK

B?�PCDCPGB?�!SBGcLAG?�0h@JGA?�

Ju�na-MT, 18 BC Julho BC 2023�

PAULO AUGUSTO VERONESE

PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUENA

DEPARTAMENTO DE LICITA�ÌO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA�ÌO N¼ 007/2023, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N¡ 088/2023.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA�ÌO

! #MKGQQ`M 0CPK?LCLRC BC ,GAGR?a`M B? 0PCDCGRSP? -SLGAGN?J BC *SPSCL?�

-4� LM CVCPAdAGM B?Q ?RPG@SGagCQ OSC JFC AMLDCPC ? 0MPR?PG? Lj ��������

RMPL? Nh@JGAM N?P? AMLFCAGKCLRM BC RMBMQ� OSC AMK ?KN?PM LM ?PR� �� )LA�

) B? ,CG ��������� PC?JGX? ? INEXIGIBILIDADE BC ,GAGR?a`M Lp ���������

0PMACQQM�!BKGLGQRP?RGTM�Lj����������

).%8)"),)$!$% $% ,)#)4![r/ 0!2! #/.42!4![r/ $% %-02%3!

%30%#)!,):!$! ./ &/2.%#)-%.4/ $% %15)0!-%.4/3 0!2!

-/.)4/2!-%.4/ $% 0!2y-%42/3 $! 15!,)$!$% $! {'5! "25


4!�%�42!4!$!�

Fornecedor:

HEXIS CIENTIFICA LTDA

CNPJ: 53.276.010/0001-10

VALOR DO FORNECEDOR: R$ 11.440,00 (onze mil quatrocentos e

quarenta reais )

*SPSCL?�t�-4�����BC�*SJFM�BC������

Robson Gomes Dias Presidente da Comiss�o Permanente de Licita-

��o

DEPARTAMENTO DE LICITA�ÌO
TERMO DE RATIFICA�ÌO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA�ÌO

N¼007/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO N¡ 088/2023

4%2-/ $% 2!4)&)#![r/ $% ).%8)')"),)$!$% $% ,)#)4![r/ .p����

����

RATIFICO� LM SQM B?Q ?RPG@SGagCQ OSC KC Q`M AMLDCPGB?Q NCJ? JCEGQJ?a`M

CK TGEMP� ? INEXIGIBILIDADE de Licita��o n¼ 007/2023, Processo Ad-

ministrativo n¡ 088/2023, ).%8)"),)$!$% $% ,)#)4![r/ 0!2! #/.


42!4![r/ $% %-02%3! %30%#)!,):!$! ./ &/2.%#)-%.4/ $%

%15)0!-%.4/3 0!2! -/.)4/2!-%.4/ $% 0!2y-%42/3 $!

15!,)$!$%�$!�{'5!�"254!�%�42!4!$!�

!KN?P?BM NCJ? Lei 8.666/93 BGQNgC QM@PC ?Q JGAGR?agCQ C AMLRP?RM� BCRCP


KGLM�OSC�QC�NPMACB?�?#MLRP?R?a`M�

*SPSCL?�t�-4�����BC�*SJFM�BC������

Manoel Gontijo de Carvalho

Prefeito Municipal de Juruena

DECRETO N¼. 3.309, DE 12 DE JULHO DE 2023.

REGULAMENTA AS HIPîTESES DE CONTRATA�ÌO DIRETA QUE

TRATA A LEI FEDERAL N¼ 14.133/2021, NO åMBITO DO PODER EXE-

CUTIVO DO MUNICêPIO DE JURUENA, ESTADO DE MATO GROSSO,

E Dç OUTRAS PROVIDæNCIAS.

MANOEL GONTIJO DE CARVALHO, 0PCDCGRM -SLGAGN?J BC *SPSCL? �-4�

LM SQM B?Q QS?Q ?RPG@SGagCQ JCE?GQ� AMLDCPGB?Q NCJ? #MLQRGRSGa`M &CBCP?J C

NCJM !PRGEM ��� ))) C 6� B? ,CG /PE_LGA? BM -SLGAdNGM� AMLQGBCP?LBM M BGQ


NMQRM�L?�,CG�&CBCP?J�Lp���������BC����BC�?@PGJ�BC������

DECRETA:

CAPêTULO I

DAS DISPOSI�ÍES PRELIMINARES

Art. 1¼. / NPCQCLRC $CAPCRM PCESJ?KCLR? ?Q FGNeRCQCQ BC AMLRP?R?a`M BGPC


R? BC OSC RP?R? ? ,CG &CBCP?J Lp ������� BC �� BC ?@PGJ BC ����� LM _K@GRM

BM�0MBCP�%VCASRGTM�BM�KSLGAdNGM�BC�*SPSCL?�

¤ 1¼. $CLRPM BM NP?XM DGV?BM LM ?PRGEM ���� GLAGQM ))� B? ,CG Lp ������������

M�NPMACBGKCLRM�L?�AMLRP?R?a`M�BGPCR?�QCP]�L?�DMPK?�DdQGA?�

¤ 2¼. !Q BGQNMQGagCQ BCQRC $CAPCRM ?NJGA?K
QC� LM OSC AMS@CP� ^Q AMLRP?


R?agCQ�BC�M@P?Q�C�QCPTGaMQ�BC�CLECLF?PG?�

CAPêTULO II

DO PROCEDIMENTO DA CONTRATA�ÌO DIRETA

Se��o I

Da Dispensa de Licita��o

Art. 2¼ 
 / NPMACBGKCLRM BC AMLRP?R?a`M BGPCR? NMP BGQNCLQ? BC JGAGR?a`M�

BCTCP]�QCP�GLQRPSdBM�L?�QCESGLRC�MPBCK�

)� 3MJGAGR?a`M BC BCK?LB? AMK ? HSQRGDGA?RGT? B? LCACQQGB?BC B? AMLRP?R?


a`M BGPCR?� ))� 4CPKM BC PCDCPcLAG? MS NPMHCRM @]QGAM� QC DMP M A?QM� )))� %Q


RSBM 4bALGAM 0PCJGKGL?P� )6� %QRGK?RGT? BC BCQNCQ? C HSQRGDGA?RGT? BC NPCaM�

AMK @?QC L? PC?JGX?a`M BC SK? NCQOSGQ? BC NPCaMQ� M@RCLBM
QC� LM Kd


LGKM� �� �RPcQ	 MPa?KCLRMQ� 6� $CKMLQRP?a`M B? AMKN?RG@GJGB?BC B? NPC


TGQ`M BC PCASPQMQ MPa?KCLR]PGMQ AMK M AMKNPMKGQQM ? QCP ?QQSKGBM� 6)�

!SRMPGX?a`M N?P? ?@CPRSP? B? AMLRP?R?a`M NCJ? ?SRMPGB?BC AMKNCRCLRC� 6))�

-GLSR? BM AMLRP?RM� QC DMP M A?QM� MS BM GLQRPSKCLRM COSGT?JCLRC� 6)))� %Q


RSBM 4bALGAM 0PCJGKGL?P� PCQQ?JT?BM M BGQNMQRM LM ?PR� �p BCQRC $CAPCRM C

BCK?GQ NPCTGQgCQ JCE?GQ ?GLB? OSC ?OSG L`M AMLQRCK� )8� 0?PCACP HSPdBGAM

CKGRGBM NCJ? !QQCQQMPG? *SPdBGA?� BGQNCLQ?LBM
M LMQ A?QMQ NPCTGQRMQ CK

LMPK?� 8� 0PMNMQR? ?NPCQCLR?B? NCJM DMPLCACBMP� 8)� 2?X`M BC CQAMJF? BM

DMPLCACBMP� 8))� #MKNPMT?a`M BC OSC M DMPLCACBMP NPCCLAFC MQ PCOSGQGRMQ

BC F?@GJGR?a`M C OS?JGDGA?a`M KdLGK? LCACQQ]PG?� 8)))� !RM BC P?RGDGA?a`M BM

NPMACBGKCLRM NCJ? ?SRMPGB?BC AMKNCRCLRC� C 8)6� #MKNPMT?LRCQ BC NS@JG


A?a`M�MDGAG?J�BM�?RM�BC�P?RGDGA?a`M�

¤ 1¼ 
 1S?LBM� CK P?X`M B? CQNCAGDGAGB?BC BM M@HCRM B? AMLRP?R?a`M� L`M

DMP NMQQdTCJ� N?P? DGLQ BC ?NSP?a`M BM KCJFMP NPCaM� M@RCP� LM KdLGKM� ��

�RPcQ	 MPa?KCLRMQ� M ?ECLRC PCQNMLQ]TCJ� NMBCP] QC T?JCP BC MSRP?Q DMPK?Q

BC ?DCPGa`M BM T?JMP MS� ?GLB?� QC DMP M A?QM� HSQRGDGA?B?KCLRC� BGQNCLQ]


JMQ�

¤ 2¼ 
 3CP] D?ASJR?BM M GLQRPSKCLRM BC AMLRP?RM LMQ A?QMQ B?Q BGQNCLQ?Q

CK P?X`M BM T?JMP �GLAGQMQ ) C )) BM ?PR� ��� B? ,CG Lp �����������	 C L?Q

AMKNP?Q AMK CLRPCE? GKCBG?R? C GLRCEP?J BMQ @CLQ ?BOSGPGBMQ� BMQ OS?GQ

L`M PCQSJRCK M@PGE?agCQ DSRSP?Q� GLAJSQGTC OS?LRM ^ ?QQGQRcLAG? RbALGA?� GL


BCNCLBCLRCKCLRC�BM�T?JMP�

���BC�*SJFM�BC������l�*MPL?J�/DGAG?J�%JCRPfLGAM�BMQ�-SLGAdNGMQ�BM�%QR?BM�BC�-?RM�'PMQQM�l�!./�86)))�Z�.j������

BG?PGMKSLGAGN?J�MPE�KR�?KK�l�UUU�?KK�MPE�@P ��� !QQGL?BM�$GEGR?JKCLRC

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



 

M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A  
 

P O D E R  EXECUTIVO 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01 
CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57                                  Fone: (66) 3566-8300 

Site : www.juina.mt.gov.br    E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br 

 Página 1 de 1 
 

ATA N° 003/2023 - AUDIÊNCIA PÚBLICA, para Discussão da Elaboração da LDO – 
Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA – Lei Orçamentária Anual do Exercício de 
2024, bem como Revisão/Alteração do PPA – Plano Plurianual referente ao 
Quadriênio 2022/2025. (Artigo 48 da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 – 
Lei de Responsabilidade Fiscal). 
 
Aos vinte e cinco dias do mês de Julho de dois mil e vinte e três, a partir das 19:00 horas, no 
Plenário Henrique Simionatto, foi realizada a Audiência Pública para Discussão da Elaboração da 
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA – Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2024, 
bem como Revisão/Alteração do PPA – Plano Plurianual referente ao Quadriênio 2022/2025, a 
qual foi transmitida ao vivo pela internet com o acesso direto pelas redes Sociais da Câmara 
Municipal de Juina (Facebook) o qual foi disponibilizado o link também pelas redes Sociais da 
Prefeitura Municipal de Juina (Facebook), foi então iniciada a apresentação pelo Sr. Nataniel 
Tomasini – Contador Público do Poder Executivo, contando com a presença de alguns 
Servidores da Prefeitura Municipal e Equipe Técnica para auxiliar nos trabalhos, o Sr. Nataniel 
Tomasini, apresentou a equipe da Prefeitura Municipal e informou aos participantes o porque e 
quais os procedimentos necessários a Elaboração da Lei Orçamentaria Anual e Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2024, bem como a Revisão/Alteração do PPA - Plano 
Plurianual referente ao quadriênio de 2022/2025, e a importância da Sociedade nesse processo 
de construção das peças Orçamentárias, onde as mesmas precisam ser elaboradas de acordo 
com as demandas da Comunidade e seus projetos prioritários, com a participação da população 
na elaboração do orçamento e agradeceu a participação de todos. Em seguida foram 
apresentadas slides com algumas informações importantes e informado a todos que caso 
houvessem perguntas ou comentários, poderiam estar expondo durante a realização da 
Audiência e/ou ainda todos tem a oportunidade de preencher um formulário disponibilizado 
pela Equipe responsável pela Audiência Pública onde todos podem destacar as suas sugestões e 
prioridades para o exercício de 2024, falou também que é preciso que a população reivindique 
e elenque as prioridades, para que seja possível mapear um cronograma de trabalho e 
atendimento por parte da Administração do Município. Após a apresentação foram feitos alguns 
questionamentos ao vivo durante a realização da Audiência Pública, que foram prontamente 
respondidas pelo Sr. Nataniel, e ainda foram feitas sugestões em diversas áreas como por 
exemplo: na área de Saúde, Educação, Infraestrutura, Esporte, etc. Após serem ouvidos os 
questionamentos e respondidos. Foi então passada a palavra ao Secretário Municipal de 
Finanças e Administração, que também respondeu a alguns questionamentos e ainda falou da 
importância da participação da população, agradecendo a todos. Após a realização de todos 
esses procedimentos foi então declarada encerrada a Audiência Pública, a qual foi realizada no 
Plenário Henrique Simionatto da Câmara Municipal de Juina. Do que para constar eu, Paulo 
Sérgio Markoski - Auditor de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Juina, digitei a 
presente Ata, e que, segue em anexo as assinaturas dos participantes conforme lista de 
presença e ainda fazendo a juntada das sugestões e prioridades preenchidas durante a 
realização da Audiência Pública. Juina-MT., 25 de Julho de 2023. 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



25/01/2024, 07:52 Lei Ordinária 2117 2023 de Juína MT

https://leismunicipais.com.br/a1/mt/j/juina/lei-ordinaria/2023/212/2117/lei-ordinaria-n-2117-2023-dispoe-sobre-a-lei-orcamentaria-anual-loa-do-mu… 1/7

 

www.LeisMunicipais.com.br

LEI Nº 2.117/2023 .

Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual - LOA, do Município de
Juína, Estado de Mato Grosso, que estima a receita e fixa a
despesa para o exercício financeiro de 2024, em conformidade
com as disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO,
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA-MT, Faço saber que, a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 Esta Lei dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual - LOA, do Município de Juína Estado de Mato Grosso,

e estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024, compreendendo:

I - o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos especiais, órgãos e entidades

da administração direta; e, II - o orçamento da seguridade social do Município abrangendo todas as

entidades da administração direta.

CAPÍTULO II

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

 A receita compreendendo os orçamentos mencionados nos incisos I e II, do artigo anterior, é

estimada no valor de R$ 272.191.910,73 (duzentos e setenta e dois milhões, cento e noventa e um mil,

novecentos e dez reais e setenta e três centavos), sendo o valor de R$ 264.487.910,73 (duzentos e sessenta

e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, novecentos e dez reais e setenta e três centavos)

para a Administração Direta e R$ 7.704.000,00 (sete milhões e setecentos e quatro mil reais) para a

Administração Indireta.

§ 1º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras receitas correntes e de

capital, na forma da legislação vigente de acordo com o seguinte desdobramento:

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.1. RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária.... 41.433.500,00

(-) Deduções da Receita Tributária.... Receita de Contribuições.... 2.319.500,00 10.041.100,00

Receita Patrimonial.... 5.866.500,00

Receita de Serviços.... 100.000,00

Transferências Correntes.... 184.046.285,16

(-) Dedução do FUNDEB.... Outras Receitas Correntes.... 18.360.000,00 2.550.525,57

Art. 1º

Art. 2º

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



25/01/2024, 07:52 Lei Ordinária 2117 2023 de Juína MT

https://leismunicipais.com.br/a1/mt/j/juina/lei-ordinaria/2023/212/2117/lei-ordinaria-n-2117-2023-dispoe-sobre-a-lei-orcamentaria-anual-loa-do-mu… 2/7

(-) Deduções de Outras Receitas Correntes.... 0,00

Receitas de Contribuições Intra-Orçamentárias.... 10.020.200,00

SOMA.... 233.378.610,70

1.2. RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de Bens.... (-) Deduções Alienação de Bens.... Transferências

de Capital ....

2.210.000,00 1.000,00

28.900.300,00

SOMA .... 31.109.300,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.... 264.487.910,70

2. ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

2.1. RECEITAS CORRENTES

Receita Patrimonial .... 41.200,00

Receita de Serviços .... 7.620.000,00

Outras Receitas Correntes .... 21.400,00

SOMA.... 7.682.600,00

2.2. RECEITAS DE CAPITAL

Outras Receitas de Capital .... 21.400,00

SOMA .... 21.400,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA.... 7.704.000,00

TOTAL GERAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA.. 272.191.910,73

§ 2º Os resumos das receitas estão demonstrados na forma estabelecidos no ANEXO I, da presente Lei,

dessa passando a ser parte integrante.

CAPÍTULO III

DA FIXAÇÃO DAS DESPESAS

 As despesas do Município são fixadas na forma dos ANEXOS da presente Lei, em R$ 272.191.910,73

(duzentos e setenta e dois milhões, cento e noventa e um mil, novecentos e dez reais e setenta e três

centavos), sendo o valor de R$ 264.487.910,73 (duzentos e sessenta e quatro milhões, quatrocentos e

oitenta e sete mil, novecentos e dez reais e setenta e três centavos) para a Administração Direta e R$

7.704.000,00 (sete milhões e setecentos e quatro mil reais) para a Administração Indireta.

RESUMO GERAL DAS DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ESPECIFICAÇÃO TOTAL

Art. 3º

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



25/01/2024, 07:52 Lei Ordinária 2117 2023 de Juína MT

https://leismunicipais.com.br/a1/mt/j/juina/lei-ordinaria/2023/212/2117/lei-ordinaria-n-2117-2023-dispoe-sobre-a-lei-orcamentaria-anual-loa-do-mu… 3/7

Despesas Correntes 222.703.766,29

Despesas de Capital 38.719.544,44

Reserva de Contingência 1.500.000,00

Reserva do RPPS 1.564.600,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA 264.487.910,73

1 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

ESPECIFICAÇÃO TOTAL

Despesas Correntes 6.607.250,00

Despesas de Capital 1.096.750,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 7.704.000,00

1. DESPESAS PÔR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 2024

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

PODER LEGISLATIVO

14 - CÂMARA MUNICIPAL 6.400.000,00

1. PODER EXECUTIVO

01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 3.289.000,00

02 - SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO E CULTURA 57.968.126,22

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 88.372.884,21

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 11.057.600,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 3.603.600,00

06 - SECRETARIA MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.875.000,00

07 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 5.129.857,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 53.601.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 4.860.000,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO 1.485.000,00

12 - PREVI - JUINA 16.018.600,00

13 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.327.243,30

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.500.000,00

TOTAL GERAL 264.487.910,73

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

2. PODER EXECUTIVO

11 - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAES 7.704.000,00

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



25/01/2024, 07:52 Lei Ordinária 2117 2023 de Juína MT

https://leismunicipais.com.br/a1/mt/j/juina/lei-ordinaria/2023/212/2117/lei-ordinaria-n-2117-2023-dispoe-sobre-a-lei-orcamentaria-anual-loa-do-mu… 4/7

TOTAL GERAL 7.704.000,00

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FUNÇÃO VALOR

01 - Legislativa 6.400.000,00

04 - Administração 37.338.443,30

08 - Assistência Social 7.875.000,00

09 - Previdência 14.454.000,00

10 - Saúde 87.172.884,21

11 - Trabalho 12 - Educação 20.000,00 55.594.126,22

13 - Cultura 14 - Direitos da Cidadania 2.388.000,00 580.000,00

15 - Urbanismo 10.091.000,00

16 - Habitação 535.000,00

17 - Saneamento 1.300.000,00

18 - Gestão Ambiental 626.675,00

20 - Agricultura 1.323.182,00

22 - Indústria 15.000,00

23 - Comércio e Serviços 611.000,00

24 - Comunicações 5.000,00

25 - Energia 6.550.000,00

26 - Transportes 24.360.000,00

27 - Desporto e Lazer 2.454.000,00

28 - Encargos Especiais 1.730.000,00

99 - Reserva Contingência 3.064.600,00

TOTAL 264.487.910,73

1 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

FUNÇÃO VALOR

17 - Saneamento 7.704.000,00

TOTAL 7.704.000,00

 O resumo geral da despesa, despesa por função e programas, despesa por órgão e orçamento da

seguridade social será demonstrado na forma dos ANEXOS XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX e XX, da presente

Lei, que dessa passam a ser parte integrante.

Parágrafo único. Integram a presente Lei, também os seguintes ANEXOS, do Orçamento Programa do

Município:

Art. 4º

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



25/01/2024, 07:52 Lei Ordinária 2117 2023 de Juína MT

https://leismunicipais.com.br/a1/mt/j/juina/lei-ordinaria/2023/212/2117/lei-ordinaria-n-2117-2023-dispoe-sobre-a-lei-orcamentaria-anual-loa-do-mu… 5/7

I - ANEXO I: DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS;

II - ANEXO II: DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO;

III - ANEXO III: DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL;

IV - ANEXO IV: DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA;

V - ANEXO V: DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO;

VI - ANEXO VI: DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES;

VII - ANEXO VII: DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS;

VIII - ANEXO VIII: DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES;

IX - ANEXO IX: QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO;

X - ANEXO X: QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVAS LEGISLAÇÕES;

XI - ANEXO XI: SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO; e, XII - ANEXO

XII: QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS - QDD.

 O orçamento fiscal e da seguridade social do Município, abrangendo todas as entidades da

administração direta e indireta é de R$ 272.191.910,73 (duzentos e setenta e dois milhões, cento e noventa

e um mil, novecentos e dez reais e setenta e três centavos), conforme discriminado no quadro abaixo:

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Fundo Municipal de Assistência Social.... R$ 7.875.000,00

Fundo Municipal de Saúde.... R$ 88.372.884,21

Fundo Municipal de Previdência Social.... R$ 16.018.600,00

TOTAL DA SEGURIDADE SOCIAL.... R$ 112.266.484,21

Orçamento Fiscal.... R$ 152.221.426,52

1 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Orçamento Fiscal.... R$ 7.704.000,00

TOTAL GERAL.... R$ 272.191.910,73

CAPÍTULO IV

DAS CORREÇÕES DOS ORÇAMENTOS

 As receitas estão estimadas e as despesas fixadas segundo preços vigentes em 1.º de julho de 2023

(base de correção relativa a 30 de junho de 2023).

Art. 5º

Art. 6º

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



25/01/2024, 07:52 Lei Ordinária 2117 2023 de Juína MT

https://leismunicipais.com.br/a1/mt/j/juina/lei-ordinaria/2023/212/2117/lei-ordinaria-n-2117-2023-dispoe-sobre-a-lei-orcamentaria-anual-loa-do-mu… 6/7

§ 1º Os valores da receita e despesa poderão ser atualizados no decorrer da execução orçamentária,

mediante a aplicação do índice nacional de preços ao consumidor - INPC, considerado no período de julho

(inclusive) ao mês imediatamente anterior ao da correção.

§ 2º O Poder Executivo, no prazo de 30 dias após a publicação desta Lei e por ocasião das correções

efetuadas no decorrer do exercício, encaminhará à Câmara Municipal, para ciência, cópia do orçamento anual

devidamente corrigido.

CAPÍTULO V

DAS AUTORIZAÇÕES PARA ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS E AJUSTES NAS PROGRAMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

 Fica o Poder Executivo autorizado, no que lhe cabe a, no decurso da execução orçamentária,

mediante edição de ato próprio, destinar os recursos programados na dotação orçamentária

99.99.99.999.9999, elemento de despesa 9.9.99.99 - reserva de contingência, à cobertura de passivos

contingentes e outros riscos e eventos fiscais.

 Fica o Poder Executivo Municipal, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos

das disposições da Lei Federal nº 4.320/64 - autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o

valor correspondente a 35% (trinta e cinco por cento) do orçamento total com a finalidade de incorporar

valores que excedam as previsões constantes desta Lei, mediante utilização de recursos provenientes de:

I - anulação parcial ou total de dotações;

II - incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior, efetivamente

apurado em balanço;

III - excesso de arrecadação em bases constantes.

Parágrafo único. Excluem-se da base de cálculo o limite a que se refere o caput, deste artigo, os

valores correspondentes à amortização e encargos da dívida e às despesas financiadas com operações com

crédito contratadas e a contratar.

 Visando adequar as estruturas do Orçamento Programa às necessidades técnicas decorrentes da

execução das metas físicas, fica o Poder Executivo autorizado, por meio de ato próprio, a alterar a

programação orçamentária da Administração Direta, nos termos dos arts. 40 e 46, da Lei Federal nº

4.320/64.

 Fica o Poder Legislativo, autorizado a proceder ajustes no seu orçamento dando ciência ao Poder

Executivo no prazo de 15 (quinze) dias.

CAPÍTULO VI

DA EXECUÇÃO DOS ORÇAMENTOS E DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

 O Poder Executivo tomará as medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o

comportamento da Receita, nos termos da Lei Complementar Federal nº 101/2000 e do título VI, capítulo I,

da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, podendo para tanto, realizar operações de créditos por

antecipação da receita, observadas as normas legais vigentes do art. 3.º, inciso II, da Resolução do

Senado Federal nº 40/2001, não ultrapassando o limite de 1,2 (um vírgula dois) da receita corrente

líquida.

CAPÍTULO VII

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7º

Art. 8º

Art. 9º

Art. 10.

Art. 11.

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm#:~:text=LEI%20No%204.320%2C%20DE%2017%20DE%20MAR%C3%87O%20DE%201964&text=Estatui%20Normas%20Gerais%20de%20Direito,Munic%C3%ADpios%20e%20do%20Distrito%20Federal.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm#:~:text=LEI%20No%204.320%2C%20DE%2017%20DE%20MAR%C3%87O%20DE%201964&text=Estatui%20Normas%20Gerais%20de%20Direito,Munic%C3%ADpios%20e%20do%20Distrito%20Federal.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm#:~:text=LEI%20No%204.320%2C%20DE%2017%20DE%20MAR%C3%87O%20DE%201964&text=Estatui%20Normas%20Gerais%20de%20Direito,Munic%C3%ADpios%20e%20do%20Distrito%20Federal.


25/01/2024, 07:52 Lei Ordinária 2117 2023 de Juína MT

https://leismunicipais.com.br/a1/mt/j/juina/lei-ordinaria/2023/212/2117/lei-ordinaria-n-2117-2023-dispoe-sobre-a-lei-orcamentaria-anual-loa-do-mu… 7/7

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

 A Secretaria Municipal de Finanças e Administração, anexo ao projeto de Lei Orçamentária,

encaminhará à Câmara Municipal, os quadros de detalhamento de despesa - QDD, especificando, por

projeto/atividade, os elementos de despesa e os respectivos desdobramentos dos orçamentos fiscal e

próprios do fundo.

 O Poder Executivo regulamentará esta Lei por Decreto Municipal, sempre que necessário, a partir

de sua publicação.

 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a baixar os atos regulamentares que se

fizerem necessários à implementação desta Lei.

 Esta Lei entrará em vigor, na data de 1.º (primeiro) de janeiro de 2024, revogadas as disposições

em contrário.

Juína-MT, 21 de dezembro de 2023.

PAULO AUGUSTO VERONESE

Prefeito Municipal

Observação: Endereço Eletrônico em que os anexos obrigatórios podem ser acessados pelos Cidadãos:

https://transparencia.juina.mt.gov.br/prefjuinamt/publicacoes/1

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 04/01/2024

Art. 12.

Art. 13.

Art. 14.

Art. 15.

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23

https://www.leismunicipais.com.br/


 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23



 

N.Processo: 1783017/2024 - Gerado por: VITOR, em:03/10/2024 14:21:23


